Дело № 1-5/2021

УИД: 24RS0032-01-2018-004029-07

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 14 июля 2021 г.

Судья Ленинского районного суда г. Красноярска Присяжнюк О.В.,

с участием государственных обвинителей: помощников прокурора Ленинского района г. Красноярска – Верхотурова В.И., ФИО1, ФИО3, помощников прокурора г. Красноярска Будникова М.В., ФИО4,

при секретарях судебного заседания: Ербягиной А.Н., Кривенко Е.А., Сергеева Б.Ю., помощниках судьи Анисимовой А.С., Козыревой М.Т.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО5, 

<

данные изъяты> 

ФИО6, 

<

данные изъяты> 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.285 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5, являясь должностным лицом, при пособничестве ФИО6, использовала свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, что повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов государства. Преступление совершено в 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах.

Конституцией Российской Федерации (статьями 8, 34) гарантируются единство экономического пространства, свободное перемещение товаров, услуг и финансовых средств, поддержка конкуренции, свобода экономической деятельности; признаются и защищаются равным образом частная, государственная, муниципальная и иные формы собственности. Каждый имеет право на свободное использование своих способностей и имущества для предпринимательской и иной не запрещенной законом экономической деятельности. Не допускается экономическая деятельность, направленная на монополизацию и недобросовестную конкуренцию.

Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (ФЗ от 21.07.2005г. за №94-ФЗ ст.1, ст.55), установлен порядок размещения заказов, в целях обеспечения единства экономического пространства на территории Российской Федерации, эффективного использования средств бюджетов, расширения возможностей для участия физических и юридических лиц в размещении заказов и стимулирования такого участия, развития добросовестной конкуренции, обеспечения гласности и прозрачности размещения заказов, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере размещения заказов. Закупка у единственного поставщика может осуществляться заказчиком в случаях предусмотренных ФЗ от 21.07.2005 № 94-ФЗ.

Согласно ст.10 указанного Закона, размещение заказа может осуществляться: путем проведения торгов в форме конкурса, аукциона, в том числе аукциона в электронной форме; без проведения торгов (запрос котировок, у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика), на биржах). Во всех случаях размещение заказа осуществляется путем проведения торгов, за исключением случаев, предусмотренных данным Федеральным законом. 

В соответствии с частями 1, 2 статьи 20 ФЗ от 21.07.2005 № 94-ФЗ под конкурсом понимаются торги, победителем которых признается лицо, которое предложило лучшие условия исполнения контракта и заявке на участие в конкурсе которого присвоен первый номер. Конкурс может быть открытым или закрытым. 

В соответствии с частью 6 статьи 20 ФЗ № 94-ФЗ, при проведении конкурса какие-либо переговоры заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации или конкурсной комиссии с участником размещения заказа не допускаются. 

Согласно частям 1, 4 статьи 7 указанного ФЗ, при размещении заказа путем проведения конкурса, аукциона, а также запроса котировок цен на товары, работы, услуги, создается конкурсная, аукционная или котировочная комиссия. Членами комиссии не могут быть физические лица, лично заинтересованные в результатах размещения заказа, в том числе физические лица, подавшие заявки на участие в конкурсе, заявки на участие в аукционе или заявки на участие в запросе котировок либо состоящие в штате организаций, подавших указанные заявки, либо физические лица, на которых способны оказывать влияние участники размещения заказа, в том числе физические лица, являющиеся участниками (акционерами) этих организаций, членами их органов управления, кредиторами участников размещения заказа, а также непосредственно осуществляющие контроль в сфере размещения заказов должностные лица уполномоченных на осуществление контроля в сфере размещения заказов федерального органа исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления (орган, уполномоченный на осуществление контроля в сфере размещения заказов). 

Определение начальной (максимальной) цены контракта (цены лота) регламентировано статьей 19.1 ФЗ от 21.07.2005 Г. № 94-ФЗ.

В соответствии с частями 1, 2 статьи 22 ФЗ от 21.07.2005 №94-ФЗ конкурсная документация разрабатывается заказчиком, уполномоченным органом, специализированной организацией и утверждается заказчиком, уполномоченным органом. Конкурсная документация должна содержать требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.

В соответствии со статьей 25 ФЗ от 21.07.2005 № 94-ФЗ, для участия в конкурсе участник размещения заказа, подает заявку на участие в конкурсе, в срок и по форме, которые установлены конкурсной документацией.

Согласно части 3 статьи 23 ФЗ от 21.07.2005 №94-ФЗ, предоставление конкурсной документации до размещения на официальном сайте извещения о проведении открытого конкурса не допускается.

В соответствии с частями 1, 2 статьи 32 ФЗ от 21.07.2005 № 94-ФЗ, под аукционом на право заключить контракт понимаются торги, победителем которых признается лицо, предложившее наиболее низкую цену контракта, за исключением случаев, установленных частями 6.1 и 6.2 статьи 37 данного Федерального закона. Аукцион может быть открытым или закрытым. 

Согласно частям 1, 2 статьи 34 ФЗ от 21.07.2005 № 94-ФЗ, документация об аукционе разрабатывается заказчиком, уполномоченным органом, специализированной организацией и утверждается заказчиком, уполномоченным органом. Документация об аукционе должна содержать требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. 

В соответствии со статьей 35 ФЗ от 21.07.2005 № 94-ФЗ, для участия в аукционе участник размещения заказа подает заявку на участие в аукционе в срок и по форме, которые установлены документацией об аукционе.

Кроме того, главой 4 ФЗ от 21.07.2005 № 94-ФЗ регламентировано размещение заказов путем запроса котировок.

Согласно части 1 статьи 42 ФЗ от 21.07.2005 №94-ФЗ, под запросом котировок понимается способ размещения заказа, при котором информация о потребностях в товарах, работах, услугах для нужд заказчиков сообщается неограниченному кругу лиц путем размещения на официальном сайте извещения о проведении запроса котировок и победителем в проведении запроса котировок признается участник размещения заказа, предложивший наиболее низкую цену контракта.

В соответствии с частями 2, 4 статьи 46 ФЗ от 21.07.2005 № 94-ФЗ, котировочная заявка подается участником размещения заказа заказчику, уполномоченному органу в письменной форме или в форме электронного документа в срок, указанный в извещении о проведении запроса котировок. При этом проведение переговоров между заказчиком, уполномоченным органом или котировочной комиссией и участником размещения заказа в отношении поданной им котировочной заявки не допускается.

Постановлением Правительства РФ от 03.11.2011 № 881 (ред. от 28.11.2013) в соответствии с частью 4 статьи 19.1 ФЗ от 21.07.2005 № 94-ФЗ утверждены Правила формирования начальных (максимальных) цен контрактов (цен лотов) на отдельные виды медицинского оборудования для целей их включения в документацию о торгах на поставку такого оборудования, регламентирующие порядок формирования начальных максимальных цен контрактов на поставку определенных видов продукции.

В дальнейшем, в связи с изменением законодательства, в соответствии с частью 2 статьи 8, частью 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – ФЗ от 05.04.2013 № 44-ФЗ), конкуренция при осуществлении закупок должна быть основана на соблюдении принципа добросовестной ценовой и неценовой конкуренции между участниками закупок в целях выявления лучших условий поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг. Запрещается совершение заказчиками, специализированными организациями, их должностными лицами, комиссиями по осуществлению закупок, членами таких комиссий, участниками закупок любых действий, которые противоречат требованиям ФЗ от 05.04.2013 № 44-ФЗ, в том числе, приводят к ограничению конкуренции, в частности к необоснованному ограничению числа участников закупок. Закупка у единственного поставщика может осуществляться заказчиком в случаях предусмотренных ФЗ от 05.04.2013 № 44-ФЗ.

В соответствии со статьей 24 ФЗ от 05.04.2013 № 44-ФЗ, заказчики при осуществлении закупок используют конкурентные способы определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) или осуществляют закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя). Конкурентными способами определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) являются конкурсы, аукционы (электронный аукцион, закрытый аукцион), запрос котировок, запрос предложений. Под конкурсом понимается способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя), при котором победителем признается участник закупки, предложивший лучшие условия исполнения контракта. Под аукционом понимается способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя), при котором победителем признается участник закупки, предложивший наименьшую цену контракта. Заказчик выбирает способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с положениями главы 3 данного ФЗ. При этом он не вправе совершать действия, влекущие за собой необоснованное сокращение числа участников закупки.

Определение начальной максимальной цены контрактов регламентировано статьей 22 ФЗ от 05.04.2013 № 44-ФЗ.

Документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна содержать информацию, указанную в части 1 статьи 64 ФЗ от 05.04.2013 № 44-ФЗ. При этом в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 64 данного ФЗ, не допускается установление требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Согласно частям 1, 2 статьи 39 ФЗ от 05.04.2013 № 44-ФЗ для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), за исключением осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), заказчик создает комиссию по осуществлению закупок (далее - комиссия). Решение о создании комиссии принимается заказчиком до начала проведения закупки. При этом определяются состав комиссии и порядок ее работы, назначается председатель комиссии.

В соответствии с частью 6 статьи 39 ФЗ от 05.04.2013 № 44-ФЗ, членами комиссии не могут быть физические лица, которые лично заинтересованные в результатах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в том числе физические лица, состоящие в браке с руководителем участника закупки. В случае выявления в составе комиссии указанных лиц заказчик, принявший решение о создании комиссии, обязан незамедлительно заменить их другими физическими лицами, которые лично не заинтересованы в результатах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и на которых не способны оказывать влияние участники закупок.

Согласно части 1 статьи 8 ФЗ от 05.04.2013 № 44-ФЗ контрактная система в сфере закупок, направлена на создание равных условий для обеспечения конкуренции между участниками закупок. Любое заинтересованное лицо имеет возможность в соответствии с законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок стать поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

В соответствии с частью 2 статьи 12 ФЗ от 05.04.2013 № 44-ФЗ должностные лица заказчиков несут персональную ответственность за соблюдение требований, установленных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок и нормативными правовыми актами, указанными в частях 2 и 3 статьи 2 данного Федерального закона.

Согласно статье 31 ФЗ от 05.04.2013 № 44-ФЗ установлены требования к участникам закупки, в том числе - отсутствие между участником закупки и заказчиком конфликта интересов, под которым понимаются случаи, при которых руководитель заказчика, член комиссии по осуществлению закупок, руководитель контрактной службы заказчика, контрактный управляющий состоят в браке с физическими лицами, являющимися выгодоприобретателями, единоличным исполнительным органом хозяйственного общества (директором, генеральным директором, управляющим, президентом и другими), … либо иными органами управления юридических лиц - участников закупки, с физическими лицами, в том числе, зарегистрированными в качестве индивидуального предпринимателя.

Статья 46 ФЗ от 05.04.2013 г. №44-ФЗ устанавливает запрет на проведение переговоров заказчиком, членами комиссий по осуществлению закупок с участником закупки в отношении заявок на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), окончательных предложений, в том числе в отношении заявки, окончательного предложения, поданных таким участником, не допускается до выявления победителя указанного определения, за исключением случаев, предусмотренных указанным Федеральным законом.

Постановлением Правительства РФ от 28.11.2013г. №1085 (в ред. от 25.01.2019г.) в соответствии с ФЗ от 05.04.2013г. №44-ФЗ утверждены Правила оценки заявок, окончательных предложений участников закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, действующие после вступления в силу данного Федерального закона, то есть с 01.01.2014 года. В соответствии с частью 2 раздела 1 (Общие положения) Правила, утвержденные данным Постановлением, применяются в отношении всех закупок, за исключением закупок, осуществляемых путем проведения аукциона, запроса котировок, у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).

Кроме того, согласно пункту 1 части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» при проведении торгов, запроса котировок цен на товары (далее - запрос котировок), запроса предложений запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции, в том числе, координация организаторами торгов, запроса котировок, запроса предложений или заказчиками деятельности их участников, а также заключение соглашений между организаторами торгов и (или) заказчиками с участниками этих торгов, если такие соглашения имеют своей целью либо приводят или могут привести к ограничению конкуренции и (или) созданию преимущественных условий для каких-либо участников, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

ФИО5 с 10.06.1999 г. по 21.04.2017 г. занимала должность заместителя главного врача по экономическим вопросам в Краевом государственном бюджетном учреждении здравоохранения «Красноярская межрайонная клиническая больница №20 им. И.С. Берзона» (до 30.12.2013 г. - МБУЗ «ГКБ №20 им. И.С. Берзона») и, как должностное лицо, в соответствие с должностной инструкцией, действующей, как до, так и после 29.01.2014 г., постоянно выполняла организационно-распорядительные функции, в том числе, была обязана:

- руководить экономической службой учреждения;

- изучать потребность учреждения в материальных и финансовых ресурсах;

- обеспечивать экономическое обоснование проектов;

- организовывать договорные работы в учреждении;

- координировать деятельность подчиненных подразделений: планово-экономический отдел;

- соблюдать антикоррупционное законодательство; 

- нести ответственность за рациональное использование финансовых средств (п.п. 2.2, 2.9, 2.13, 2.17, 2.23, 2.39, 5.4 должностной инструкции № 663 заместителя главного врача по экономическим вопросам Учреждения, утверждённой 29.01.2014 г. главным врачом ФИО7).

На основании приказа главного врача КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» № 9-КС от 20.01.2014 г., утверждено Положение о Контрактной службе, которое устанавливает правила организации деятельности контрактной службы Учреждения при планировании и осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд.

Согласно пунктам 2.1, 2.3, 2.4 раздела 2 указанного Положения, Контрактная служба создается в виде отдельного структурного подразделения, ее возглавляет начальник Контрактной службы, непосредственно подчиняющийся заместителю главного врача по экономическим вопросам. 

В соответствии с пунктом 2.5 раздела 2 Положения, работниками Контрактной службы не могут быть физические лица, лично заинтересованные в результатах процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей). 

Согласно пункту 3.1 раздела 3 Положения Контрактная служба кроме прочего организует подготовку описания объекта закупки в документации о закупке.

В соответствии с пунктом 3.3 раздела 3 Положениям работники Контрактной службы обязаны соблюдать обязательства и требования, установленные Федеральным законом, в том числе: не допускать разглашения сведений, ставших им известными в ходе проведения процедур определения поставщика (подрядчика, исполнителя), кроме случаев, прямо предусмотренных законодательством Российской Федерации; не проводить переговоров с участниками закупок до выявления победителя определения поставщика (подрядчика, исполнителя), кроме случаев, прямо предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Приказом главного врача КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» от 21.01.2014 г. за №44 назначены лица, ответственные за работу на Общероссийском официальном сайте (ООС) и работы на электронной торговой площадке (ЭТП). Контроль и ответственность за работу исполнителей возложена на заместителя главного врача по экономическим вопросам ФИО5

У ФИО5, в силу своего должностного положения осведомленной о планах и порядке приобретения медицинского оборудования и расходных материалов, в соответствии с законодательством Российской Федерации, на условиях открытых аукционов для закупок товаров с целью обеспечения государственных и муниципальных нужд, из корыстной заинтересованности, выраженной в стремлении незаконно и необоснованно получить денежные средства в свою пользу и пользу лица, состоящего с ней в фактически брачных отношениях – ФИО6, в период до 21.10.2011 г., возник преступный умысел на использование своих служебных полномочий вопреки интересам службы и в нарушение требования о неукоснительном соблюдении Конституции РФ, федеральных законов и обеспечении их исполнения. 

Для реализации задуманного, ФИО5 решила, используя свои должностные полномочия, выбрать в качестве основного поставщика МБУЗ «ГКБ №20 им. И.С. Берзона» (с 30.12.2013 г. - КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона»), юридическое лицо, которое было бы фактически подконтрольно ФИО6 и с его помощью, приобретать необходимый товар и услуги для Учреждения и организовывать их оплату из бюджетных средств, выделяемых Учреждению, обеспечивая, таким образом, юридическому лицу ФИО6, получение максимальной прибыли от заключенных с Учреждением контрактов, используя, в дальнейшем, полученные ФИО6 денежные средства в личных целях.

ФИО5, в период не позднее 21.10.2011 г., договорилась о реализации задуманного с ФИО6, который согласился на соучастие в совершении ФИО8 злоупотребления своими служебными полномочиями, путем пособничества. 21.10.2011 г. им было создано Общество с ограниченной ответственностью «Медикал Вивасити» (ИНН №), в котором ФИО6 являлся единственным учредителем и фактическим руководителем. 

Так, решением №1 от 21.10.2011 г., директором ООО «Медикал Вивасити» назначен ФИО6, решением №3 единственного учредителя ООО «Медикал Вивасити» от 25.01.2012 г., на должность директора данного Общества назначен Свидетель №7, не осведомленный о противоправной деятельности ФИО9 и ФИО6 (решением единственного учредителя ООО «ФИО28 Вивасити» от ДД.ММ.ГГГГ прекращены полномочия директора Свидетель №7, на должность директора Общества вновь назначен ФИО6).

В период с 27 декабря 2011 года по 08 сентября 2016 года, ФИО5, при пособничестве ФИО6, реализуя задуманное, используя свои служебные полномочия и, вводя в заблуждение руководителя ФИО2 – Свидетель №18, заключавшего государственные контракты, не ставя последнего в известность о своих преступных намерениях, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>, давала указания сотрудникам планово-экономического отдела и Контрактной службы Учреждения, в том числе, ФИО25 Ю.Е. и Свидетель №4, не осведомленными об ее и ФИО6 противоправной деятельности, о направлении упреждающей информации об оборудовании и расходных материалах, подлежащих закупке Учреждением, посредством электронной почты в адрес ООО «Медикал Вивасити» (medicalvivacity@mail.ru), а также в адрес лично ФИО6 (anprok2000@mail.ru). Сотрудники Учреждения ФИО74 Ю.Е. и Свидетель №4, подчиняясь ФИО5, выполняли ее прямые устные указания и, в нарушение положений ФЗ от 21.07.2005 № 94-ФЗ и ФЗ 15.04.2013 г. №44-ФЗ, Положения о контрактной службе, на стадии подготовки аукционов и конкурсов на право заключения государственного контракта на поставку медицинского оборудования и изделий, направляли на указанные адреса электронной почты информацию о наименовании и количестве необходимого медицинского оборудования и изделий, подлежащих контрактной закупке в Учреждение. 

В свою очередь ФИО6, содействуя ФИО5 в реализации преступного умысла, на основании полученной от сотрудников планово-экономического отдела и Контрактной службы Учреждения «инсайдерской» информации, подготавливал заявки от имени Учреждения на приобретение медицинского оборудования и изделий, содержащие сроки поставки, параметры, технические характеристики изделий и оборудования, поставить которые, в рамках установленных сроков, имело практическую возможность только ООО «Медикал Вивасити», принимая тем самым меры, к исключению законного участия конкурентов при проведении аукционов и конкурсов. Полученные сотрудниками Учреждения ФИО74 Ю.Е. и ФИО47, посредством электронной почты от ФИО6 заявки на приобретение медицинского оборудования и изделий, так же по указанию ФИО8, направлялись ими поставщикам, в том числе, в обязательном порядке ООО «Медикал Вивасити». 

Так же, содействуя в реализации ФИО5 преступного умысла, ФИО6, для формирования начальной максимальной цены государственных контрактов, подготавливал коммерческие предложения, с указанием стоимости медицинского оборудования и изделий, планируемых к поставке в Учреждение, на основании которых, ФИО75 и Свидетель №4, формировали начальную максимальную цену каждого контракта. Впоследствии данная цена, сформированная на основания коммерческих предложений, подготовленных ФИО6 от имени ООО «Медикал Вивасити», была заложена в аукционную либо конкурсную документацию, на основании которой, КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» проводились конкурсы и аукционы, по результатам которых, Учреждение, в лице главного врача Свидетель №18, заключало с ООО «Медикал Вивасити», в лице директора Свидетель №7 (или самого ФИО6), контракты и договоры на поставку, с доставкой и вводом в эксплуатацию медицинского оборудования и изделий для нужд Учреждения, оплачивая поставленный товар, путем перечисления денежных средств на расчетный счет ООО «Медикал Вивасити» №, открытый в операционном офисе «Красноярский» Филиала № ВТБ 24 (ЗАО) по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО5 при пособничестве ФИО6, в период с 27 декабря 2011 года по 08 сентября 2016 года, в нарушение законодательства о защите конкуренции, было организовано и проведено 95 аукционов и конкурсов, а именно:

не позднее 27.12.2011 г., точная дата следствием не установлена, сотрудниками планово-экономического отдела МБУЗ «ГКБ № 20 им. ФИО44» ФИО25 Ю.Е. и Свидетель №4, по указанию ФИО5, в адрес ООО «Медикал Вивасити» в лице ФИО6, посредством электронной почты была направлена информация о наименовании и объеме поставки расходных материалов для гемодиафильтрации к аппарату MULTIFILTRATE (Fresenius), подлежащих закупке МБУЗ «ГКБ № 20 им. И.С. Берзона», получив которую, ФИО6 составил от имени Учреждения заявку, с указанием параметров, технических характеристик товара, направив её в адрес сотрудников планово-экономического отдела МБУЗ «ГКБ № 20 им. И.С. Берзона», ответственных за подготовку и проведение закупок, а те, в свою очередь, разослали её поставщикам и, в том числе ООО «Медикал Вивасити», для получения коммерческих предложений и определения начальной максимальной цены закупки. На основании коммерческого предложения, подготовленного ФИО6, ФИО25 Ю.Е. и Свидетель №4, сформировали начальную максимальную цену данного контракта, на основании которой, КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» был проведен аукцион, а 06.02.2012 г., по его результатам, был заключен договор №92 на поставку с доставкой расходных материалов для гемодиафильтрации к аппарату MULTIFILTRATE (Fresenius), на сумму 598 200 рублей. Поставленные изделия, оплачены Учреждением 13.03.2012 г. и 16.04.2012 г. по платежным поручениям за №467 и №431;

не позднее 29.12.2011 г., ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные действия по организации аукциона на поставку изделий для неотложной респираторной терапии, подлежащих закупке МБУЗ «ГКБ № 20 им. И.С. Берзона», по результатам которого 09.02.2012 г. с ООО «Медикал Вивасити» был заключен договор №102 на поставку с доставкой указанных изделий, на сумму 523 986 рублей. 19.03.2012 г. и 16.04.2012 г. МБУЗ «ГКБ №20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия, по платежным поручениям №804, №431;

не позднее 27.04.2012 г., ФИО5 и ФИО6 вновь были совершены аналогичные действия, фактически исключающие участие в аукционе конкурентов на поставку изделий травматологических, по результатам которого 23.05.2012 г. с ООО «Медикал Вивасити» был заключен договор №606 на поставку с доставкой указанных изделий, на сумму 102 134,99 рублей. 14.09.2012 г. и 27.12.2012 г. Учреждение оплатило поставленные изделия, по платежным поручениям №597 и №646, перечислив на вышеуказанный расчетный счет ООО «Медикал Вивасити» 82 204,99 рубля, в связи с возвратом товара на сумму 19 930 рублей;

не позднее 27.04.2012 г., ФИО5 и ФИО6 вновь были совершены аналогичные действия по организации аукциона на поставку инструментов многоповерхностного воздействия, по результатам которого, 28.05.2012 г. с ООО «Медикал Вивасити» был заключен договор №623 на поставку с доставкой указанных изделий, на сумму 2 218 146,86 рублей. Поставленные изделия оплачены Учреждением 05.07.2012 г., 16.07.2012 г., 14.09.2012 г., 21.11.2012 г., 24.01.2013 г. по платежным поручениям за №№ 957, 212, 597, 110, 441, перечислением ООО «Медикал Вивасити» 2 209 377,83 рублей, в связи с возвратом товара, на сумму 8 769,03 рублей.

не позднее 27.04.2012 г., ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные действия, фактически исключающие участие конкурентов, по организации аукциона на поставку с доставкой инструментов режущих и ударных с острой (режущей) кромкой, по результатам которого 28.05.2012 г. с ООО «Медикал Вивасити» был заключен договор №624 на сумму 1 075 911,66 рублей. 05.07.2012 г., 16.07.2012 г., 14.09.2012 г., 21.11.2012 г. Учреждение полностью оплатило поставленные изделия по платежным поручениям за №№ 957, 212, 597, 110, перечислив ООО «Медикал Вивасити» 1 075 852,69 рублей;

не позднее 01.10.2012 г., по указанию ФИО5, сотрудниками планово-экономического отдела МБУЗ «ГКБ №20 им. И.С. Берзона» ФИО25 Ю.Е. и Свидетель №4, в адрес ООО «Медикал Вивасити» в лице ФИО6, посредством электронной почты была направлена информация о наименовании и объеме мебели, подлежащей закупке МБУЗ «ГКБ № 20 им. И.С. Берзона» на основании государственного контракта. Получив заблаговременно указанную информацию, ФИО6 составил от имени Учреждения заявку, с указанием параметров, технических характеристик товара, направив её в адрес сотрудников планово-экономического отдела МБУЗ «ГКБ №20 им. И.С. Берзона», ответственных за подготовку и проведение закупок, а те, в свою очередь, разослали её поставщикам и, в том числе, ООО «Медикал Вивасити», для получения коммерческих предложений и определения начальной максимальной цены закупки. На основании коммерческого предложения, подготовленного ФИО6, ФИО25 Ю.Е. и Свидетель №4, сформировали начальную максимальную цену данного контракта, на основании которой, Учреждением был проведен открытый конкурс, а 01.10.2012 г. с ООО «Медикал Вивасити» был заключен договор №975 на поставку с доставкой мебели для МБУЗ «ГКБ № 20 им. И.С. Берзона», на сумму 1 235 000 рублей. 20.12.2012 г. и 25.12.2012 г. Учреждение полностью оплатило поставленный товар, по платежным поручениям №861 и №341; 

не позднее 24.09.2012 г., по указанию ФИО5, в адрес ООО «Медикал Вивасити» в лице ФИО6, сотрудниками Учреждения, была направлена информация о наименовании и объеме поставки изделий медицинского назначения, подлежащих закупке МБУЗ «ГКБ №20 им. И.С. Берзона», получив которую, ФИО6 составил от имени Учреждения заявку, с указанием параметров, технических характеристик товара, а позже и коммерческое предложение, на основании чего сотрудники Учреждения ФИО74 Ю.Е. и Свидетель №4, сформировали начальную максимальную цену данного контракта, в результате, Учреждением был проведен аукцион и 19.10.2012 г. с ООО «Медикал Вивасити» заключен договор №1039 на поставку с доставкой изделий медицинского назначения, на сумму 786 743,42 рублей. 26.11.2012 г., 06.12.2012 г. и 24.01.2013 г. Учреждение оплатило поставленные изделия, по платежным поручениям за №№ 243, 716, 715, 718, 441, перечислив денежные средства на расчетный счет ООО «Медикал Вивасити» в сумме 772 284,02 рублей, в связи с неотгруженным товаром, на сумму 14 459,40 рублей;

не позднее 11.09.2012 г. ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные действия, фактически исключающие участие конкурентов, по организации аукциона на поставку изделий медицинского назначения для интенсивной терапии, по результатам которого 06.11.2012 г., с ООО «Медикал Вивасити» заключен договор №1079 на поставку с доставкой изделий медицинского назначения, на сумму 3 891 860,79 рублей. Согласно платежных поручений: №243 от 26.11.2012 г., № 865 от 30.11.2012г., № 716 от 06.12.2012 г., № 715 от 06.12.2012 г., №717 от 06.12.2012 г., № 718 от 06.12.2012 г., № 645 от 27.12.2012 г., № 91 от 28.12.2012 г., № 441 от 24.01.2013 г., № 904 от 21.02.2013 г., МБУЗ «ГКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия, в сумме 3 891 860,79рублей.

не позднее 25.12.2012 г., точная дата следствием не установлена, сотрудниками планово-экономического отдела МБУЗ «ГКБ № 20 им. И.С. Берзона» ФИО25 Ю.Е. и Свидетель №4, по устному указанию ФИО5, в адрес ООО «Медикал Вивасити» была направлена информация о наименовании и объеме поставки с доставкой медицинского инструментария, подлежащего закупке МБУЗ «ГКБ № 20 им. И.С. Берзона», на основании государственного контракта, получив которую ФИО6 составил заявку от имени МБУЗ «ГКБ № 20 им. И.С. Берзона» на представление котировок, с указанием параметров, технических характеристик товара, а в позже и коммерческое предложение, на основании которого, сотрудниками Учреждения была сформирована начальная максимальная цена контракта, которая впоследствии была заложена документацию по рассмотрению и оценке котировочных заявок. В результате, с ООО «Медикал Вивасити» 28.01.2013 г. был заключен договор №52 на поставку с доставкой медицинского инструментария, на сумму 696 226,58 рублей. По платежному поручению №904 от 21.02.2013 г. Учреждение полностью оплатило поставленные изделия, перечислив ООО «Медикал Вивасити» 704 724,58 рубля, в том числе 696 226,58 рублей по договору №52 от 28.01.2013 г.

не позднее 20.11.2012 г., точная дата следствием не установлена, по указанию ФИО5, в адрес ООО «Медикал Вивасити», сотрудниками Учреждения, была направлена информация о наименовании и объеме поставки расходных материалов для гемодиализа к аппарату «Искусственная почка», подлежащих закупке МБУЗ «ГКБ № 20 им. И.С. Берзона», получив которую, ФИО6 составил от имени Учреждения заявку, с указанием параметров, технических характеристик товара, а позже и коммерческое предложение, на основании чего, сотрудники Учреждения ФИО74 Ю.Е. и Свидетель №4, сформировали начальную максимальную цену данного контракта, в результате, Учреждением был проведен аукцион и между МБУЗ «ГКБ № 20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити», был заключен договор №1145 на поставку с доставкой расходных материалов для гемодиализа к аппарату «Искусственная почка» серии 5008 с опцией ONLINEplus, на сумму 407 944,90 рублей. По платежным поручениям №716 от 06.12.2012 г. и №717 от 06.12.2012 г. Учреждение полностью оплатило поставленные изделия;

не позднее 21.03.2013 г., ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов, по организации аукциона на поставку изделий медицинского назначения для интенсивной терапии, в результате которых, 21.03.2013 г. с ООО «Медикал Вивасити», был заключен контракт №149 на поставку с доставкой, на сумму 787 622,18 рублей. По платежным поручениям №956 от 10.04.2013 г., №790 от 22.05.2013 г., №31 от 26.06.2013 г., Учреждение оплатило поставленные изделия, перечислив ООО «Медикал Вивасити» денежные средства, в сумме 691 728,15 рублей.

не позднее 20.08.2013 г., по указанию ФИО5, в адрес ООО «Медикал Вивасити», сотрудниками Учреждения, была направлена информация о наименовании и объеме поставки расходных материалов для гемодиализа к аппарату «Искусственная почка», подлежащих закупке МБУЗ «ГКБ № 20 им. И.С. Берзона», получив которую, ФИО6 составил от имени Учреждения заявку, с указанием параметров, технических характеристик товара, а позже и коммерческое предложение, на основании чего, сотрудники Учреждения ФИО74 Ю.Е. и Свидетель №4 сформировали начальную максимальную цену данного контракта, которая впоследствии, была заложена в документацию на рассмотрение и оценку заявок. В результате, 20.08.2013 г. с ООО «Медикал Вивасити», был заключен договор №959 на поставку с доставкой расходных материалов для гемодиализа к аппарату «Искусственная почка 5008 с опцией ONLINEplus», на сумму 176 421,80 рублей. По платежным поручениям № 418 от 17.09.2013 г. и № 375 от 11.12.2013 г. Учреждение оплатило поставленные изделия, перечислив ООО «Медикал Вивасити» 165 791,18 рубль, с учетом суммы задолженности МБУЗ «ГКБ № 20 им. И.С. Берзона» перед поставщиком в размере 10 630,62 руб.

не позднее 27.08.2013 г., ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов, по организации, подлежащих закупке МБУЗ «ГКБ № 20 им. И.С. Берзона» и поставке светильников, в результате, был заключен договор № 1005 на поставку с доставкой светильников для МБУЗ «ГКБ № 20 им. И.С. Берзона», на сумму 570 000 рублей. По платежным поручениям № 22 от 03.09.2013 г., №241 от 20.09.2013 г. МБУЗ «ГКБ № 20 им. И.С. Берзона» оплатило поставленные изделия, перечислив денежные средства на расчетный счет ООО «Медикал Вивасити».

не позднее 01.08.2013 г., по указанию ФИО5, в адрес ООО «Медикал Вивасити» в лице ФИО6, сотрудниками Учреждения, была направлена информация о наименовании и объеме поставки инструментов сшивающих с кассетами, подлежащих закупке МБУЗ «ГКБ № 20 им. И.С. Берзона», получив которую, ФИО6 составил от имени Учреждения заявку, с указанием параметров, технических характеристик товара, а позже и коммерческое предложение, на основании чего сотрудники Учреждения ФИО74 Ю.Е. и Свидетель №4, сформировали начальную максимальную цену данного контракта и был проведен аукцион. По результатам аукциона, 02.09.2013 г. между МБУЗ «ГКБ № 20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен договор № 992 на поставку с доставкой указанных инструментов, на сумму 368 556 рублей. По платежным поручениям № 196 от 22.10.2013 г., № 759 от 19.12.2013 г., № 790 от 27.12.2013 г. Учреждение полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 12.08.2013 г., ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов, по закупке МБУЗ «ГКБ № 20 им. И.С. Берзона» изделий медицинского назначения. По результатам аукциона, 12.09.2013 г. с ООО «Медикал Вивасити» был заключен договор №1032 на поставку с доставкой изделий медицинского назначения, на сумму 825 555 рублей. В соответствии с Актом сверки, стоимость отгруженных товаров составила 825 455 рублей. По платежным поручениям №596 от 07.11.2013г., №592 от 07.11.2013г., №598 от 07.11.2013г., №446 от 25.11.2013г., №445 от 25.11.2013г., №902 от 09.12.2013 г., №789 от 27.12.2013 г., МБУЗ «ГКБ №20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило, поставленные изделии, путем перечисления денежных средств на расчетный счет ООО «Медикал Вивасити», в сумме 825 455 рублей.

не позднее 12.09.2013 г., ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов по подготовке и проведению аукциона по закупке расходных материалов для отделения реанимации и интенсивной терапии МБУЗ «ГКБ №20 им. И.С. Берзона». По результатам аукциона, 12.09.2013 г. между МБУЗ «ГКБ №20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен договор №1033 на поставку с доставкой указанных материалов, на сумму 2 900 873,24рублей. По платежным поручениям: №197 от 22.10.2013 г., №198 от 22.10.2013 г., № 594 от 07.11.2013 г., № 597 от 07.11.2013 г., № 593 от 07.11.2013 г., № 595 от 07.11.2013 г., № 600 от 07.11.2013 г., № 599 от 07.11.2013 г., №444 от 25.11.2013., №901 от 09.12.2013 г., №758 от 19.12.2013 г., МБУЗ «ГКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило, поставленные материалы.

не позднее 16.09.2013 г., по указанию ФИО5, в адрес ООО «Медикал Вивасити» в лице ФИО6, сотрудниками Учреждения, была направлена информация о наименовании и объеме поставки приборов оптических диагностических медицинских с принадлежностями, подлежащих закупке МБУЗ «ГКБ № 20 им. И.С. Берзона», получив которую, ФИО6 составил от имени Учреждения заявку, с указанием параметров, технических характеристик товара, а позже и коммерческое предложение, на основании чего сотрудники Учреждения ФИО74 Ю.Е. и Свидетель №4, сформировали начальную максимальную цену данного контракта и был проведен аукцион. По результатам аукциона, 16.09.2013 г. между МБУЗ «ГКБ № 20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити», был заключен договор №1030 на поставку указанных приборов, на сумму 232 500 рублей. По платежным поручениям №749 от 20.11.2013 г., №748 от 20.11.2013 г., МБУЗ «ГКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленный товар.

не позднее 16.09.2013 г., ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов по подготовке и проведению аукциона по закупке медицинского оборудования. По результатам аукциона, 16.09.2013 г. между МБУЗ «ГКБ № 20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити», был заключен договор №1031 на поставку с доставкой медицинского оборудования, на сумму 357 210 рублей. По платежному поручению №64 от 25.10.2013 МБУЗ «ГКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленное оборудование.

не позднее 04.10.2013 г., ФИО5 и ФИО6 вновь были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов по подготовке и проведению аукциона по закупке мониторов c принадлежностями. По результатам аукциона, 16.09.2013 г. с ООО «Медикал Вивасити», был заключен договор №1132 на поставку с доставкой мониторов фетальных «ФЕТАЛГАРД Лайт» (FETALGARD Lite) c принадлежностями, на сумму 1 790 400 рублей. По платежному поручению №34 от 29.10.2013 г. МБУЗ «ГКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные мониторы.

не позднее 23.09.2013 г., ФИО5 и ФИО6 вновь были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов по подготовке и проведению аукциона по закупке наборов для внутриаортальной баллонной контрпульсации. По результатам аукциона, 18.10.2013 г. МБУЗ «ГКБ № 20 им. И.С. Берзона» с ООО «Медикал Вивасити», был заключен договор №1160 на поставку с доставкой указанных наборов, на сумму 2 077 958,45рублей. По платежному поручению №443 от 25.11.2013 г. МБУЗ «ГКБ №20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия, путем перечисления денежных средств на расчетный счет ООО «Медикал Вивасити».

не позднее 23.09.2013 г., ФИО5 и ФИО6 вновь были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов по подготовке и проведению аукциона по закупке расходных материалов для инвазивного гемодинамического мониторирования. По результатам аукциона, 18.10.2013 г. между МБУЗ «ГКБ № 20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити», был заключен договор №1161 на поставку с доставкой указанных материалов, на сумму 297 293,84 рублей. По платежным поручениям №760 от 19.12.2013 г., №793 от 27.12.2013 г., МБУЗ «ГКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило, поставленные изделия.

не позднее 28.12.2013 г., по указанию ФИО5, сотрудниками МБУЗ «ГКБ №20 им. И.С. Берзона» ФИО77 и Свидетель №4, в адрес ООО «Медикал Вивасити» в лице ФИО6, посредством электронной почты была направлена информация о наименовании и объеме абсорбента углекислого газа, подлежащего закупке МБУЗ «ГКБ №20 им. И.С. Берзона» на основании государственного контракта. Получив заблаговременно указанную информацию, ФИО6 составил от имени Учреждения заявку, с указанием параметров, технических характеристик товара, направив её в адрес сотрудников Учреждения, ответственных за подготовку и проведение закупок, а те, в свою очередь, разослали её поставщикам и, в том числе, ООО «Медикал Вивасити» для получения коммерческих предложений и определения начальной максимальной цены закупки. На основании коммерческого предложения, подготовленного ФИО6, ФИО76 и Свидетель №4, сформировали начальную максимальную цену данного контракта, на основании которой, Учреждением был проведен открытый конкурс, а 28.12.2013 г. по его итогам, с ООО «Медикал Вивасити» был заключен договор на поставку с доставкой абсорбента углекислого газа «Sodasorb» для наркозно-дыхательной аппаратуры, на сумму 14 760 рублей. По платежному поручению №915 от 19.02.2014 г. МБУЗ «ГКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставку товара.

не позднее, 27.01.2014 г., по указанию ФИО5, сотрудниками КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» ФИО25 Ю.Е. и Свидетель №4, в адрес ООО «Медикал Вивасити» в лице ФИО6, посредством электронной почты была направлена информация о наименовании и объеме поставки расходных материалов для гемодиализа к аппарату «Искусственная почка» серии 5008 с опцией ONLINEplus, подлежащих закупке КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» на основании государственного контракта. Получив заблаговременно указанную информацию, ФИО6 составил от имени Учреждения заявку, с указанием параметров, технических характеристик товара, направив её в адрес сотрудников контрактной службы КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона», ответственных за подготовку и проведение закупок, а те, в свою очередь, разослали её поставщикам и, в том числе, ООО «Медикал Вивасити», для получения коммерческих предложений и определения начальной максимальной цены контракта. На основании коммерческого предложения, подготовленного ФИО6, ФИО25 ФИО78. и Свидетель №4, сформировали начальную максимальную цену данного контракта, на основании которой, КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» был проведен аукцион, а 27.01.2014 г. по его итогам, с ООО «Медикал Вивасити» был заключен договор №39 на поставку с доставкой расходных материалов для гемодиализа к аппарату «Искусственная почка» серии 5008 с опцией ONLINEplus, на сумму 210 731,40 рублей. По платежным поручениям №916 от 19.02.2014 г., №259 от 17.03.2014 г. КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные материалы.

не позднее 30.01.2014 г., ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов по подготовке и проведению аукциона по закупке медицинских изделий для лечения гидроцефалии. По результатам аукциона, 30.01.2014 г. между КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен договор №51 на поставку с доставкой указанных медицинских изделий, на сумму 2 127 130,20 рублей. По платежным поручениям №106 от 13.03.2014 г., №108 от 07.04.2014 г., №67 от 02.07.2014 г. КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 03.02.2014 г., ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов по подготовке и проведению аукциона по закупке противопролежневых протекторов. По результатам аукциона, 03.02.2014 г. между КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен договор №71 на поставку указанных медицинских изделий, на сумму 1 215 529,03 рублей. По платежным поручениям №101 от 13.03.2014 г., №107 от 07.04.2014 г. КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 03.02.2014 г., ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов по подготовке и проведению аукциона по закупке аппарата для проведения острых детоксикационных процедур. По результатам аукциона, 03.02.2014 г. между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен договор №93 на поставку указанного аппарата, на сумму 1995100,50 рублей. По платежному поручению №496 от 13.02.2014 г. КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленное оборудование.

не позднее 04.02.2014 г., ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов по подготовке и проведению аукциона по закупке аппарата для проведения аутотрансфузии. По результатам аукциона, 04.02.2014 г. между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен договор №111 на поставку с доставкой и вводом в эксплуатацию указанного аппарата на сумму 3 484 400 рублей. По платежному поручению №627 от 19.02.2014 г. КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленное оборудование.

не позднее 05.02.2014 г., по указанию ФИО5, сотрудниками КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» ФИО79 и Свидетель №4, в адрес ООО «Медикал Вивасити» в лице ФИО6, посредством электронной почты была направлена информация о наименовании и объеме поставки прибора для заточки микротомных ножей, подлежащего закупке КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» на основании государственного контракта. Получив заблаговременно указанную информацию, ФИО6 составил от имени Учреждения заявку, с указанием параметров, технических характеристик товара, направив её в адрес сотрудников контрактной службы КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона», ответственных за подготовку и проведение закупок, а те, в свою очередь, разослали её поставщикам и, в том числе, ООО «Медикал Вивасити», для получения коммерческих предложений и определения начальной максимальной цены закупки. На основании коммерческого предложения, подготовленного ФИО6, ФИО82 и Свидетель №4, сформировали начальную максимальную цену данного контракта, на основании которой, КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» был проведен открытый конкурс, а 05.02.2014 г. по его итогам, с ООО «Медикал Вивасити» был заключен договор №229 на поставку с доставкой указанного прибора, на сумму 694 689,15 рублей. По платежному поручению №628 от 24.02.2014 г. КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленное оборудование.

не позднее 05.02.2014 г., ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов по подготовке и проведению конкурса по закупке водяной бани для подготовки гистологических срезов DigitalSectionBath. По результатам открытого конкурса, 05.02.2014 г. между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен договор №228 на поставку с доставкой указанного оборудования, на сумму 712 304,64 рублей. По платежному поручению №629 от 24.02.2014 г. КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленное оборудование.

не позднее 07.02.2014 г., ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов по подготовке и проведению конкурса по закупке ротационных микротомов. По результатам открытого конкурса, 07.02.2014 г. между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен договор №230 на поставку с доставкой ротационных микротомов на сумму 2 053 809 рублей. По платежному поручению №627 от 24.02.2014 г. КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленное оборудование.

не позднее 07.05.2014 г., по указанию ФИО5, сотрудниками КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» ФИО83 и Свидетель №4, в адрес ООО «Медикал Вивасити» в лице ФИО6, посредством электронной почты была направлена информация о наименовании и объеме поставки абсорбента углекислого газа, подлежащего закупке КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» на основании государственного контракта. Получив заблаговременно указанную информацию, ФИО6 составил от имени Учреждения заявку, с указанием параметров, технических характеристик товара, направив её в адрес сотрудников контрактной службы КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона», ответственных за подготовку и проведение закупок, а те, в свою очередь, разослали её поставщикам и, в том числе ООО «Медикал Вивасити», для получения коммерческих предложений и определения начальной максимальной цены закупки. На основании коммерческого предложения, подготовленного ФИО6, ФИО84 и Свидетель №4, сформировали начальную максимальную цену данного контракта, на основании которой, КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» был проведен конкурс, а 07.05.2014 г. по его итогам, с ООО «Медикал Вивасити» был заключен договор №475 на поставку с доставкой абсорбента углекислого газа на сумму 15 672 рублей. По платежным поручениям №758 от 27.08.2014 г., №759 от 27.08.2014 г. КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставку товара.

не позднее 29.07.2014 г., ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов по подготовке и проведению конкурса по закупке расходных материалов для интраоперационной непрерывной реинфузии аутокрови на аппарате «C.A/T/Splus». По результатам конкурса, 29.07.2014 г. между КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт №2014.146294 на поставку с доставкой указанных материалов на сумму 164 407,10 рублей. По платежному поручению №513 от 01.09.2014 г. КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 29.07.2014 г., ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов по подготовке и проведению конкурса по закупке расходных материалов для гемодиализа к аппарату «Искусственная почка» серии 5008 с опцией ONLINEplu. По результатам конкурса, 29.07.2014 г. между КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт №2014.146349 на поставку с доставкой указанных материалов на сумму 264 618,17 рублей. По платежному поручению №767 от 27.08.2014 г. КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 29.07.2014 г., по указанию ФИО5, сотрудниками КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» ФИО85 и Свидетель №4, в адрес ООО «Медикал Вивасити» в лице ФИО6, посредством электронной почты была направлена информация о наименовании и объеме расходных материалов для гемодиафильтрации к аппарату MULTIFILTRATE (Fresenius), подлежащих закупке КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» на основании государственного контракта. Получив заблаговременно указанную информацию, ФИО6 составил от имени Учреждения заявку, с указанием параметров, технических характеристик товара, направив её в адрес сотрудников контрактной службы КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона», ответственных за подготовку и проведение закупок, а те, в свою очередь, разослали её поставщикам и, в том числе ООО «Медикал Вивасити», для получения коммерческих предложений и определения начальной максимальной цены закупки. На основании коммерческого предложения, подготовленного ФИО6, ФИО86 и Свидетель №4, сформировали начальную максимальную цену данного контракта, на основании которой, КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» был проведен аукцион, а 29.07.2014 г. по его итогам, с ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт №2014.146327 на поставку с доставкой расходных материалов для гемодиафильтрации к аппарату MULTIFILTRATE (Fresenius) на сумму 662 736 рублей. По платежному поручению №514 от 01.09.2014 г. КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 21.08.2014 г., ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов по подготовке и проведению аукциона по закупке изделий медицинского назначения для субъектов малого предпринимательства. По результатам аукциона, 21.08.2014 г. между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт №2014.227005 на поставку с доставкой указанных изделий на сумму 1 429 967,77 рублей. По платежным поручениям: № 621 от 11.11.2014 г., № 595 от 11.11.2014 г., № 15 от 29.12.2014 г., № 12 от 29.12.2014 г., № 516 от 23.03.2015 г., № 16 от 08.05.2015 г., № 771 от 29.06.2015 г., № 608 от 26.08.2015 г., № 519 от 27.08.2015 г., КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 03.09.2014 г., ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов по подготовке и проведению аукциона по закупке ремкомплекта, модуля батарейного, фильтра бактериального, мембраны для экспираторной кассеты, ячейки кислородной, ремкомплекта для компрессора. По результатам аукциона, 03.09.2014 г. между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт №2014.223792 на поставку с доставкой указанного медицинского оборудования на сумму 696 700,99 рублей. По платежным поручениям №18 от 09.12.2014 г., №19 от 09.12.2014 г. КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленное оборудование.

не позднее 17.09.2014 г., по указанию ФИО5, сотрудниками КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» ФИО87 и Свидетель №4, в адрес ООО «Медикал Вивасити» в лице ФИО6, посредством электронной почты была направлена информация о наименовании и объеме изделий медицинского назначения, подлежащих закупке КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» на основании государственного контракта. Получив заблаговременно указанную информацию, ФИО6 составил от имени Учреждения заявку, с указанием параметров, технических характеристик товара, направив её в адрес сотрудников контрактной службы КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона», ответственных за подготовку и проведение закупок, а те, в свою очередь, разослали её поставщикам и, в том числе ООО «Медикал Вивасити», для получения коммерческих предложений и определения начальной максимальной цены закупки. На основании коммерческого предложения, подготовленного ФИО6, ФИО88 и Свидетель №4, сформировали начальную максимальную цену данного контракта, на основании которой, КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» был проведен конкурс, а 17.09.2014 г. по его итогам, с ООО «Медикал Вивасити» был заключен договор №698 на поставку с доставкой изделий медицинского назначения на сумму 19 500 рублей. По платежному поручению №16 от 29.12.2014г. КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 15.10.2014 г., по указанию ФИО5, сотрудниками КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» ФИО89 и Свидетель №4, в адрес ООО «Медикал Вивасити» в лице ФИО6, посредством электронной почты была направлена информация о наименовании и объеме медицинского оборудования (тележки), подлежащих закупке КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» на основании государственного контракта. Получив заблаговременно указанную информацию, ФИО6 составил от имени Учреждения заявку, с указанием параметров, технических характеристик товара, направив её в адрес сотрудников контрактной службы КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона», ответственных за подготовку и проведение закупок, а те, в свою очередь, разослали её поставщикам и, в том числе ООО «Медикал Вивасити», для получения коммерческих предложений и определения начальной максимальной цены закупки. На основании коммерческого предложения, подготовленного ФИО6, ФИО90 и Свидетель №4, сформировали начальную максимальную цену данного контракта, на основании которой, КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» был проведен аукцион, а 15.10.2014 г. по его итогам, с ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт № 2014.294725 на поставку с доставкой и вводом в эксплуатацию медицинского оборудования (тележки) на сумму 61 985,38 рублей. По платежному поручению №488 от 17.10.2014 г. КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленное оборудование.

не позднее 16.10.2014 г., ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов по подготовке и проведению аукциона по закупке медицинского оборудования (кресло-кровать). По результатам аукциона, 16.10.2014 г. между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт № 2014.294752 на поставку с доставкой и вводом в эксплуатацию указанного медицинского оборудования на сумму 508 889,26 рублей. По платежному поручению № 381 от 31.10.2014 г. КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленное оборудование.

не позднее 16.10.2014 г., ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов по подготовке и проведению аукциона по закупке медицинского оборудования (мониторы прикроватные). По результатам аукциона, 16.10.2014 г. между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт №2014.294745 на поставку с доставкой указанного медицинского оборудования на сумму 1 024 798,50 рублей. По платежным поручениям №26 от 25.12.2014 г., №334 от 27.01.2015 г. КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленное оборудование.

не позднее 20.10.2014 г., ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов по подготовке и проведению аукциона по закупке наркозно-дыхательного аппарата. По результатам аукциона, 20.10.2014 г. между КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт №2014.301385 на поставку с доставкой и вводом в эксплуатацию указанного медицинского оборудования на сумму 3151857,91 рублей. По платежным поручениям: №335 от 27.01.2015 г., №766 от 14.04.2015 г., №823 от 25.06.2015 г., №158 от 24.07.2015 г. КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленное оборудование.

не позднее 20.10.2014 г., ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов по подготовке и проведению аукциона по закупке электрокоагулятора. По результатам аукциона, 20.10.2014 г. между КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт №2014.294712 на поставку с доставкой и вводом в эксплуатацию указанного медицинского оборудования на сумму 1 951 113,11 рублей. По платежному поручению № 288 от 12.12.2014 г. КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленное оборудование.

не позднее 20.11.2014 г., по указанию ФИО5, сотрудниками КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» ФИО91 и Свидетель №4, в адрес ООО «Медикал Вивасити» в лице ФИО6, посредством электронной почты была направлена информация о наименовании и объеме поставки абсорбента углекислого газа, подлежащего закупке КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» на основании государственного контракта. Получив заблаговременно указанную информацию, ФИО6 составил от имени Учреждения заявку, с указанием параметров, технических характеристик товара, направив её в адрес сотрудников контрактной службы КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона», ответственных за подготовку и проведение закупок, а те, в свою очередь, разослали её поставщикам и, в том числе ООО «Медикал Вивасити», для получения коммерческих предложений и определения начальной максимальной цены закупки. На основании коммерческого предложения, подготовленного ФИО6, ФИО92 и Свидетель №4, сформировали начальную максимальную цену данного контракта, на основании которой, КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» был проведен конкурс, а 20.11.2014 г. по его итогам, с ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт № 785 на поставку с доставкой абсорбента углекислого газа на сумму 14 680 рублей. По платежному поручению №517 от 23.03.2015 г. КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 20.11.2014 г., ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов по подготовке и проведению конкурса по закупке замещающего диализирующего раствора. По результатам конкурса, 20.11.2014 г. между КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт №783 на поставку с доставкой замещающего диализирующего раствора на сумму 20 000 рублей. По платежному поручению №6 от 08.05.2015 г. КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 15.12.2014 г., по указанию ФИО5, сотрудниками КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» ФИО93 и Свидетель №4, в адрес ООО «Медикал Вивасити» в лице ФИО6, посредством электронной почты была направлена информация о наименовании и объеме поставки расходных материалов для диализно-фильтрационных методов лечения к аппарату Fresenius, подлежащих закупке КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» на основании государственного контракта. Получив заблаговременно указанную информацию, ФИО6 составил от имени Учреждения заявку, с указанием параметров, технических характеристик товара, направив её в адрес сотрудников контрактной службы КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона», ответственных за подготовку и проведение закупок, а те, в свою очередь, разослали её поставщикам и, в том числе ООО «Медикал Вивасити», для получения коммерческих предложений и определения начальной максимальной цены закупки. На основании коммерческого предложения, подготовленного ФИО6, ФИО94 и Свидетель №4, сформировали начальную максимальную цену данного контракта, на основании которой, КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» был проведен аукцион, а 15.12.2014 г. по его итогам, с ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт №2014.379269 на поставку с доставкой расходных материалов для диализно-фильтрационных методов лечения к аппарату Fresenius, на сумму 342 690,57 рублей. По платежному поручению №512 от 23.03.2015 г. КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 22.12.2014 г., по указанию ФИО5, сотрудниками КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» ФИО95 и Свидетель №4, в адрес ООО «Медикал Вивасити» в лице ФИО6, посредством электронной почты была направлена информация о наименовании и объеме поставки абсорбента углекислого газа, подлежащего закупке КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» на основании государственного контракта. Получив заблаговременно указанную информацию, ФИО6 составил от имени Учреждения заявку, с указанием параметров, технических характеристик товара, направив её в адрес сотрудников контрактной службы КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона», ответственных за подготовку и проведение закупок, а те, в свою очередь, разослали её поставщикам и, в том числе, ООО «Медикал Вивасити», для получения коммерческих предложений и определения начальной максимальной цены закупки. На основании коммерческого предложения, подготовленного ФИО6, ФИО96 и Свидетель №4, сформировали начальную максимальную цену данного контракта, на основании которой, КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» был проведен конкурс, а 22.12.2014 г. по его итогам, с ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт № 831 на поставку с доставкой абсорбента углекислого газа на сумму 20 500 рублей. По платежному поручению №515 от 23.03.2015 г. КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 24.12.2014 г., по указанию ФИО5, сотрудниками КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» ФИО97 и Свидетель №4, в адрес ООО «Медикал Вивасити» в лице ФИО6, посредством электронной почты была направлена информация о наименовании и объеме поставки расходных материалов пролонгированного вено-венозного гемодиализа к аппарату MULTIFILTRATECi-Ca (Fresenius) с цитратно-кальциевой антикоагуляцией, подлежащих закупке КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» на основании государственного контракта. Получив заблаговременно указанную информацию, ФИО6 составил от имени Учреждения заявку, с указанием параметров, технических характеристик товара, направив её в адрес сотрудников контрактной службы КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона», ответственных за подготовку и проведение закупок, а те, в свою очередь, разослали её поставщикам и, в том числе ООО «Медикал Вивасити», для получения коммерческих предложений и определения начальной максимальной цены закупки. На основании коммерческого предложения, подготовленного ФИО6, ФИО98 и Свидетель №4, сформировали начальную максимальную цену данного контракта, на основании которой, КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» был проведен аукцион, а 24.12.2014 г. по его итогам, с ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт №2014.391739 на поставку с доставкой расходных материалов пролонгированного вено-венозного гемодиализа к аппарату MULTIFILTRATECi-Ca (Fresenius) с цитратно-кальциевой антикоагуляцией на сумму 701 436,03 рублей. По платежным поручениям №513 от 23.03.2015 г., №520 от 27.08.2015 г. КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 24.12.2014 г., ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов по подготовке и проведению аукциона по закупке расходных материалов для диализно-фильтрационных методов лечения. По результатам аукциона, 24.12.2014 г. между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт № 2014.394759 на поставку с доставкой указанных материалов на сумму 1 982 405,54 рублей. По платежным поручениям № 514 от 23.03.2015 г., № 621 от 26.08.2015 г. КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 29.12.2014 г., ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов по подготовке и проведению аукциона по закупке чехлов для фототерапевтической системы BiliTx. По результатам аукциона, 24.12.2014 г. между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт № 2014.414763 на поставку с доставкой указанного медицинского товара на сумму 91 784,88 рублей. По платежному поручению №607 от 26.08.2015 г. КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 28.01.2015 г., ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов по подготовке и проведению аукциона по закупке системы фототерапии новорожденных. По результатам аукциона, 28.01.2015 г. между КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт №2015.9061 на поставку с доставкой системы фототерапии новорожденных на сумму 805 199,98 рублей. По платежному поручению №166 от 02.07.2015 г. КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленное оборудование.

не позднее 28.01.2015 г., по указанию ФИО5, сотрудниками КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» ФИО99 и Свидетель №4, в адрес ООО «Медикал Вивасити» в лице ФИО6, посредством электронной почты была направлена информация о наименовании и объеме поставки кассет к инструментам хирургическим сшивающим, подлежащих закупке КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» на основании государственного контракта. Получив заблаговременно указанную информацию, ФИО6 составил от имени Учреждения заявку, с указанием параметров, технических характеристик товара, направив её в адрес сотрудников контрактной службы КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона», ответственных за подготовку и проведение закупок, а те, в свою очередь, разослали её поставщикам и, в том числе ООО «Медикал Вивасити», для получения коммерческих предложений и определения начальной максимальной цены закупки. На основании коммерческого предложения, подготовленного ФИО6, ФИО100 и Свидетель №4, сформировали начальную максимальную цену данного контракта, на основании которой, КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» был проведен конкурс, а 28.01.2015 г. по его итогам, с ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт № 30 на поставку с доставкой кассет к инструментам хирургическим сшивающим на сумму 84 000 рублей. По платежному поручению №639 от 26.08.2015 г. КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С.Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 25.02.2015 г., ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов по подготовке и проведению конкурса по закупке абсорбента углекислого газа. По результатам конкурса, 25.02.2015 г. между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт № 80 на поставку с доставкой абсорбента углекислого газа на сумму 21 000 рублей. По платежному поручению №636 от 26.08.2015 г. КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 03.03.2015 г., ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов по подготовке и проведению конкурса по закупке расходных материалов для ротационных микротомов. По результатам конкурса, 03.03.2015 г. между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт №89 на поставку с доставкой указанных материалов на сумму 80 346 рублей. По платежному поручению №521 от 27.08.2015 г. КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 17.03.2015 г., ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов по подготовке и проведению конкурса по закупке наборов педиатрических для диализно-фильтрационных методов лечения. По результатам конкурса, 17.03.2015 г. между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт №119 на поставку с доставкой указанных наборов на сумму 87 000 рублей. По платежным поручениям № 523 от 27.08.2015 г., № 537 от 16.10.2015 г. КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 17.03.2015 г., ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов по подготовке и проведению конкурса по закупке расходных материалов для диализно-фильтрационных методов лечения. По результатам конкурса, 17.03.2015 г. между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт №120 на поставку с доставкой указанных материалов на сумму 66 040 рублей. По платежным поручениям №524 от 27.08.2015 г., №536 от 16.10.2015 г. КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 02.04.2015 г., по указанию ФИО5, сотрудниками КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» ФИО101 и Свидетель №4, в адрес ООО «Медикал Вивасити» в лице ФИО6, посредством электронной почты была направлена информация о наименовании и объеме поставки медицинских изделий для лечения гидроцефалии, подлежащей закупке КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» на основании государственного контракта. Получив заблаговременно указанную информацию, ФИО6 составил от имени Учреждения заявку, с указанием параметров, технических характеристик товара, направив её в адрес сотрудников контрактной службы КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона», ответственных за подготовку и проведение закупок, а те, в свою очередь, разослали её поставщикам и, в том числе ООО «Медикал Вивасити», для получения коммерческих предложений и определения начальной максимальной цены закупки. На основании коммерческого предложения, подготовленного ФИО6, ФИО102 и Свидетель №4, сформировали начальную максимальную цену данного контракта, на основании которой, КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» был проведен аукцион, а 02.04.2015 г. по его итогам, с ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт № 2015.97732 на поставку с доставкой медицинских изделий для лечения гидроцефалии на сумму 1 132 975,49 рублей. По платежным поручениям №541 от 16.10.2015 г., №539 от 16.10.2015 г., №729 от 11.11.2015 г. КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленное оборудование.

позднее 06.04.2015 г., по указанию ФИО5, сотрудниками КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» ФИО103 и Свидетель №4, в адрес ООО «Медикал Вивасити» в лице ФИО6, посредством электронной почты была направлена информация о наименовании и объеме поставки принадлежностей к электрокоагуляторам, подлежащих закупке КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» на основании государственного контракта. Получив заблаговременно указанную информацию, ФИО6 составил от имени Учреждения заявку, с указанием параметров, технических характеристик товара, направив её в адрес сотрудников контрактной службы КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона», ответственных за подготовку и проведение закупок, а те, в свою очередь, разослали её поставщикам и, в том числе ООО «Медикал Вивасити», для получения коммерческих предложений и определения начальной максимальной цены закупки. На основании коммерческого предложения, подготовленного ФИО6, ФИО104 и Свидетель №4, сформировали начальную максимальную цену данного контракта, на основании которой, КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» был проведен конкурс, а 06.04.2015 г. по его итогам, с ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт №142 на поставку с доставкой принадлежностей к электрокоагуляторам, на сумму 50 725 рублей. По платежному поручению №727 от 11.11.2015 г. КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 27.05.2015 г., ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов по подготовке и проведению конкурса по закупке воздушных фильтров для детских инкубаторов «Amelie Star». По результатам конкурса, 27.05.2015 г. между КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт №209 на поставку с доставкой указанных фильтров на сумму 94 000 рублей. По платежному поручению № 665 от 11.11.2015г. КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 23.06.2015 г., ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов по подготовке и проведению конкурса по закупке абсорбента углекислого газа. По результатам конкурса, 23.06.2015 г. между КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт №256 на поставку с доставкой абсорбента углекислого газа на сумму 18 900 рублей. По платежному поручению №414 от 18.11.2015 г. КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 30.06.2015 г., по указанию ФИО5, сотрудниками КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» ФИО105 и Свидетель №4, в адрес ООО «Медикал Вивасити» в лице ФИО6, посредством электронной почты была направлена информация о наименовании и объеме поставки медицинского оборудования (амниоскопы), подлежащего закупке КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» на основании государственного контракта. Получив заблаговременно указанную информацию, ФИО6 составил от имени Учреждения заявку, с указанием параметров, технических характеристик оборудования, направив её в адрес сотрудников контрактной службы КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона», ответственных за подготовку и проведение закупок, а те, в свою очередь, разослали её поставщикам и, в том числе ООО «Медикал Вивасити», для получения коммерческих предложений и определения начальной максимальной цены закупки. На основании коммерческого предложения, подготовленного ФИО6, ФИО106 и Свидетель №4, сформировали начальную максимальную цену данного контракта, на основании которой, КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» был проведен аукцион, а 30.06.2015 г. по его итогам, с ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт № 2015.215671 на поставку с доставкой и вводом в эксплуатацию медицинского оборудования (амниоскопы), на сумму 593 441,67 рублей. По платежному поручению от 29.10.2015 г. КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленное оборудование.

не позднее 01.07.2015 г., ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов по подготовке и проведению аукциона по закупке медицинского оборудования (монитор прикроватный). По результатам аукциона, 01.07.2015 г. между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт №2015.223062 на поставку с доставкой и вводом в эксплуатацию указанного медицинского оборудования, на сумму 282 533,12 рублей. По платежному поручению от 29.10.2015 г. КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 01.07.2015 г., по указанию ФИО5, сотрудниками КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» ФИО107 и Свидетель №4, в адрес ООО «Медикал Вивасити» в лице ФИО6, посредством электронной почты была направлена информация о наименовании и объеме поставки весов для новорожденных, подлежащих закупке КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» на основании государственного контракта. Получив заблаговременно указанную информацию, ФИО6 составил от имени Учреждения заявку, с указанием параметров, технических характеристик товара, направив её в адрес сотрудников контрактной службы КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона», ответственных за подготовку и проведение закупок, а те, в свою очередь, разослали её поставщикам и, в том числе ООО «Медикал Вивасити», для получения коммерческих предложений и определения начальной максимальной цены закупки. На основании коммерческого предложения, подготовленного ФИО6, ФИО108 и Свидетель №4, сформировали начальную максимальную цену данного контракта, на основании которой, КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» был проведен конкурс, а 01.07.2015 г. по его итогам, с ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт № 274 на поставку с доставкой весов для новорожденных на сумму 66 653,60 рублей. По платежному поручению № 356 от 29.10.2015 г. КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 06.07.2015 г., ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов по подготовке и проведению конкурса по закупке микротомных лезвий. По результатам конкурса, 06.07.2015 г. между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт № 280 на поставку с доставкой микротомных лезвий на сумму 24 090 рублей. По платежному поручению № 894 от 24.12.2015 г. КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 16.07.2015 г., ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов по подготовке и проведению конкурса по закупке абсорбента углекислого газа. По результатам конкурса, 16.07.2015 г. между КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт № 291 на поставку с доставкой абсорбента углекислого газа на сумму 18 900 рублей. По платежному поручению №414 от 18.11.2015 г. КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 10.08.2015 г., ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов по подготовке и проведению конкурса по закупке наборов для проведения низкопоточного гемодиализа Multifiltrate Ci-Ca. По результатам конкурса, 10.08.2015 г. между КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт №325 на поставку с доставкой указанных наборов на сумму 78 200 рублей. По платежному поручению №9 от 29.12.2015 г. КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 13.08.2015 г., ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов по подготовке и проведению конкурса по закупке расходных материалов для диализно-фильтрационных методов лечения. По результатам конкурса, 13.08.2015 г. между КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт №333 на поставку с доставкой указанных материалов на сумму 99 380 рублей. По платежному поручению №10 от 29.12.2015 г. КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 18.08.2015 г., по указанию ФИО5, сотрудниками КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» ФИО109 и Свидетель №4, в адрес ООО «Медикал Вивасити» в лице ФИО6, посредством электронной почты была направлена информация о наименовании и объеме поставки медицинского оборудования (системы фототерапии), подлежащего закупке КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» на основании государственного контракта. Получив заблаговременно указанную информацию, ФИО6 составил от имени Учреждения заявку, с указанием параметров, технических характеристик оборудования, направив её в адрес сотрудников контрактной службы КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона», ответственных за подготовку и проведение закупок, а те, в свою очередь, разослали её поставщикам и, в том числе ООО «Медикал Вивасити», для получения коммерческих предложений и определения начальной максимальной цены закупки. На основании коммерческого предложения, подготовленного ФИО6, ФИО110 и Свидетель №4, сформировали начальную максимальную цену данного контракта, на основании которой, КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» был проведен аукцион, а 18.08.2015 г. по его итогам, с ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт №2015.298847 на поставку с доставкой и вводом в эксплуатацию медицинского оборудования (системы фототерапии) на сумму 910 873,85 рублей. По платежным поручениям №498 от 28.08.2015 г., №582 от 23.12.2015 г. КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 18.08.2015 г., ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов по подготовке и проведению аукциона по закупке микротомных лезвий. По результатам аукциона, 18.08.2015 г. между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт №2015.302561 на поставку с доставкой микротомных лезвий на сумму 411 628,77 рублей. По платежным поручениям №893 от 24.12.2015 г., №15 от 29.12.2015 г. КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 18.08.2015 г., по указанию ФИО5, сотрудниками КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» ФИО111 и Свидетель №4, в адрес ООО «Медикал Вивасити» в лице ФИО6, посредством электронной почты была направлена информация о наименовании и объеме поставки абсорбента углекислого газа, подлежащих закупке КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» на основании государственного контракта. Получив заблаговременно указанную информацию, ФИО6 составил от имени Учреждения заявку, с указанием параметров, технических характеристик товара, направив её в адрес сотрудников контрактной службы КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона», ответственных за подготовку и проведение закупок, а те, в свою очередь, разослали её поставщикам и, в том числе ООО «Медикал Вивасити», для получения коммерческих предложений и определения начальной максимальной цены закупки. На основании коммерческого предложения, подготовленного ФИО6, ФИО112 и Свидетель №4, сформировали начальную максимальную цену данного контракта, на основании которой, КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» был проведен конкурс, а 18.08.2015 г. по его итогам, с ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт №341 на поставку с доставкой абсорбента углекислого газа на сумму 30 240 рублей. По платежному поручению №891 от 24.12.2015 г. КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 07.09.2015 г., ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов по подготовке и проведению конкурса по закупке эпидуральных наборов. По результатам конкурса, 07.09.2015 г. между КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт №384 на поставку с доставкой указанных наборов на сумму 82 347,24 рублей. По платежному поручению №97240 от 15.02.2016 г. КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 07.09.2015 г., ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов по подготовке и проведению конкурса по закупке канюли назальной кислородной взрослой в количестве 350 шт., эндотрахеальной трубки в количестве 175 шт., маски с воздушной подушкой с регулировочным винтом №№ 1,2,3,4,5 в количестве 25 шт. По результатам конкурса, 07.09.2015 г. между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт № 381 на поставку с доставкой указанных медицинских изделий на сумму 35 807,50 рублей. По платежным поручениям №14 от 29.12.2015 г., №16 от 29.12.2015 г. КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 07.09.2015 г., ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов по подготовке и проведению конкурса по закупке трубок трахеобронхиальных. По результатам конкурса, 07.09.2015 г. между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт №382 на поставку с доставкой трубок трахеобронхиальных на сумму 19 519,50 рублей. По платежным поручениям №12 от 29.12.2015 г., №17 от 29.12.2015 г. КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 07.09.2015 г. ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов по подготовке и проведению конкурса по закупке наборов для катетеризации вен. По результатам конкурса, 07.09.2015 г. между КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт №383 на поставку с доставкой указанных наборов на сумму 60 411,50 рублей. По платежным поручениям № 11 от 29.12.2015 г., № 13 от 29.12.2015 г. КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 15.10.2015 г., по указанию ФИО5, сотрудниками КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» ФИО113 и Свидетель №4, в адрес ООО «Медикал Вивасити» в лице ФИО6, посредством электронной почты была направлена информация о наименовании и объеме поставки медицинских изделий для лечения гидроцефалии, подлежащих закупке КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» на основании государственного контракта. Получив заблаговременно указанную информацию, ФИО6 составил от имени Учреждения заявку, с указанием параметров, технических характеристик оборудования, направив её в адрес сотрудников контрактной службы КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона», ответственных за подготовку и проведение закупок, а те, в свою очередь, разослали её поставщикам и, в том числе ООО «Медикал Вивасити», для получения коммерческих предложений и определения начальной максимальной цены закупки. На основании коммерческого предложения, подготовленного ФИО6, ФИО114 и Свидетель №4, сформировали начальную максимальную цену данного контракта, на основании которой, КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» был проведен аукцион, а 15.10.2015 г. по его итогам, с ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт №2015.381089 на поставку с доставкой медицинских изделий для лечения гидроцефалии на сумму 1 620 560 рублей. По платежным поручениям №97198 от 15.02.2016 г., №97200 от 15.02.2016 г., №309248 от 08.04.2016 г. КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 10.11.2015 г., ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов по подготовке и проведению аукциона по закупке катетеров и зондов. По результатам аукциона, 10.11.2015 г. между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт №2015.412552 на поставку с доставкой катетеров и зондов на сумму 1 062 930,21рублей. По платежным поручениям №97237 от 15.02.2016 г., №309247 от 08.04.2016 г., №582681 от 14.06.2016 г. КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 23.11.2015 г., ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов по подготовке и проведению аукциона по закупке медицинских изделий для субъектов малого предпринимательства. По результатам аукциона, 23.11.2015 г. между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт №2015.422411 на поставку с доставкой указанных медицинских изделий на сумму 7 059 507,94 рублей. По платежным поручениям: №97236 от 15.02.2016 г., №97239 от 15.02.2016 г., №97197 от 15.02.2016 г., № 309244 от 08.04.2016 г., № 456826 от 13.05.2016 г., № 456812 от 13.05.2016 г., № 477939 от 19.05.2016 г., № 477938 от 19.05.2016 г., № 491765 от 24.05.2016 г., № 714722 от 14.07.2016 г., № 816309 от 10.08.2016 г., № 868681 от 24.08.2016 г., № 868678 от 24.08.2016 г., № 905047 от 05.09.2016 г., КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 02.12.2015 г., по указанию ФИО5, сотрудниками КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» ФИО115 и Свидетель №4, в адрес ООО «Медикал Вивасити» в лице ФИО6, посредством электронной почты была направлена информация о наименовании и объеме поставки абсорбента углекислого газа «Sodasorb» для наркозно-дыхательной аппаратуры, подлежащего закупке КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» на основании государственного контракта. Получив заблаговременно указанную информацию, ФИО6 составил от имени Учреждения заявку, с указанием параметров, технических характеристик товара, направив её в адрес сотрудников контрактной службы КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона», ответственных за подготовку и проведение закупок, а те, в свою очередь, разослали её поставщикам и, в том числе ООО «Медикал Вивасити», для получения коммерческих предложений и определения начальной максимальной цены закупки. На основании коммерческого предложения, подготовленного ФИО6, ФИО116 и Свидетель №4, сформировали начальную максимальную цену данного контракта, на основании которой, КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» был проведен конкурс, а 02.12.2015г. по его итогам, с ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт № 508 на поставку с доставкой абсорбента углекислого газа «Sodasorb» для наркозно-дыхательной аппаратуры на сумму 30 240 рублей. По платежному поручению №309245 от 08.04.2016 г. КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 23.12.2015 г., по указанию ФИО5, сотрудниками КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» ФИО117 и Свидетель №4, в адрес ООО «Медикал Вивасити» в лице ФИО6, посредством электронной почты была направлена информация о наименовании и объеме поставки наборов для катетеризации, подлежащих закупке КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» на основании государственного контракта. Получив заблаговременно указанную информацию, ФИО6 составил от имени Учреждения заявку, с указанием параметров, технических характеристик оборудования, направив её в адрес сотрудников контрактной службы КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона», ответственных за подготовку и проведение закупок, а те, в свою очередь, разослали её поставщикам и, в том числе ООО «Медикал Вивасити», для получения коммерческих предложений и определения начальной максимальной цены закупки. На основании коммерческого предложения, подготовленного ФИО6, ФИО118 и Свидетель №4, сформировали начальную максимальную цену данного контракта, на основании которой, КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» был проведен аукцион, а 23.12.2015 г. по его итогам, с ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт № 2015.483671 на поставку с доставкой наборов для катетеризации на сумму 4 826 104,09 рублей. По платежным поручениям № 348841 от 19.04.2016 г., № 348847 от 19.04.2016 г., № 477936 от 19.05.2016 г., № 582707 от 14.06.2016 г., № 816307 от 10.08.2016 г., № 816321 от 10.08.2016 г., КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 19.01.2016 г., по указанию ФИО5, сотрудниками КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» ФИО119 и Свидетель №4, в адрес ООО «Медикал Вивасити» в лице ФИО6, посредством электронной почты была направлена информация о наименовании и объеме поставки изделий медицинского назначения, подлежащих закупке КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» на основании государственного контракта. Получив заблаговременно указанную информацию, ФИО6 составил от имени Учреждения заявку, с указанием параметров, технических характеристик товара, направив её в адрес сотрудников контрактной службы КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона», ответственных за подготовку и проведение закупок, а те, в свою очередь, разослали её поставщикам и, в том числе ООО «Медикал Вивасити», для получения коммерческих предложений и определения начальной максимальной цены закупки. На основании коммерческого предложения, подготовленного ФИО6, ФИО120 и Свидетель №4, сформировали начальную максимальную цену данного контракта, на основании которой, КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» был проведен конкурс, а 19.01.2016 г. по его итогам, с ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт №24 на поставку с доставкой изделий медицинского назначения на сумму 85 200 рублей. По платежному поручению №582706 от 14.06.2016 г. КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 20.01.2016 г., ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов по подготовке и проведению конкурса по закупке электродов Quik – Combo для кардиостимуляции, дефибрилляции, ЭКГ. По результатам конкурса, 20.01.2016 г. между КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт №28 на поставку с доставкой электродов Quik – Combo для кардиостимуляции, дефибрилляции, ЭКГ на сумму 63 500 рублей. По платежному поручению №582708 от 14.06.2016 г. КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 20.01.2016 г., ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов по подготовке и проведению конкурса по закупке абсорбента углекислого газа. По результатам конкурса, 21.03.2016 г. между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт № 148 на поставку с доставкой абсорбента углекислого газа на сумму 30 880 рублей. По платежным поручениям № 816306 от 10.08.2016 г., № 868670 от 24.08.2016 г. КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 21.03.2016 г., ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов по подготовке и проведению конкурса по закупке расходных материалов для диализно-фильтрационных методов лечения. По результатам конкурса, 21.03.2016 г. между КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт №149 на поставку с доставкой указанных материалов на сумму 97 969 рублей. По платежным поручениям №816319 от 10.08.2016 г., №868673 от 24.08.2016 г. КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 23.03.2016 г., ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов по подготовке и проведению конкурса по закупке игл фистульных артериальных. По результатам конкурса, 23.03.2016 г. между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт №158 на поставку с доставкой игл фистульных артериальных на сумму 30 540 рублей. По платежному поручению № 888674 от 24.08.2016 г. КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 05.04.2016 г., ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов по подготовке и проведению конкурса по закупке клинка «OptimaXLMiller» №3 и №4. По результатам конкурса, 05.04.2016 г. между КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт №186 на поставку с доставкой клинка «OptimaXLMiller» №3 и №4 на сумму 47 200 рублей. По платежным поручениям № 868680 от 24.08.2016 г., № 905046 от 05.09.2016 г. КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 11.04.2016 г., ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов по подготовке и проведению конкурса по закупке кассет для зарядки инструментов хирургических сшивающих материалов. По результатам конкурса, 11.04.2016 г. между КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт №212 на поставку с доставкой кассет для зарядки инструментов хирургических сшивающих материалов на сумму 81 960 рублей. По платежному поручению № 868677 от 24.08.2016 г. КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 19.04.2016 г., ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов по подготовке и проведению конкурса по закупке устройства для трепано-пункции. По результатам конкурса, 19.04.2016 г. между КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт №248 на поставку с доставкой указанного устройства на сумму 20 480 рублей. По платежному поручению №905043 от 05.09.2016 г. КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 05.05.2016 г., ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов по подготовке и проведению конкурса по закупке микротомных лезвий. По результатам конкурса, 05.05.2016 г. между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт №280 на поставку с доставкой микротомных лезвий на сумму 24 090 рублей. По платежному поручению №894 от 24.12.2015 г. КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 01.07.2016 г., ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов по подготовке и проведению конкурса по закупке абсорбента углекислого газа «Sodasorb» для наркозно-дыхательной аппаратуры. По результатам конкурса, 01.07.2016 г. между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт №383 на поставку с доставкой абсорбента углекислого газа «Sodasorb» для наркозно-дыхательной аппаратуры на сумму 33 600 рублей. По платежному поручению №905031 от 05.09.2016 г. КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 14.07.2016 г., ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов по подготовке и проведению конкурса по закупке электродов пациента. По результатам конкурса, 14.07.2016 г. между КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт №394 на поставку с доставкой электродов пациента на сумму 25 400 рублей. По платежному поручению № 905035 от 05.09.2016 г. КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 12.07.2016 г., по указанию ФИО5, сотрудниками КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» ФИО121 и Свидетель №4, в адрес ООО «Медикал Вивасити» в лице ФИО6, посредством электронной почты была направлена информация о наименовании и объеме поставки медицинских изделий для лечения гидроцефалии, подлежащих закупке КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» на основании государственного контракта. Получив заблаговременно указанную информацию, ФИО6 составил от имени Учреждения заявку, с указанием параметров, технических характеристик оборудования, направив её в адрес сотрудников контрактной службы КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона», ответственных за подготовку и проведение закупок, а те, в свою очередь, разослали её поставщикам и, в том числе, ООО «Медикал Вивасити», для получения коммерческих предложений и определения начальной максимальной цены закупки. На основании коммерческого предложения, подготовленного ФИО6, ФИО122 и Свидетель №4, сформировали начальную максимальную цену данного контракта, на основании которой, КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» был проведен аукцион, а 12.07.2016 г. по его итогам, с ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт № Ф.2016.143220 на поставку с доставкой медицинских изделий для лечения гидроцефалии на сумму 2 052 764,75 рублей. По платежным поручениям № 905032 от 05.09.2016 г., № 17119 от 29.09.2016 г. КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 19.07.2016 г., по указанию ФИО5, сотрудниками КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» ФИО123 и Свидетель №4, в адрес ООО «Медикал Вивасити» в лице ФИО6, посредством электронной почты была направлена информация о наименовании и объеме поставки дренирующих устройств, подлежащих закупке КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» на основании государственного контракта. Получив заблаговременно указанную информацию, ФИО6 составил от имени Учреждения заявку, с указанием параметров, технических характеристик товара, направив её в адрес сотрудников контрактной службы КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона», ответственных за подготовку и проведение закупок, а те, в свою очередь, разослали её поставщикам и, в том числе ООО «Медикал Вивасити», для получения коммерческих предложений и определения начальной максимальной цены закупки. На основании коммерческого предложения, подготовленного ФИО6, ФИО124 и Свидетель №4, сформировали начальную максимальную цену данного контракта, на основании которой, КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» был проведен конкурс, а 19.07.2016 г. по его итогам, с ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт № 402 на поставку с доставкой дренирующих устройств на сумму 75 750 рублей. По платежному поручению № 308073 от 06.12.2016 г. КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 01.08.2016 г., ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов по подготовке и проведению конкурса по закупке кассет для зарядки инструментов хирургических сшивающих. По результатам конкурса, 01.08.2016 г. между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт № 415 на поставку с доставкой кассет для зарядки инструментов хирургических сшивающих на сумму 62 400 рублей. По платежным поручениям № 308072 от 06.12.2016 г., № 380439 от 19.12.2016 г. КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 22.08.2016 г., ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов по подготовке и проведению конкурса по закупке кассет для зарядки инструментов хирургических сшивающих. По результатам конкурса, 22.08.2016 г. между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт № 416 на поставку с доставкой кассет для зарядки инструментов хирургических сшивающих на сумму 62 400 рублей. По платежному поручению № 380440 от 19.12.2016 г. КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 24.08.2016 г. ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов по подготовке и проведению конкурса по закупке абсорбента углекислого газа. По результатам конкурса, 24.08.2016 г. между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт № 464 на поставку с доставкой абсорбента углекислого газа на сумму 25 200 рублей. По платежным поручениям № 308074 от 06.12.2016 г., № 380440 от 19.12.2016 г. КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

не позднее 08.09.2016 г. ФИО5 и ФИО6 были совершены аналогичные вышеописанным действия, фактически исключающие участие конкурентов по подготовке и проведению конкурса по закупке катетеров переферических. По результатам конкурса, 08.09.2016 г. между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен контракт №493 на поставку с доставкой катетеров переферических на сумму 36 800 рублей. По платежному поручению № 380442 от 19.12.2016 г. КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» полностью оплатило поставленные изделия.

Таким образом, участие ООО «Медикал Вивасити» при проведении закупок для нужд Учреждения, было обеспечено должностным положением заместителя главного врача по экономическим вопросам КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» ФИО5, действующей, при пособничестве руководителя ООО «Медикал Вивасити» ФИО6, из корыстной заинтересованности, выраженной в получении данным юридическим лицом максимальной прибыли. 

В нарушение ст.ст. 8, 34 Конституции Российской Федерации, в нарушение ст. 1, ч. 4 ст. 7, ч. 6 ст. 20, ч. 1 ст. 22, ч. 3 ст. 23, ст. 25, ч. 1 ст. 34, ст. 35, ч. 1 ст. 42, ч. 4 ст. 46, ст. 55 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» с 21.10.2011 г. в период действия указанного Федерального закона, в нарушение ст. 8, ч. 2 ст. 12, ст.ст. 24, 31, ч. 6 ст. 39, ст.ст. 46, 55, п. 2 ч. 1 ст. 64, ч. 1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» с момента вступления положений данного Федерального закона в силу – 01.01.2014 г., в нарушение пункта 1 части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» и в нарушение пункта 2.5 раздела 2, пункта 3.3 раздела 3 Положения о Контрактной службе, должностной инструкции заместителя главного врача по экономическим вопросам Учреждения, требующей соблюдения антикоррупционного законодательства - вышеописанные действия ФИО5 и ФИО6 по подготовке и проведению аукционов и конкурсов, повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов государства, выраженное в ограничении конкуренции, создании преимущественных условий для ООО «Медикал Вивасити», отсутствии у государственного Учреждения возможности приобрести необходимые медицинские изделия, товары и оборудование, с соблюдением установленных законом процедур закупок.

В судебном заседании подсудимые ФИО5 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.285 УКРФ, а ФИО6 по ч.5 ст.33, ч.1 ст.285 УК РФ - признали полностью, от дачи показаний отказались, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. Ранее, вину в предъявленном им органом предварительного расследования обвинении по ч.3 ст.285 УК РФ не признавали, ссылаясь на отсутствие в их действиях прямого материального ущерба Учреждению, так как аукционы и конкурсы проводились с соблюдением законодательства РФ, а всё поставленное по заключенным государственным контрактам больнице медицинское оборудование и изделия медицинского назначения – соответствовало требуемым критериям, нуждаемости в них и было использовано по назначению. 

Выслушав объяснения подсудимых, представителя потерпевшего, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела и вещественные доказательства, а так же мнение государственного обвинителя, изменившего обвинение подсудимым в сторону смягчения, переквалифицировав действия ФИО5 с ч.3 ст.285 УК РФ на ч.1 ст.285 УК РФ, а ФИО6 на ч.5 ст.33, ч.1 ст.285 УК РФ, суд находит подсудимых виновными в совершении вышеописанного преступления, на основании следующих доказательств.

Так, из показаний представителя потерпевшего КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» ФИО62, усматривается, что заместителем главного врача КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» по экономическим вопросам до середины апреля 2017 года являлась ФИО5, которая плотно сотрудничала с сотрудниками контрактной службы по роду своей деятельности - доводила до них сведения о лимитах бюджетных денежных средств, выделенных учреждению на год. С 2014 года была сформирована контрактная служба, которая занималась закупками. Все её сотрудники подчинялись главному врачу и начальнику контрактной службы – ФИО12 Жалоб в УФАС по процедуре проведения аукционов - не было, вся документация соответствовала нормам законодательства, при проведении формирования заявки - нарушений не выявлено. Ни одной жалобы за весь период работы ФИО5 в Учреждении в Антимонопольную службу и органы больницы по антикоррупционной работе или Арбитраж - не было. Поставщики всегда завышают цену, чтобы потом они могли «уронить» ее во время торгов. Всё, что поставил ООО «Медикал Вивасти» - функционирует. Она, как представитель Учреждения затрудняется определить существенность вреда для Учреждения от действий ФИО5 и ФИО6

Из показаний, допрошенного в качестве свидетеля Свидетель №18 - главного врача КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона», следует, что ФИО5 с 1999 года была его заместителем по экономической работе. В должностные обязанности ФИО5 входило распределение финансовых средств больницы, в соответствии с нуждами. В ее подчинении находились сотрудники планово-экономического отдела. При проведении аукционов, ФИО5 только определяла, есть деньги на аукцион или нет. Договоры подписывались им (главным врачом) или ИО, если он был в отпуске. Заключаемые договора им (ФИО13) проверялись, цены, приобретаемого медицинского оборудования и изделий, не были выше рыночных. Никто из сотрудников контрактной службы не сообщал, что ФИО6 или кем-то ещё, цены были завышены на аукционах. Сотрудники контрактного отдела подчинялись руководителю отдела – ФИО125 а тот ему (ФИО13). Полагает, что по заключенным договорам, была поставка оборудования и изделий, претензий по которым не было, то ущерба Учреждению не причинено.

В ходе расследования в возбуждении уголовного дела в отношении Свидетель №18 по факту незаконного получения денежных средств КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» в общей сумме 19 676 932,95 рублей за отсутствием в его действиях состава преступления, предусмотренного ст. 285 УК РФ, отказано (т.28 л.д.104-107).

Из показаний свидетеля Свидетель №16 - заместителя главного врача по кадрам в КГБУЗ «КМКБ № 20 им.И.С.Берзона», следует, что ФИО5 принята в КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» с 08.06.1999 года на должность заместителя главного врача по экономическим вопросам и проработала в данной должности до 21.04.2017 года. Основные обязанности заместителя главного врача по экономическим вопросам, изложенные в должностной инструкции от 2011 года, предусматривали организацию финансово-хозяйственной деятельности больницы, анализ планово-экономических показателей работы, текущее и перспективное планирование, разработки штатного расписания, тарификации, координирование и контроль деятельности планово-экономического отдела больницы, специалисты которого, в том числе, занимались закупками для нужд «ГКБ №20 им. И.С.Берзона», координация их деятельности и участие в заключении договоров, чтобы не выти за лимит средств, которые выделены на закупку, а также участие в конкурсных комиссиях. В 2014 году, в связи с переименованием (сменой формы собственности) больницы, были приняты новые должностные инструкции, но полномочия ФИО5 остались теми же. Контрактная служба, с начальником отдела ФИО126 сотрудником Свидетель №4, была создана в 2012 г. и подчинялась непосредственно главному врачу, занималась аукционами и закупками. Заместителю главного врача по экономической части, сотрудники контрактной службы не подчинялись.

Из показаний свидетеля Свидетель №17 - начальника отдела кадров КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С.Берзона» следует, что личное дело ФИО5, которая работала с 1999 г. по 2017 г. заместителем главного врача по экономическим вопросам больницы, было истребовано следственными органами. Должностная инструкция ФИО5 не менялась с 2014 г. Охарактеризовать ФИО5 может с положительной стороны, как не имеющую дисциплинарных взысканий.

Из показаний свидетеля Свидетель №9 - заместителя главного врача по МР ГО и ЧС КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» с 2004 года, следует, что согласно приказа, утвержденного главным врачом Свидетель №18, она назначена ответственным лицом за реализацию антикоррупционной политики в Учреждении. На неё возложены обязанности по контролю формирования нормативных документов, регулирующих правоотношения в сфере противодействия коррупции и по ознакомлению с данными нормативными документами ответственных должностных лиц учреждения, по разработке и представлению на утверждение планов организационных мероприятий по противодействию коррупции на предстоящий год. Были изданы приказы, положения, правила проведения аукционов, с которыми ФИО5 была ознакомлена. Так же ежегодно готовятся планы организационных мероприятий по противодействию коррупции, в котором излагаются мероприятия, подлежащие исполнению. Согласно плану на 2012-2015 годы, утвержденному Свидетель №18, ФИО5 была назначена ответственным лицом за проведение антикоррупционной экспертизы проектов локальных нормативно-правовых актов, проведение антикоррупционной экспертизы действующих нормативно-правовых актов, за внутренним контролем расходования бюджетных средств, соблюдения требований законодательства при размещении муниципального заказа, правильности проведения финансовых операций.

Из показаний свидетеля ФИО127 исследованных в суде по ходатайству государственного обвинителя, на основании ст.281 УПК РФ, подтвержденных и дополненных свидетелем в суде, усматривается, что в КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона», он работал с февраля 2012 по июнь 2017 года, в том числе, с августа 2012 по январь 2014 года, в должности экономиста планово-экономического отдела, а с января 2014 г. по март 2016 года - в должности ведущего экономиста контрактной службы, исполнял обязанности начальника контрактной службы. С марта 2016 года по июнь 2017 года работал в должности начальника контрактной службы. В его должностные обязанности входила организация закупочной деятельности, планирование закупок, проведение процедуры определения поставщиков, заключение и исполнение контрактов, в том числе закупка медицинского оборудования. С начала января 2014 года приказом главного врача КГБУЗ № 20 было создано подразделение – контрактная служба, в состав которого входили: Свидетель №1 – юрисконсульт, Свидетель №2 – менеджер по закупке лекарственных средств, Свидетель №3 – менеджер по закупке изделий медицинского назначения, Свидетель №4 – экономист, занимался закупкой изделий медицинского назначения. Он (ФИО25) осуществлял свою деятельность по приобретению медицинского оборудования. Его непосредственным руководителем в период работы в контрактной службе являлась ФИО5, которая фактически контролировала всю финансовую деятельность КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона», направляла все финансовые потоки данного учреждения. Менеджеры контрактного отдела осуществляли сбор заявок с отделений больницы о потребностях в необходимых изделиях медицинского назначения, либо медицинского оборудования и медикаментов, которые они получали от старших медицинских сестер всех отделений КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона», за подписью заведующих данными отделениями больницы, затем подготавливали на основании данных заявок документы для проведения закупок, а именно: осуществляли сбор информации о стоимости тех или иных медицинских изделий, то есть отправляли запросы на получение коммерческих предложений. Сведения о коммерческих учреждениях, занимающихся продажей медицинских изделий и оборудования, они получали из реестра ранее заключенных контрактов, то есть списка учреждений, ранее участвующих в аукционах на поставку медицинских изделий, а также из сети Интернет и рекламы, которая приходила на электронную почту КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона». В период его деятельности в контрактном отделе данной больницы, он и Свидетель №4 по указанию ФИО5, направляли запросы на коммерческие предложения преимущественно в одни и те же организации, а именно: ООО «Медикал Вивасити», ООО «Биокард», ООО «РексМед», ООО «ТехноМед». О необходимости направлять заявки на коммерческие предложения в ООО «Медикал Вивасити», Фомина ему дала указание еще при его трудоустройстве, когда он не знал всех тонкостей этой работы, при этом ФИО13 пояснила, что с этими организациями КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» работает давно, в связи с чем, необходимо заявки на коммерческие предложения направлять только им. Он исполнял указания ФИО13, поскольку находился в прямом подчинении. В связи с этим, им в последующем, все заявки на коммерческие предложения направлялись в ООО «Медикал Вивасити», ООО «Биокард», ООО «РексМед», ООО «ТехноМед». Учредителем и руководителем ООО «Медикал Вивасити» является бывший сотрудник КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» и гражданский супруг ФИО13 - ФИО6, руководителем ООО «РексМед» - Свидетель №5 (дочь ФИО15). Остальные фирмы были фактически подконтрольны ФИО73, поскольку коммерческие предложения от них приходили с электронной почты ООО «Медикал Вивасити» и самого ФИО6 Примерно в 2014 году при обращении за коммерческим предложением о поставке медицинского оборудования в иную организацию, он получил ответ о невозможности предоставления информации о цене товара с пояснением о том, что проект забронирован другой организацией. В последующем он узнал о преимуществах организации, которая первая получает информацию о планируемой закупке, в связи с чем, первая обращается к дестрибьютеру и имеет возможность под себя забронировать необходимое медицинское оборудование. Поскольку дестрибьютеру выгодно иметь постоянный источник сбыта, то сторонним организациям, обратившимся в тот же период времени за тем же оборудованием, они могут не выдавать коммерческие предложения, что увеличивает шансы первой узнавшей организации на выигрыш в аукционе. Он (ФИО25) понял, что о всех планируемых закупках ФИО6 узнавал в первую очередь, на что указывала скорость получения ответов на коммерческие предложение, указанными выше организациями, хотя иные поставщики отвечать даже на элементарную заявку, могли сроком до недели. ФИО15 узнавал о планируемых закупках от ФИО13. В коммерческих предложениях указывалось наименование товара, который организации могут поставить в адрес КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» по заявке последнего, количество товара и его стоимость. К коммерческому предложению прилагалось техническое задание на товар. После получения первых трех коммерческих предложений они осуществляли формирование начальной максимальной цены контрактов, то есть брали сумму трех коммерческих предложений, делили ее на количество участников, данная цена и прописывалась в контракте как среднее арифметическое значение. Затем они подготавливали иную конкурсную документацию. По некоторым медицинским изделиям по собственной инициативе для сравнения стоимости в сети Интернет он просматривал информацию у других поставщиков и им неоднократно выявлялись факты более высокой стоимости изделий в коммерческих предложениях, которые отправлялись им ФИО15. О данных фактах он не сообщал ФИО13, в связи с тем, что цена была завышена не существенно, а также, из реестра контрактов, публикуемых на сайте госзакупки, он не мог четко определить стоимость товара и выявить насколько точно завышена его цена, так как конкурсы проводились в разных регионах страны и в разный период времени. Таким образом, контрактная служба определяла потребности КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» в товарах, работах, услугах, подготавливала описание объекта закупки, указание требуемых характеристик и количества закупаемого товара, обосновывала начальную (максимальную) цену контракта, обеспечивала заключение контрактов. В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ для определения участников, подведения итогов и определения победителей конкурсов, аукционов на заключение государственных контрактов и гражданско-правовых договоров на поставки товаров для нужд больницы, в КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» была создана комиссия по осуществлению закупок. Состав комиссии периодически менялся, в связи с уходом в отпуск сотрудников КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона». По каждому контракту, в зависимости от количества участников закупки, членами комиссии подписывалось либо два протокола о соответствии участников условиям конкретной закупки, либо один. В случае если на участие в торгах подана одна заявка, то составляется протокол рассмотрения единственной заявки. В случае если подано несколько заявок, то составляется и подписывается первый протокол - протокол рассмотрения первых частей заявок, в нем не указывались наименования организаций, участвующих в аукционе, второй – протокол подведения итогов, в котором рассматривалось соответствие самих организаций на условия закупки, в данном протоколе уже указывали наименования организаций, участвующих в торгах. Оба протокола подписывались членами комиссии, на подпись им приносили данные протоколы по своему направлению деятельности менеджеры контрактной службы. Далее, после поступления коммерческих предложений сотрудниками контрактной службы подготавливаются документы для проведения аукциона – извещение, информационная карта с указанием сведений о закупаемом товаре с приложениями, проект контракта. Далее, на электронной площадке в обязательном порядке подлежало публикации на официальном государственном сайте извещение о проведении закупки КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона», сроки поступления предложений от организаций, проект контракта, то есть на данном сайте в общедоступном месте выкладывались все подготавливаемые сотрудниками контрактной службы документы. Требования к участникам закупки, а также критерии оценки предложений содержались в публикуемой закупочной документации. То есть фактически любая организация могла подать заявку на участие в аукционе, даже без предоставления конкретного коммерческого предложения. Однако, конкурсная документация, описание товара были сформированы организациями: ООО «Медикал Вивасити», ООО «РексМед», ООО «ТехноМед» таким образом, что другие организации были по сравнению с ними не конкурентно-способными. После подписания комиссией первых протоколов, на этом же сайте публиковалась информация о допуске участников, и далее в обозначенную дату проводился на электронной площадке на общедоступном сайте rts-tender.ru аукцион. После проведения аукциона сотрудниками контрактной службы подготавливались протоколы подведения итогов, проект контракта, спецификации. Таким образом, формально, полностью соблюдалось требование действующего законодательства, в части организации закупок и любая организация могла подать заявку на участие в аукционе и далее принять участие в нем. Однако, по указанным выше причинам, в аукционах участвовали только аффилированные организации ФИО15. Приобрести такие специфические медицинские изделия, которые реализовывали организации ФИО15 было практически невозможно сторонним организациям без наличия достигнутой договоренности с изготовителем (дистрибьютером), либо это требовало значительное время для получения таких договоренностей. Иногда в аукционах участвовали и другие организации, которые выигрывали торги и с ними заключались договоры на поставку того или иного оборудования или изделия медицинского назначения. После проведения аукциона и определения победителя торгов, сотрудниками контрактной службы заполнялся контракт и предоставлялся в электронном виде для дальнейшей публикации контракта на сайтах rts-tender.ru и на сайте госзакупки, в соответствии с требованиями законодательства. Дальнейшее подписание контракта происходило путем подписания его сторонами электронной подписью, представители ООО «Медикал Вивасити» для подписания контракта в КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» не приезжали, в этом не было необходимости. В дальнейшем выполнялись обязательства в соответствии с условиями заключенного контракта. С ФИО15 он (Трикман) знаком лично с 2013 года, в связи с тем, что тот периодически приходил в их контрактную службу для разъяснения, поданного от имени ООО «Медикал Вивасити» технического задания на то или иное оборудование, поскольку заявки с отделений больницы поступали без описания технических характеристик необходимого медицинского оборудования и изделий медицинского назначения, сотрудникам контрактной службы необходимо было составить проектную документацию. ФИО15, обладающий специальными познаниями в этой области, помогал им, разъясняя, на какое именно по техническим характеристикам медицинское оборудование или изделия медицинского назначения им необходимо составлять проектную документацию. Общение с ФИО15, в данном плане, являлось сложившейся практикой еще до его трудоустройства в КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» и даже не обсуждалось. В первых числах ноября 2016 года, во все должностные инструкции сотрудников контрактной службы, в том числе и в его, были внесены изменения о том, что он подчиняется только главному врачу, а сотрудники контрактной службы – только ему, хотя в изначальных должностных инструкциях было указано, что подчиняются сотрудники контрактной службы и заместителю главного врача по экономическим вопросам (т.13 л.д.43-50). Полагает, что Учреждению, в связи с нарушениями конкуренции при проведении госзакупок, уущерба не причинено, так как оборудование, поставляемое ООО «Медикал Вивасити» (ФИО6) исправно работало, претензий не было. За весь период сотрудничества, выставляли только один-два раза претензию по срокам.

В ходе расследования в возбуждении уголовного дела в отношении ФИО128 по факту незаконного получения денежных средств КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» в общей сумме 19 676 932,95 рублей за отсутствием в его действиях состава преступления, предусмотренного ст. 285 УК РФ, отказано (т.28 л.д.97-100).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, исследованных в суде по ходатайству государственного обвинителя, на основании ст.281 УПК РФ, подтвержденных и дополненных свидетелем в суде, усматривается, что в КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона», он работал с марта 2004 года по июнь 2017 года. С января 2010 года по июль 2015 года занимал должность экономиста планово-экономического отдела КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона». С января 2014 года было создано отдельное подразделение – контрактная служба, сотрудники которой подчинялись заместителю главного врача КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» по экономическим вопросам ФИО5. Затем, ФИО130 стал ИО начальника данного подразделения, а после непродолжительной стажировки, последний стал руководителем контрактного отдела. ФИО129 занимался закупкой химреактивов и оборудования медицинского и хозяйственного назначения, изделий медицинского назначения для ангеографа. В его (Свидетель №4) должностные обязанности входила закупка изделий медицинского назначения. В связи с тем, что ООО «Медикал Вивасити» осуществляло вид деятельности по реализации изделий и оборудования медицинского назначения, в основном, заключением контрактов с данным Обществом занимались он и ФИО131 Сведения о коммерческих учреждениях, занимающихся продажей медицинских изделий, он должен был получать из списка учреждений, ранее участвующих в аукционах на поставку медицинских изделий, а также из сети Интернет и рекламы, которая приходила на электронную почту КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона». Однако, в период его деятельности в контрактном отделе данной больницы, он по указанию ФИО5, направлял запросы на коммерческие предложения в одни и те же организации, а именно: ООО «Медикал Вивасити», ООО «РексМед», ООО «ТехноМед». ФИО5 ему поясняла, что именно с данными поставщиками работает КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона». Так, о необходимости направлять заявки на коммерческие предложения в ООО «Медикал Вивасити», Фомина ему дала указание при его трудоустройстве, а также напоминала ему об этом каждый раз, при возникновении у КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С.Берзона» потребности в том или ином медицинском оборудовании или изделий медицинского назначения. При этом, ФИО5 контролировала при проверке аукционной документации, выполнил ли он ее указание. В случае, если он не направлял заявку в ООО «Медикал Вивасити», она делала ему замечание и снова давала указание направить заявку именно в данное Общество, что он и делал, поскольку находился в ее подчинении. Таким образом, контрактная служба определяла потребности КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С.Берзона» в товарах, работах, услугах, подготавливала описание объекта закупки, указание требуемых характеристик и количества закупаемого товара, обосновывала начальную (максимальную) цену контракта, обеспечивала заключение контрактов. В КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С.Берзона» была создана комиссия по размещению заказов, в состав комиссии, в качестве председателя, входила ФИО5 При закупке медицинских изделий для нужд КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С.Берзона», им (Свидетель №4) после сбора заявок со старших медицинских сестер каждого отделения больницы, с указанием необходимых медицинских изделий, которые необходимо было приобрести, данные заявки просматривала лично ФИО5 и часть из них забирала себе, они касались поставки изделий медицинского назначения. Затем, через некоторое время, данные заявки ФИО5 возвращала ему, при этом давала указания о том, что по данным заявкам необходимо организовать проведение аукционов под конкретную фирму - ООО «Медикал Вивасити». По тем заявкам, которые оставались у него, ФИО5 также давались ему прямые указания работать с теми организациями, которые не занимались реализацией той продукции, которую реализует ООО «Медикал Вивасити». ООО «Медикал Вивасити» занималось поставкой медицинских изделий в сфере хирургии, реанимации, кардиореанимации, гравитационной хирургии и любого медицинского оборудования. Таким образом, все, что не входило в поле деятельности данного Общества, они приобретали в других организациях. В связи с выполнением своих служебных обязанностей, ему было известно, что деятельностью от имени ООО «Медикал Вивасити» занимался гражданский супруг ФИО5 - ФИО6 В некоторых случаях, по указанию ФИО13, он звонил на мобильный телефон ФИО15 и выяснял вопросы относительно направления запросов о стоимости изделий медицинского назначения. То есть уточнял, на электронные адреса каких именно фирм из ООО «Медикал Вивасити», ООО «Биокард», ООО «РексМед», ООО «ТехноМед», ему направлять заявки на получение коммерческих предложений. Данную информацию ему предоставлял ФИО6 в телефонном режиме, либо при личной встрече, когда последний приходил в КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С.Берзона». Поскольку он (Свидетель №4) работал в КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С.Берзона» длительное время, то ему было известно, что ранее ФИО15 работал в этой больнице в должности врача реаниматолога (анестезиолога). Запросы, по указанию ФИО15 и ФИО13, направлялись на электронную почту anprog@mail.ru, после чего, через несколько дней, на его электронную почту приходили ответы о стоимости изделий медицинского назначения от различных вышеуказанных организаций. Вместе с этим, ему направлялись техническое задание, информация о сроках поставки изделий. Ему (Свидетель №4) известно, что ООО «ТехноМед» зарегистрировано на близкую подругу ФИО5 – Свидетель №6, ООО «РексМед» зарегистрировано на дочь ФИО15 - ФИО10. В основном коммерческие предложения от указанных выше организаций поступали с одного электронного адреса anprog@mail.ru. При этом, по указанию ФИО13, он фактически запросы в вышеуказанные фирмы с просьбой предоставить данные коммерческие предложения не отправлял ни на электронную почту, ни по фактическому почтовому адресу. В том случае, если бы таковые указания ему не поступали бы от ФИО13, он должен был провести мониторинг организаций, занимающихся реализацией медицинских изделий и направить в их адрес указанные запросы. В коммерческих предложениях, поступающих от имени ООО «Медикал Вивасити», ООО «РексМед», ООО «ТехноМед» уже были указаны наименование медицинских изделий, техническое описание, а также их стоимость. По некоторым медицинским изделиям, по собственной инициативе, для сравнения стоимости в сети Интернет, он просматривал информацию у других поставщиков и им неоднократно выявлялись факты более высокой стоимости изделий в коммерческих предложениях, которые отправлялись ему ФИО15. О данных фактах он неоднократно сообщал ФИО5, на что та ему ничего конкретного не поясняла, требовала работать конкретно с указанными организациями и с ФИО15, в связи с чем, он по умолчанию и исполнению ее указаний продолжал работать с ФИО15, поскольку боялся потерять работу. С ФИО15 у него сложились сугубо деловые отношения, связанные только с заключениями контрактов на поставку необходимых КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С.Берзона» изделий медицинского назначения. При поступлении коммерческих предложений, им формировалась цена контракта путем вычисления средней стоимости изделий медицинского назначения, то есть брались цифровые значения о стоимости требуемого оборудования, делились на количество участников, данная цена и прописывалась в контракте как среднее арифметическое значение. Путем изучения цен изделий медицинского назначения посредством сети Интернет и ранее заключенных контрактов со сторонними организациями, он пришел к выводу, что формирование цены контракта при поступлении коммерческих предложений от ООО «Медикал Вивасити», ООО «РексМед», ООО «ТехноМед» всегда означало, что эта цена была завышена относительно фактической рыночной цены на изделия медицинского назначения. После поступления коммерческих предложений по электронной почте от ФИО15, им готовились документы для проведения аукциона – извещение, информационная карта с указанием сведений о закупаемом товаре с приложениями, проект контракта. Далее, на электронной площадке в обязательном порядке подлежало публикации на официальном государственном сайте http://zakupki.gov.ru/ извещение о проведении закупки КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С.Берзона», сроки поступления предложений от организаций, проект контракта, то есть на данном сайте в общедоступном месте выкладывались все подготавливаемые им документы. Требования к участникам закупки, а также критерии оценки предложений содержались в публикуемой закупочной документации. То есть фактически любая организация могла подать заявку на участие в аукционе, даже без предоставления конкретного коммерческого предложения. Однако, конкурсная документация, описание товара были сформированы организациями: ООО «Медикал Вивасити», ООО «РексМед», ООО «ТехноМед» таким образом, что другие организации были по сравнению с ними не конкурентно-способными. После подписания комиссией первых протоколов, на этом же сайте публиковалась информация о допуске участников, и далее в оговоренную дату проводился на электронной площадке на общедоступном сайте rts-tender.ru аукцион. После проведения аукциона им подготавливались протоколы подведения итогов, проект контракта, спецификации. Таким образом, формально, полностью соблюдалось требование действующего законодательства в части организации закупок, и любая организация могла подать заявку на участие в аукционе и далее принять участие в нем. Вместе с тем, по указанным выше причинам, в аукционах участвовали только аффилированные организации ФИО15. По тем аукционам, где заявлялась сторонняя организация, после первой части рассмотрения заявок, где он не мог увидеть причины отклонения от сторонних организаций, он сообщал об этом ФИО13, которая забирала у него документы в данной части и находила причину для отклонения участника. В данном случае, ФИО13 было известно оформление документации от имени ООО «Медикал Вивасити», ООО «РексМед», ООО «ТехноМед», ООО «Биокард» и она могла сориентироваться по заявкам, какие нужно было отклонить, так как на данном этапе наименование организаций, заявившихся на аукцион не было указано, были указаны только порядковые номера организаций и их заявки о возможности поставить требуемое изделие. ФИО13 могла указать причину отклонения сторонних участников, он заносил эти сведении в протокол рассмотрения заявок и далее сторонние участники отклонялись от аукциона. Причины отклонения, как правило, были индивидуальными и были связаны с особенностями закупаемых медицинских изделий. В исключительных случаях сторонние организации также принимали участие в аукционах, были единичные случаи, когда они выигрывали. Периодичность заключения контрактов с организациями – несколько раз в месяц, либо раз в полгода. Решение о необходимости закупки принималось руководством, а именно ФИО13 и главным врачом КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С.Берзона», в соответствии с подготавливаемыми приказами. Ввиду того, что он (Свидетель №4) неоднократно сообщал ФИО5 о том, что цены в коммерческих предложениях, предоставляемых ООО «Медикал Вивасити», завышены в несколько раз, у него с ней возник конфликт. Кроме того, им несколько раз, ввиду срочности закупки медицинских изделий направлялись запросы в иные коммерческие организации, в связи с этим у него с ней также возник конфликт, поскольку ФИО13 давала указания работать исключительно с ООО «Медикал Вивасити». После проведения аукциона и определения победителя торгов, заполнялся контракт и предоставлялся в электронном виде для дальнейшей публикации контракта на сайтах rts-tender.ru и http://zakupki.gov.ru/. Дальнейшее подписание контракта происходило путем подписания сторонами электронной подписью, представители ООО «Медикал Вивасити» для подписания контракта в КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С.Берзона» не приезжали. В связи с конфликтами с ФИО5, в июле 2015 года он уволился из КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С.Берзона». (т.13 л.д. 1-10)

В ходе расследования в возбуждении уголовного дела в отношении Свидетель №4 по факту незаконного получения денежных средств КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона», в общей сумме 19 676 932,95 рублей за отсутствием в его действиях состава преступления, предусмотренного ст. 285 УК РФ, отказано (т.28 л.д.90-93).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 - начальника контрактной службы «КМКБ №20 им. И.С. Берзона», которая в период работы в Учреждении ФИО5 была менеджером контрактной службы по закупке лекарственных средств, следует, что с ФИО5 она сталкивалась по вопросам согласования денежных средств, выделявшихся на заявки, при этом, ее непосредственным руководителем был начальник контрактной службы – ФИО132 который подчинялся главному врачу. Ей (Свидетель №2) не было известно об указаниях ФИО5 по выбору поставщиков медоборудования, закупками которого занимались ФИО133. и Свидетель №4

Из показаний свидетеля Свидетель №3, исследованных в суде по ходатайству государственного обвинителя, на основании ст.281 УПК РФ, подтвержденных и дополненных свидетелем в суде, усматривается, что с 2014 года до июля 2015 года, она работала в КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» в должности менеджера контрактной службы по закупкам продуктов питания, а с июля 2015 года, после увольнения Свидетель №4, до января 2017 года занимала должность менеджера по закупкам изделий медицинского назначения. В обязанности ФИО5 входило согласование финансовых лимитов на закупку медицинских изделий. После вступления ее на должность Свидетель №4, ей ФИО134 и ФИО5 пояснили, что по закупке изделий медицинского назначения, а именно: изделий для обеспечения реанимации, основными поставщиками КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» являются ООО «Медикал Вивасити», ООО «Биокард», ООО «РексМед», ООО «ТехноМед». Также она изучила документацию по ранее проведенным аукционам по закупке изделий для обеспечения реанимации и установила, что данные организации являлись постоянными участниками торгов и с ними часто заключались договоры. В связи с тем, что кроме сказанного, нареканий по поставленным изделиям со стороны сотрудников больницы не было, она направляла в адрес данных организации заявки на коммерческие предложения. В основном торги по поставке изделий для обеспечения реанимации выигрывало ООО «Медикал Вивасити», в связи с заявленной нормальной ценой и качеством товара. Заявку на коммерческое предложение в ООО «Медикал Вивасити» она направляла на электронную почту ФИО6 (anprok2000.@mail.ru), как представителя данной организации. Ей известно, что учредителем ООО «РексМед» является дочь ФИО6 - ФИО19, а сам ФИО6 сожителем ФИО5 (т.13 л.д.15-18). 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 - юрисконсульта контрактной службы в КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» (работает с 24.02.2014 года), следует, что непосредственным ее руководителем ее был ФИО135 В ее обязанности входит разработка типовых проектов контракта по различным направлениям закупок. в данном отделе так же работали: Свидетель №3 – менеджер по закупке продуктов питания и хоз.инвентаря, ФИО11 – менеджер по закупке продуктов питания и электронной площадке, Свидетель №2 – менеджер по закупке лекарственных препаратов, Свидетель №4 – менеджер по закупке изделий медицинского назначения. Заместителем главного врача КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» по экономическим вопросам до середины апреля 2017 года являлась ФИО5, которая сотрудничала с сотрудниками их отдела по роду своей деятельности: доводила на них сведения о лимитах бюджетных денежных средств, выделенных учреждению на год. Контрактная служба обобщает потребности КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» в товарах, работах, услугах, согласовывает описание объекта закупки, указание требуемых характеристик и количества закупаемого товара, обосновывает начальную (максимальную) цену контракта, обеспечивает заключение контрактов. Нарушений законодательства при проведении аукционов - не помнит.

Из показаний свидетеля Свидетель №19 - главного врача КГБУЗ «КМРД № 2», усматривается, что в период 2011-2015 г. она собирала и обобщала заявки на приобретение изделий медицинского назначения и медицинского оборудования, необходимых для работы родильного дома. Данные заявки передавались сотрудникам контрактного отдела КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона», на основании готовилась документация для проведения аукциона и проводился аукцион. Медицинское оборудование закупалось раз в год, но с кем заключались контракты и по какой цене – ей не известно. ФИО6 она знает с 1992 года, когда он был врачом-анестезиологом и они соприкасались по работе. После того, как тот перестал работать в больнице, он стал приходить и предлагать новинки оборудования. Ей (Свидетель №19) известно, что ФИО6 выигрывал в конкурсах, но как часто – не знает. По слухам, знает, что ФИО6 с ФИО5 живут вместе.

Из показаний свидетеля Свидетель №27, работавшего в должности ведущего специалиста-эксперта Управления Федеральной антимонопольной службы по Красноярскому краю с марта 2016 года по май 2017 года, усматривается, что в феврале 2017 года им было дано заключение по материалам, поступившим в адрес Красноярского УФАС России из ОЭБиПК МУ МВД России «Красноярское», полученных в ходе работы по проверке оперативной информации в отношении должностных лиц КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С.Берзона», а также сотрудников ООО «Медикал Вивасити» и ООО «РексМед». В своем заключении им были сделаны выводы, которые он полностью подтверждает в суде, в том числе о том, что в действиях больницы №20 и «Медикал Вивасити» были выявлены признаки нарушения п.1 ч.1 ст.17 ФЗ «О защите конкуренции». При этом, им (Свидетель №27) исследовались документы по пяти-шести аукционам и выявлена схема: ответственный специалист больницы формировал заявки по необходимому оборудованию, связывался с директором «Медикал Вивасити», с которым решался вопрос о том, какое у него есть оборудование. затем, сотрудник компании «Медикал Вивасити» сам подготавливал техническую документацию, что запрещается, т.к. в больнице специально для этого создана контрактная служба и представлял то оборудование, которое было у него в наличие, сроки тоже были определенные, т.е. исходили из того, что есть определенный аппарат, который смогут предоставить за определенный срок. Срок определяется заказчиком в 3-7 дней, т.е. было указано определенное оборудование и сроки его предоставления компанией. Коммерческие предложения представлялись незаконным способом, т.к. их подготавливал руководитель юридического лица, участвовавшего потом в аукционе. Порядок определения цены закупок был нарушен, так как коммерческие предложения готовились одним лицом - участником аукциона, что недопустимо. 

В судебном заседании исследовано заключение сотрудника УФАС по Красноярскому краю Свидетель №27 от 14.02.2017 г., согласно которому, в ходе исследования по контракту № 2015.215671 на поставку амниоскопа для КГБУЗ «КМКБ № 20» установлено, что на электронном носителе ООО «Медикал Вивасити» имеется заявка родильного дома КГБУЗ «КМКБ № 20» на медицинское оборудование на 2015 год, подготовленная ФИО6 02.04.2015 г. и 08.05.2015г. с адреса электронной почты ФИО136 на адрес электронной почты ООО «ФИО28 Вивасити» и на адрес электронной почты ФИО6, было направлено письмо с просьбой подготовить три коммерческих предложения на каждую из перечисленных в списке позиций, а также технические задания в необходимом объеме. Во исполнение указанного запроса на рабочих компьютерах ООО «ФИО28 Вивасити» была начата работа по сбору, анализу и подготовке соответствующей документации. Так, выявлено техническое задание на амниоскоп смотровой для взятия микрообразца крови для нужд КГБУЗ «КМКБ №», подготовленное ООО «Медикал Вивасити». Кроме того, на компьютерной технике ООО «Медикал Вивасити» обнаружены коммерческие предложения Амниоскопа от данного Общества, автором которых значится ФИО6, а также коммерческие предложения Амниоскопа от ООО «РексМед», от ООО «Биокард». Коммерческое предложение ООО «Медикал Вивасити» изменено 12.05.2015 г., коммерческие предложения ООО «РексМед» и ООО «Биокард» изменены 21.05.2015 г. Однако извещение о проведении электронного аукциона на поставку амниоскопа смотрового для родильного отделения КГБУЗ «КМКБ № 20» на сайте госзакупки, было размещено только 03.06.2015 г. Документация о данном электронном аукционе, размещенная в свободном доступе на официальном сайте госзакупки содержит документ – «Приложение №2 к информкарте», датой изменения которого, числится 22.05.2015 г. Данный документ является описанием объекта закупки, с указанием требований, предъявляемых к объекту закупки, а именно: количественных и качественных характеристик товара, необходимого к поставке. Данные требования к объекту закупки идентичны количественным и качественным характеристикам товара, указанным в техническом задании на амниоскоп, подготовленном и направленным ФИО6 посредством электронной почты ФИО137, ранее (20.05.2015 г.). Кроме того, ФИО138 являясь исполнителем расчета начальной (максимальной) цены контракта (НМЦК) на поставку указанного оборудования, определил НМЦК контракта, основываясь на трех коммерческих предложениях, ценовые выражения которых идентичны указанным в коммерческих предложениях ООО «Медикал Вивасити», ООО «РексМед» и ООО «Биокард», расположенных на электронном носителе ООО «Медикал Вивасити» и принадлежащих данному Обществу. Согласно протоколу рассмотрения единственной заявки на участие в электронном аукционе, Единая комиссия рассмотрела её и приняла решение. В соответствии с ФЗ №44 электронный аукцион признан не состоявшимся. В результате проведения указанного аукциона, между КГБУЗ «КМКБ № 20» и ООО «Медикал Вивасити» заключен контракт № 2015.215671 на поставку амниоскопа с ценой 593 441,67 руб., который в настоящее время исполнен сторонами. Таким образом, указанный выше аукцион на поставку амниоскопа для КГБУЗ «КМКБ № 20» был проведен под ООО «Медикал Вивасити», то есть ФИО15 еще до проведения аукциона был уведомлен о потребности родильного дома КМКБ № 20 в амниоскопе, подготовил и направил технические задания на определенный начальником контрактной службы КМКБ № 20 ФИО139 амниоскоп, а также обозначил необходимый срок поставки оборудования. Кроме этого, подготовил на данное оборудование коммерческие предложения 12.05.2015 от ООО «Медикал Вивасити», 21.05.2015 от ООО «РексМед» и ООО «Биокард». В свою очередь сотрудники КМКБ № 20 в соответствии с полученной от ФИО15 информацией составили заявку на описанное ФИО15 оборудование и только 03.06.2015 разместили извещение о проведении электронного аукциона на сайте госзакупки. Однако, коммерческое предложение от ООО «Медикал Вивасити» было подготовлено ФИО15 еще 12.05.2015, коммерческие предложения от ООО «РексМед» и ООО «Биокард» - 21.05.2015. Кроме того, 20.05.2015 ФИО25 получил от ФИО15 посредством электронной почты документ с описанием объекта закупки, после чего 22.05.2015 г., разместил его на сайте госзакупки. Поскольку указанное оборудование является специфическим и узконаправленным, с четкими параметрами, а также приобретается поставщиками под заказ, на что требуется определенное время, ФИО15, будучи заранее осведомленным о потребностях КМКБ № 20 в данном оборудовании, имел преимущественную возможность выиграть аукцион. При этом, он еще и фактически предоставил ФИО25 до проведения аукциона параметры оборудования, которое он может поставить в адрес КМКБ № 20 и именно которое, якобы необходимо данному медицинскому учреждению. В связи с данными обстоятельствами ООО «Медикал Вивасити» выиграло данный аукцион. 

Кроме того, указанным же способом ООО «Медикал Вивасити» выиграло аукцион на поставку в адрес КМКБ № 20 медицинского оборудования – системы фототерапии, в результате чего между данными контрагентами был заключен контракт № 2015.298847.Так, аукцион на поставку системы фототерапии для КГБУЗ «КМКБ № 20» был проведен под ООО «Медикал Вивасити», то есть ФИО15, еще до проведения аукциона был уведомлен о потребности КМКБ №20 в системе фототерапии, подготовил и направил технические задания на определенную начальником контрактной службы КМКБ №20 ФИО140 систему фототерапии, а также обозначил необходимый срок поставки оборудования. Кроме этого, подготовил на данное оборудование коммерческие предложения 16.07.2015 от ООО «Медикал Вивасити», от ООО «РексМед» и от ООО «Биокард». В свою очередь сотрудники КМКБ № 20 в соответствии с полученной от ФИО15 информацией составили заявку на описанное ФИО15 оборудование и только 21.07.2015г. разместили извещение о проведении электронного аукциона на сайте госзакупки. Однако, коммерческие предложения от ООО «Медикал Вивасити», от ООО «РексМед» и от ООО «Биокард» были подготовлены ФИО15 заранее, а именно 16.07.2015 г. Кроме того, 20.05.2015г. ФИО25 получил от ФИО15 посредством электронной почты документ с описанием объекта закупки, после чего 14.07.2015 г. разместил его на сайте госзакупки. Также, ФИО141 определил НМЦК контракта, основываясь на трех коммерческих предложениях, ценовые выражения которых, идентичны указанным в коммерческих предложениях ООО «Медикал Вивасити», ООО «РексМед» и ООО «Биокард», расположенных на электронном носителе ООО «Медикал Вивасити» и принадлежащих данному Обществу. Поскольку указанное оборудование является специфическим и узконаправленным, с четкими параметрами, а также приобретается поставщиками под заказ, на что требуется определенное время, ФИО15, будучи заранее осведомленным о потребностях КМКБ № 20 в данном оборудовании, имел преимущественную возможность выиграть аукцион. При этом, он еще и фактически предоставил ФИО25 до проведения аукциона параметры оборудования, которое ООО «Медикал Вивасити» может поставить в адрес КМКБ № 20 и именно которое, якобы необходимо данному медицинскому учреждению. В связи с данными обстоятельствами ООО «Медикал Вивасити» выиграло данный аукцион. 

Кроме того, указанным же способом ООО «Медикал Вивасити» выиграло аукцион на поставку в адрес КМКБ № 20 медицинского оборудования – системы для кислородотерапии, в результате чего между данными контрагентами был заключен контракт №2015.223087.Так, аукцион на поставку системы для кислородотерапии для КГБУЗ «КМКБ № 20» был проведен под ООО «Медикал Вивасити», то есть ФИО15 еще до проведения аукциона был уведомлен о потребности КМКБ № 20 в системе для кислородотерапии, подготовил и направил технические задания на определенную начальником контрактной службы КМКБ №20 ФИО142. систему для кислородотерапии, а также обозначил необходимый срок поставки оборудования. Кроме этого, подготовил на данное оборудование коммерческое предложение от ООО «Медикал Вивасити» 12.05.2015, от ООО «РексМед» и от ООО «Биокард» 21.05.2015. В свою очередь сотрудники КМКБ № 20 в соответствии с полученной от ФИО15 информацией составили заявку на описанное ФИО15 оборудование и только 04.06.2015г. разместили извещение о проведении электронного аукциона на сайте госзакупки. Однако, коммерческое предложение от ООО «Медикал Вивасити» было подготовлено ФИО15 еще 12.05.2015 г., коммерческие предложения от ООО «РексМед» и ООО «Биокард» - 21.05.2015г. Кроме того, 20.05.2015 ФИО25 получил от ФИО15 посредством электронной почты документ с описанием объекта закупки, после чего 21.05.2015 г., разместил его на сайте госзакупки. Также, ФИО143, определил НМЦК контракта, основываясь на трех коммерческих предложениях, ценовые выражения которых идентичны указанным в коммерческих предложениях ООО «Медикал Вивасити», ООО «РексМед» и ООО «Биокард», расположенных на электронном носителе ООО «Медикал Вивасити» и принадлежащих данному Обществу. Таким образом, ФИО15, будучи заранее осведомленным о потребностях КМКБ № 20 в данном оборудовании, имел преимущественную возможность выиграть аукцион. При этом, он еще и фактически предоставил ФИО25 до проведения аукциона параметры оборудования, которое ООО «Медикал Вивасити» может поставить в адрес КМКБ №20 и именно которое, якобы необходимо данному медицинскому учреждению. В связи с данными обстоятельствами ООО «Медикал Вивасити» выиграло данный аукцион. 

Кроме того, указанным же способом ООО «Медикал Вивасити» выиграло аукцион на поставку в адрес КМКБ № 20 медицинского оборудования – монитора прикроватного, в результате чего, между данными контрагентами был заключен контракт № 2015.223062.Так, аукцион на поставку монитора прикроватного для КГБУЗ «КМКБ № 20» был проведен под ООО «Медикал Вивасити», то есть ФИО15 еще до проведения аукциона был уведомлен о потребности КМКБ № 20 в мониторе прикроватном, подготовил и направил технические задания на определенный начальником контрактной службы КМКБ № 20 ФИО144 монитор прикроватный, а также обозначил необходимый срок поставки оборудования. Кроме этого, подготовил на данное оборудование коммерческое предложение от ООО «Медикал Вивасити», от ООО «РексМед» и от ООО «Биокард» 07.04.2015. В свою очередь сотрудники КМКБ №20 в соответствии с полученной от ФИО15 информацией составили заявку на описанное ФИО15 оборудование и только 04.06.2015 г. разместили извещение о проведении электронного аукциона на сайте госзакупки. Однако, коммерческое предложение от ООО «Медикал Вивасити» от ООО «РексМед» и ООО «Биокард» были подготовлены ФИО15 еще 07.04.2015 г. Кроме того, 20.05.2015 ФИО25 получил от ФИО15 посредством электронной почты документ с описанием объекта закупки, после чего 21.05.2015 г. разместил его на сайте госзакупки. Также, ФИО145, определил НМЦК контракта, основываясь на трех коммерческих предложениях, ценовые выражения которых идентичны указанным в коммерческих предложениях ООО «Медикал Вивасити», ООО «РексМед» и ООО «Биокард», расположенных на электронном носителе ООО «Медикал Вивасити» и принадлежащих данному Обществу. Таким образом, ФИО15, будучи заранее осведомленным о потребностях КМКБ №20 в данном оборудовании, имел преимущественную возможность выиграть аукцион. При этом, он еще и фактически предоставил Трикману до проведения аукциона параметры оборудования, которое ООО «Медикал Вивасити» может поставить в адрес КМКБ №20 и именно которое, якобы, необходимо данному медицинскому учреждению. В связи с данными обстоятельствами ООО «Медикал Вивасити» выиграло данный аукцион. 

Кроме того, указанным же способом ООО «Медикал Вивасити» выиграло аукцион на поставку в адрес КМКБ №20 медицинского оборудования – анализатора гипербилирубинемии, в результате чего, между данными контрагентами был заключен контракт № 2015.225470. Так, аукцион на поставку анализатора для КГБУЗ «КМКБ № 20» был проведен под ООО «Медикал Вивасити», то есть ФИО15 еще до проведения аукциона был уведомлен о потребности КМКБ № 20 в данном оборудовании, подготовил и направил технические задания на определенный анализатор, а также обозначил необходимый срок поставки оборудования. Кроме этого, подготовил на данное оборудование коммерческое предложение от ООО «Медикал Вивасити», от ООО «РексМед» и от ООО «Биокард» 19.05.2015 г. В свою очередь, сотрудники КМКБ № 20, в соответствии с полученной от ФИО15 информацией составили заявку на описанное ФИО15 оборудование и только 03.06.2015 г. разместили извещение о проведении электронного аукциона на сайте госзакупки. Однако, коммерческое предложение от ООО «Медикал Вивасити» от ООО «РексМед» и ООО «Биокард» были подготовлены ФИО15, еще 19.05.2015. Кроме того, 20.05.2015 г. ФИО25 получил от ФИО15 посредством электронной почты документ с описанием объекта закупки, после чего в этот же день разместил его на сайте госзакупки. Также, ФИО146, определил МНЦК, основываясь на трех коммерческих предложениях от ООО «Медикал Вивасити», ООО «РексМед» и ООО «Биокард», расположенных на электронном носителе ООО «Медикал Вивасити» и принадлежащих данному Обществу. Таким образом, ФИО15, будучи заранее осведомленным о потребностях КМКБ №20 в данном оборудовании, имел преимущественную возможность выиграть аукцион. При этом, он еще и фактически предоставил ФИО25 до проведения аукциона параметры оборудования, которое ООО «Медикал Вивасити» может поставить в адрес КМКБ № 20 и именно которое якобы необходимо данному медицинскому учреждению. В связи с данными обстоятельствами ООО «Медикал Вивасити» выиграло данный аукцион и многие другие, в период с января 2014 года по декабрь 2015 год (т.3 л.д.87-101).

Из показаний свидетеля Свидетель №28, работавшего в должности начальника контрольного отдела Управления Федеральной антимонопольной службы по Красноярскому краю работал с мая 2016 г. до января 2018 г. усматривается, что он участвовал, как специалист УФАС при проведении оперативных мероприятий в Больнице №20. После, собранные материалы были переданы в антимонопольный орган, сделано было заключение. При подготовке к заключению собранных документов, было установлено, что между больницей №20 и ООО «Медикал Вивасити» было заключено неконкурентное соглашение, которое выразилось в том, что при проведении закупок в рамках государственных нужд, между Учреждением и потенциальным участником - юридическим лицом, в лице ФИО6, шла подготовка по технической документации для проведения будущих аукционов, шла подготовка коммерческих предложений, которые направлялись должностным лицам Учреждения, согласовывались сроки поставки, технические задания. юридическим лицом (ООО «Медикал Вивасити») подготавливались заявки для больницы №20, на которые потом заключались контракты. Данные действия в совокупности, а также объяснения, которые были получены от ФИО147 Свидетель №4, Свидетель №19 и Свидетель №3, позволили сделать вывод о том, что данные действия не соответствуют требованиям законодательства, а именно: ст.17 ФЗ «О защите конкуренции» и квалифицируются, как «антиконкуретное соглашение». Так же, был нарушен порядок определения начальной максимальной цены контракта. Согласно ФЗ №44 – необходимы предложения, которые устанавливают начальную и максимальную цену. В ходе проведения проверки было установлено, что по факту коммерческие предложения предоставлялись от одного юридического лица ФИО6, о чем свидетельствует электронная переписка, которая отражена в заключении. Оценивая совокупность собранных материалов, учитывая какие отдавала распоряжения ФИО5 своим подчиненными – конкретно давала указания работать с данным юридическим лицом (ООО «Медикал Вивасити»), то в данной ситуации, ФИО5, используя свое служебное положение, дала преимущественное положение компании ФИО15, по отношению к другим лицам, участвующим в аукционе. ФИО6, как сожитель ФИО5 может принимать участие в торгах, но его действия и действия ФИО13 должны соответствовать закону, учитывая конфликт интересов и ограничения. Сведения, изложенные им в заключении по заключенным больницей и ООО «Медкал Вивасити» контрактам, за период 2014-2015 г.г.– полностью подтверждает.

В судебном заседании исследовано заключение сотрудника УФАС по Красноярскому краю Свидетель №28 от 25.05.2017 г., согласно которому в ходе исследования по контракту № 2014.294712 на поставку электрогоагулятора для КГБУЗ «КМКБ № 20» установлено, что на электронном носителе ООО «Медикал Вивасити» имеется заявка родильного дома КГБУЗ «КМКБ № 20» на медицинское оборудование на 2014 год, за предполагаемой подписью заместителя главного врача по акушерству и гинекологии КГБУЗ «КМКБ № 20», подготовленная ФИО6 26.03.2014 г. При этом ранее, 14.03.2014г. с адреса электронной почты ФИО6 на адрес электронной почты ФИО5 было направлено письмо, содержащее сведения о предполагаемой поставке изделий медицинского назначения. Также установлено то, что подготовка заявки от имени КБУЗ «КМКБ № 20 им. Н.С.Берзона» на приобретение медицинского оборудования осуществлялась ФИО6, а также коммерческие предложения от ООО «Медикал Вивасити», ООО «Биокард», ООО «Бюро Медикал» готовились тоже ФИО6 Кроме того, техническое задание на поставку и ввод в эксплуатацию медицинского оборудования – электрокоагулятора для родильного отделения КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона», было подготовлено ООО «Медикал Вивасити». В ходе исследования установлено, что ФИО51, являясь исполнителем расчета НМЦК, определил НМЦК контракта, основываясь на трех коммерческих предложениях, ценовые выражения которых идентичны вышеуказанным коммерческим предложениям на поставку электрокоагулятора. Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона на поставку и ввод в эксплуатацию медицинского оборудования (электрокоагулятор) для родильного отделения КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» у субъектов малого предпринимательства от 01.10.2014г., Единая комиссия, рассмотрев заявки на участие в аукционе, поданные ООО «Медикал Вивасити», ООО «Биокард» и ООО «Возрождение», признала победителем электронного аукциона ООО «Медикал Вивасити». В результате проведения вышеназванного аукциона, между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. Н.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен Контракт №2014.294712 на поставку с доставкой и вводом в эксплуатацию медицинского оборудования, с ценой 1951113,11 рублей, который исполнен сторонами.

В ходе исследования по контракту № 2014.301385 на поставку с доставкой и вводом в эксплуатацию медицинского оборудования (наркозно-дыхательного аппарата) для родильного отделения КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С.Берзона» установлено, что техническое задание на поставку данного оборудования было подготовлено ООО «Медикал Вивасити». Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона на поставку и ввод в эксплуатацию медицинского оборудования для родильного отделения КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С.Берзона» у субъектов малого предпринимательства единая комиссия, рассмотрев заявки на участие в аукционе по извещению, поданные ООО «Медикал Вивасити», и ООО «Биокард», признала победителем электронного аукциона ООО «Медикал Вивасити». В результате проведения вышеназванного аукциона между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. Н.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен Контракт № 2014.301385 на поставку с доставкой и вводом в эксплуатацию данного медицинского оборудования с ценой 3151857,91 рублей, который исполнен сторонами.

В ходе исследования по контракту № 2014.294725 на поставку с доставкой и вводом в эксплуатацию медицинского оборудования (тележки) для родильного отделения КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» у субъектов малого предпринимательства установлено, что техническое задание на поставку данного оборудования было подготовлено ООО «Медикал Вивасити». В ходе исследования установлено, что ФИО51, являясь исполнителем расчета НМЦК, определил НМЦК контракта основываясь на трех коммерческих предложениях, подготовленных ФИО15. Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона на поставку с доставкой и вводом в эксплуатацию медицинского оборудования (тележки) для родильного отделения КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» у субъектов малого предпринимательства единая комиссия, рассмотрев заявки на участие в аукционе, поданные ООО «Медикал Вивасити» и ООО «Биокард», признала ООО «Медикал Вивасити» победителем электронного аукциона. В результате проведения вышеназванного аукциона между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. Н.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен Контракт № 2014.294725 на поставку с доставкой и вводом в эксплуатацию медицинского оборудования (тележки) с ценой 61 985 рублей 38 копеек, который исполнен сторонами.

В ходе исследования по контракту № 2014.294738 на поставку с доставкой и вводом в эксплуатацию медицинского оборудования (светильники) для родильного отделения КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» у субъектов малого предпринимательства установлено, что техническое задание на поставку данного оборудования было подготовлено ООО «Медикал Вивасити». В ходе исследования установлено, что ФИО51, являясь исполнителем расчета НМЦК, определил НМЦК контракта, основываясь на трех коммерческих предложениях, подготовленных ФИО15. Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона на поставку с доставкой и вводом в эксплуатацию медицинского оборудования (светильники) для родильного отделения КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» единая комиссия, рассмотрев заявки на участие в аукционе, поданные ООО «Медикал Вивасити» и ООО «Биокард», признала ООО «Медикал Вивасити» победителем электронного аукциона. В результате проведения вышеназванного аукциона, между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. Н.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен Контракт №2014.294738 на поставку с доставкой и вводом в эксплуатацию медицинского оборудования (светильники) для родильного отделения КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона», с ценой 169 370 рублей 84 копеек, который исполнен сторонами.

В ходе исследования по контракту № 2014.294752 на поставку с доставкой и вводом в эксплуатацию медицинского оборудования (кресла-кровати) для родильного отделения КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» у субъектов малого предпринимательства установлено, что техническое задание на поставку данного оборудования было подготовлено ООО «Медикал Вивасити». В ходе исследования установлено, что ФИО51, являясь исполнителем расчета НМЦК, определил НМЦК контракта, основываясь на трех коммерческих предложениях, подготовленных ФИО15. Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона на поставку с доставкой и вводом в эксплуатацию медицинского оборудования (кресло - кровать), единая комиссия, рассмотрев заявки на участие в аукционе, поданные ООО «Медикал Вивасити» и ООО «ТТЦ «Медтехника», признала ООО «Медикал Вивасити» победителем электронного аукциона. В результате проведения вышеназванного аукциона, между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. Н.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен Контракт № 2014.294752, с ценой 508 889 рублей 26 копеек, который исполнен сторонами. 

В ходе исследования по контракту № 2014.294745 на поставку с доставкой и вводом в эксплуатацию медицинского оборудования (мониторов прикроватных) для родильного отделения КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» у субъектов малого предпринимательства установлено, что техническое задание на поставку данного оборудования было подготовлено ООО «Медикал Вивасити». В ходе исследования установлено, что ФИО51, являясь исполнителем расчета НМЦК, определил НМЦК контракта, основываясь на трех коммерческих предложениях, подготовленных ФИО15. Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона на поставку с доставкой и вводом в эксплуатацию медицинского оборудования, единая комиссия, рассмотрев заявки на участие в аукционе, поданные ООО «Медикал Вивасити» и ООО «Биокард», признала ООО «Медикал Вивасити» победителем электронного аукциона. В результате проведения вышеназванного аукциона, между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. Н.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен Контракт № 2014.294745 на поставку с доставкой и вводом в эксплуатацию медицинского оборудования (мониторов прикроватных) для родильного отделения КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона», с ценой 1 024 798 рублей 50 копеек, который исполнен сторонами.

В ходе исследования по контракту № 2015.412552 на поставку с доставкой катетеров, зондов для родильного отделения КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» у субъектов малого предпринимательства установлено, что описание объекта закупки было подготовлено ООО «Медикал Вивасити». Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона на поставку с доставкой медицинских изделий для интенсивной терапии для КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона», единая комиссия рассмотрела заявку на участие в электронном аукционе, направленную оператором электронной площадки на соответствие требованиям, установленным документацией об электронном аукционе и приняла решение о соответствии заявки требованиям, установленным документацией об электронном аукционе. В соответствии с частью 16 статьи 66 ФЗ «О контрактной системе» электронный аукцион признан несостоявшимся. В результате проведения вышеназванного аукциона между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. Н.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен Контракт №2015.412552 на поставку с доставкой катетеров, зондов для КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона», с ценой 1 062 930 рублей 21 копейка, который исполнен сторонами.

В ходе исследования по контракту № 2015.483671 на поставку с доставкой катетеров, зондов для родильного отделения КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» у субъектов малого предпринимательства установлено, что описание объекта закупки было подготовлено ООО «Медикал Вивасити». Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона на поставку с доставкой медицинских изделий для интенсивной терапии для КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» единая комиссия рассмотрела заявку на участие в электронном аукционе, направленную оператором электронной площадки на соответствие требованиям, установленным документацией об электронном аукционе и приняла решение об ее соответствии. На основании ч.16 ст. 66 ФЗ «О контрактной системе», электронный аукцион признан несостоявшимся. В результате проведения вышеназванного аукциона, между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. Н.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен Контракт № 2015.483671 на поставку с доставкой катетеров, зондов для КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона», с ценой 4 826 104 рубля 09 копейка, который исполнен сторонами.

В ходе исследования по контракту №2015.387662 на поставку с доставкой медицинских изделий для интенсивной терапии для КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» у субъектов малого предпринимательства установлено, что описание объекта закупки было подготовлено ООО «Медикал Вивасити». Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона на поставку с доставкой медицинских изделий для интенсивной терапии для КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона»,, единая комиссия, рассмотрев заявки на участие в аукционе, поданные ООО «Медикал Вивасити» и ООО «РексМед», признала ООО «РексМед» победителем электронного аукциона. В результате проведения вышеназванного аукциона между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. Н.С. Берзона» и ООО «РексМед» был заключен Контракт № 2015.387662 на поставку с доставкой медицинских изделий для интенсивной терапии для КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона», с ценой 1 451 489 рублей 68 копеек, который исполнен сторонами.

В ходе исследования по контракту №2015.373491 на поставку с доставкой трахеостомических и эндотрахеальных трубок для КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» у субъектов малого предпринимательства установлено, что описание объекта закупки было подготовлено ООО «Медикал Вивасити». В ходе исследования установлено, что Свидетель №3, являясь исполнителем расчета НМЦК, определила НМЦК контракта основываясь на трех коммерческих предложениях, подготовленных ФИО15 и направленных последним ФИО25, посредством электронной почты. Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона для КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона», единая комиссия рассмотрела заявку на участие в электронном аукционе, направленную оператором электронной площадки на соответствие требованиям, установленным документацией об электронном аукционе и приняла решение об ее соответствии. В силу с части 16 статьи 66 ФЗ «О контрактной системе», электронный аукцион признан несостоявшимся. В результате проведения вышеназванного аукциона, между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. Н.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен Контракт № 2015.373491 на поставку с доставкой трахеостомических и эндотрахеальных трубок, с ценой 2 156 981 рубль 80 копеек, который в настоящее время исполнен сторонами.

В ходе исследования по контракту № 2015422411 на поставку с доставкой медицинских изделий для КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» установлено, что описание объекта закупки было подготовлено ООО «Медикал Вивасити». В ходе исследования установлено, что Свидетель №3, являясь исполнителем расчета НМЦК, определила НМЦК контракта основываясь на трех коммерческих предложениях, подготовленных ФИО15 и направленных последним ФИО25, посредством электронной почты. Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона на поставку с доставкой медицинский изделий для КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона», единая комиссия рассмотрела заявку на участие в электронном аукционе, направленную оператором электронной площадки на соответствие требованиям, установленным документацией об электронном аукционе и приняла решение об ее соответствии. В силу части 16 статьи 66 ФЗ «О контрактной системе», электронный аукцион признан несостоявшимся. В результате проведения вышеназванного аукциона, между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. Н.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» был заключен Контракт № 2015.422411 на поставку с доставкой медицинских изделий. с ценой 7 059 507 рублей 94 копейки, который в настоящее время исполнен сторонами (т.5 л.д.113-179).

Из показаний свидетеля Свидетель №5 (дочери подсудимого ФИО6,), исследованных в суде, в соответствие со ст.281 УПК РФ и подтвержденных свидетелем, усматривается, что с 2012 года по 2016 год, она работала в должности главного бухгалтера ООО «Медикал Вивасити», единственным учредителем которого был ее отец. Он же был директором Общества, затем на эту должность был назначен Свидетель №7, ее двоюродный брат, после - отец снова директором Общества. В период работы Свидетель №7 в должности директора ООО «Медикал Вивасити», тот выполнял обязанности лишь по административной деятельности, а фактически руководителем был ее отец, который полностью отвечал за заключение договоров, работу с поставщиками, заказчиками, исполнение обязательств по заключенным договорам. Основным видом деятельности ООО «ФИО28 Вивасити» является оптовая торговля изделиями медицинского назначения и медицинским оборудованием. С момента образования ООО «РексМед», она (Свидетель №5) является единственным учредителем и руководителем данного Общества. Основным видом деятельности ООО «РексМед» является оптовая торговля изделиями медицинского назначения и медицинским оборудованием. В период с 2013 по настоящее время она в ООО «ФИО28 Вивасити» занималась поиском аукционов, в которых данное Общество могло бы принять участие. Также до 2017 года указанным поиском занимался и ее отец – ФИО6 Функции менеджера ООО «Медикал Вивасити» осуществлял ее отец, иногда и она сама. По порядку проведения аукционов, в которых ООО «РексМед» в период всей его деятельности участвовало, проводился в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Поскольку она была единственным сотрудником ООО «РексМед» она лично занималась всей деятельностью данного Общества, в том числе участием в аукционах. Доступ к расчетному счету ООО «РексМед» имеет только она, электронная цифровая подпись только ее. У ООО «РексМед» один расчетный счет, открытый в Банке ВТБ24, расположенном по 

<

адрес>. Всю деятельность ООО «РексМед», в том числе участие в аукционах, она вела со своего рабочего компьютера, который располагался в офисе ООО «ФИО28 Вивасити». К ее компьютеру доступ был свободный, пароля у него не было. От имени ООО «РексМед» заявку на участие в аукционах никто не мог подать без ее ведома, она бы это увидела, так как все свои заявки она сама контролировала и следила за всеми аукционами, где принимала участие. Она не была осведомлена, в каких аукционах участвует ООО «Медикал Вивасити» в лице ее отца, а он не был осведомлен об аукционах, где участвует ООО «РексМед». Они это с отцом не обсуждали, хотя у них был одинаковый список проводимых на тот или иной момент аукционов. Периодически она видела, что ООО «Медикал Вивасити» выиграло торги, в которых участвовало и ООО «РексМед». ООО «РексМед» несколько раз участвовало в аукционах, проводимых КГБУЗ «КМКБ № 20 им.И.С.Берзона», сколько раз выигрывало, не помнит. Такие организации как ООО «Биокард» и ООО «ТехноМед» ей знакомы, ООО «Биокард» является поставщиком ООО «Медикал Вивасити», а ООО «Техномед» просто знакомое наименование. Представителем ООО «Биокард» является Свидетель №8. С ним в сугубо деловых взаимоотношениях. Свидетель №6 ей знакома, поскольку является представителем ООО «Аргомед», которое осуществляет поставку медицинской одежды. По предъявленным ей: протоколу от 04.12.2014 г. подведения итогов электронного аукциона на поставку с доставкой расходных материалов для диализно-фильтрационных методов лечения, протоколу от 10.12.2014 г. подведения итогов электронного аукциона на поставку с доставкой расходных материалов для пролонгированного вено-венозного гемодиализа, протоколу от 15.01.2015 г. подведения итогов электронного аукциона на поставку с доставкой и вводом в эксплуатацию медицинского оборудования (лампы фототерапии), протоколу от 18.12.2014 г. подведения итогов электронного аукциона на поставку с доставкой чехлов для фототерапевтической системы, протоколу от 11.12.2014 г. подведения итогов электронного аукциона на поставку с доставкой расходных материалов для диализно-фильтрационных методов лечения, протоколу от 22.06.2016 г. подведения итогов электронного аукциона на поставку с доставкой медицинских изделий для лечения гидроцефалии в адрес КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С.Берзона» поясняет, что ООО «РексМед» действительно принимало участие в данных аукционах, но не выиграло, поскольку не могло снизить цену на подлежащий закупке товар, так как в противном случае ООО «РексМед» сработало бы в убыток. Ей не было известно о том, что в данных аукционах принимало участие ООО «Медикал Вивасити». По предъявленному ей коммерческому предложению от 18.05.2015 г. на поставку медицинского оборудования (амниоскопов) и коммерческому предложению от 16.07.2015г. на поставку медицинского оборудования (системы фототерапии) поясняет, что её подпись и печать ООО «РексМед» в данных документах похожи на подлинные, но она не помнит обстоятельств, касающихся подачи данных коммерческих предложений, поскольку прошло много времени. ООО «РексМед» делает наценку на товар в размере около 25-30%, в зависимости от того, какой товар подлежит поставке, однако иногда бывают наценки на товар в большем размере. При этом учитываются транспортные расходы, риски Общества. С ФИО5 её познакомил отец, но какие взаимоотношения между ними, ей не известно. ФИО13 работала заместителем главного врача КГБУЗ «КМКБ № 20 им.И.С.Берзона» (т.13 л.д.24-28).

Из показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что он в родственных отношениях с ФИО6, он его дядя. ФИО5 ему практически не знакома. ФИО6 предложил ему занять должность директора в ООО «МедикалВиваити» и он согласился. Фактически деятельность по исполнению обязанностей директора исполнял сам ФИО6 Около 4-х лет, он (Свидетель №7) получал зарплату, небольшую. Главным бухгалтером была ФИО16 (Свидетель №5), она приносила ему бумаги на подпись и направляла их в налоговую. Склады у организации были, но он (Свидетель №7) там не был. Контрагентов Общества искал ФИО6 Каким образом заключались договора на поставку борудования, ему не известно. Он согласился быть формальным руководителем организации. Кроме ФИО6 и ФИО148 больше никого в фирме не знал.

Из показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что она с 2006 года, является учредителем и директором ООО «Техномед». С ФИО13 и ФИО15 у неё только деловые контакты. ООО «Техномед» осуществляет поставку мед.оборудования. В период 2011-2016г. ее Общество сотрудничало с 20-ой больницей: участвовало в аукционах на электронных площадках, выигрывали торги и заключали контракты по итогам аукционов, осуществляли поставки. ООО «Медикал Вивасити» так же занималось поставкой мед оборудования, но она (ФИО72) не отслеживала, принимало ли Общество участие с ними торгах. ФИО15 не имеет отношения к ее организации. Информацию о нуждаемости 20-ой больницы в оборудовании от ФИО13 или от других сотрудников - не получала. К ней, как поставщику рассылались запросы на заявки. Её (ФИО72) сотрудничество с 20-ой больницей в лице ФИО13, заключалось в том, что после проведения торгов подписывали контракты. Она не обжаловала результаты торгов с 20-ой больницей и не обращалась в антимонопольную службу.

Из показаний свидетеля Свидетель №21, следует, что он был директором ООО «Аргомед», занимался продажей мед.оборудования, расходных материалов. Как директор, он осуществлял контроль за поставками оборудования, сам забирал оборудование, привозил документы. С 20-ой больницей было около двух контрактов, заключались на выигранных конкурсах. ФИО6 не имел отношение к его организации.

Из показаний свидетеля Свидетель №22, исследованных в суде, в соответствие со ст.281 УПК РФ и подтвержденных свидетелем, усматривается, что в должности руководителя ООО «Фарматель-Сервис» он состоял в период с 08.08.2012 до 2015 года. В период с 2012 года по 2016 год ООО «Фарматель-Сервис» неоднократно принимало участие в аукционах, проводимых КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С.Берзона», при этом пару раз выиграло аукционы на незначительные суммы, а один раз выиграло аукцион на поставку УЗИ-сканера на сумму около 1 500 000 рублей. Однако, после размещения итогов аукциона, на сайте госзакупок было размещено уведомление, что аукцион признан не состоявшимся, по причине того, что поставляемый ООО «Фарматель-Сервис» товар, якобы перестал соответствовать по техническим характеристикам. В связи с этим, он (Свидетель №22) обратился к заместителю главного врача КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С.Берзона» по финансово-экономическим вопросам ФИО5 за разъяснениями и та ему пояснила, что больнице нужен другой УЗИ-сканер, не отразив конкретную причину. Насколько он помнит, впоследствии, данный сканер больнице реализовало ООО «Медикал Вивасити», о чем он узнал из информации, находящейся на сайте госзакупок. При этом, УЗИ-сканер, который поставило ООО «Медикал Вивасити» был такого же качества, но в разы дороже. Поскольку руководителем ООО «Медикал Вивасити» являлся ФИО6 - гражданский супруг ФИО5, о чем ему известно от сотрудников больницы, он понял, что аукционы в больнице проводятся под ООО «Медикал Вивасити», поскольку все заявки на товар в аукционной документации оформляются за подписью ФИО5, в том числе техническое задание, в котором указываются технические характеристики необходимого больнице товара. После этого, он понял, что в аукционах, проводимых КГБУЗ «КМКБ № 20 им.И.С.Берзона» принимать участия нет смысла, в связи с чем, перестал направлять в данное медицинское учреждение заявки на товар (т.28 л.д.29-31).

Из показаний свидетеля ФИО52, исследованных в суде, в соответствие со ст.281 УПК РФ и подтвержденных свидетелем, усматривается, что является единственным учредителем и генеральным директором ООО «Медицинские технологии Гбмх» с 2013 года. Основным видом деятельности Общества является реализация расходных материалов, предназначенных для использования в лабораториях. Закупает оборудование и изделия у большого количества поставщиков, находящихся на территории РФ, а именно в г.Москве и г.Санкт-Петербурге, а реализует в медицинские учреждения, расположенные на территории Красноярского края. При этом, принимает участие в проводимых организациями аукционах, в случае если в ходе анализа Извещения о проведении аукциона понимает, что в указанные сроки имеет возможность поставить необходимый товар. В аукционах, проводимых КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С.Берзона» по поставке реагентов для анализаторов не участвовал. ФИО5 знает в связи с тем, что около трех лет назад он, как представитель ООО «Медицинские технологии Гбмх» обратился к заведующей лабораторией КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С.Берзона» с предложением осуществить поставку в адрес больницы анализатора для определения кардиомаркеров для больных с подозрением на инфаркт, которая ему пояснила, что все вопросы по закупкам в данном медицинском учреждении решает заместитель главного врача по финансво-экономическим вопросам ФИО5 и предложила обратиться к последней. Он обратился с коммерческим предложением к ФИО5, которая обещала его изучить. Примерно через две недели Фомина ему пояснила, что его предложение ей не интересно, поскольку больница работает с поставщиком данного оборудования, предложившим более выгодные условия для больницы. После этого, больницей был объявлен аукцион на приобретение анализатора для определения кардиомаркеров, примерно за ту же самую стоимость, но с техническими характеристиками, под которое наш анализатор не подходил, в связи с чем, ООО «Медицинские технологии Гбмх» не участвовало в данном аукционе. Впоследствии, он (ФИО17) проанализировал стоимость одного исследования на анализаторе, который имелся в ООО «Медицинские технологии Гбмх» и она оказалась почти в два раза меньше стоимости исследования на том анализаторе, который в итоге закупила больница. То есть расходные материалы на его анализатор стоили дешевле, чем на анализатор, который приобрела больница, хотя по качеству анализаторы одинаковые, только разные производители. Он не понял, в связи с чем сотрудники КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С.Берзона», а в частности ФИО13, не захотели сэкономить бюджетные денежные средства. Таким образом, КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С.Берзона», работает с определенными поставщиками, в связи с чем, смысла участвовать в аукционах, проводимых данным медицинским учреждением не было. КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С.Берзона» проводит аукционы на медицинское оборудование и расходные материалы к нему, которые могут поставить только их определенные поставщики по техническим характеристикам и производителю (т.28 л.д.14-16).

Из показаний свидетеля Свидетель №29, исследованных в суде, в соответствие со ст.281 УПК РФ и подтвержденных свидетелем, усматривается, что в должности директора ООО «Хелс», она работает с 1998 года. Учредителями данного Общества являются она и ее супруг ФИО53 В период с 2011 года по 2016 год, ООО «Хелс» несколько раз принимало участие в аукционах, проводимых КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С.Берзона», но выиграло только один раз в 2016 году аукцион на поставку средств по уходу за больными, на сумму около двух миллионов рублей. Не выигрывало ООО «Хелс» аукционы, так как не могло снизить цену на товар. Размер наценки на товар зависит от транспортных расходов, затраченных на доставку того или иного товара, а также от того, в какой валюте проводится аукцион, учитываются риски Общества. При участии в аукционе, ООО «Хелс» может снизить наценку на товар, но так, чтобы наценка была не менее 10-ти процентов (т.28 л.д.6-7).

Из показаний свидетеля ФИО54 – учредителя ООО «Гирус» до 2017г., усматривается, что в настоящее время им деятельность осуществляется по поставке медицинских материалов, но только частным клиникам, с государственными работать невыгодно. С больницей №20 ранее заключали договоры, посредством проведения электронных торгов и осуществляли поставки. Если приходили запросы на предоставление коммерческих предложений, то специалисты ООО «Гирус» давали ответы. Непосредственного общения ни со специалистами больницы, ни с администраторами - не было. На запросы больницы №20 отвечали в период 2011г. - 2016г., участвовали в электронных аукционах. Когда не были победителями в аукционах с больницей №20, то оснований оспаривать это решение не было, результаты - не обжаловали.

В судебном заседании были так же допрошены в качестве свидетелей обвинения ряд руководителей (учредителей) юридических лиц, основным видом деятельности которых, являлась поставка медицинского оборудования и изделий медицинского назначения, а именно: Свидетель №10 - генеральный директор ООО «Ассистент», ФИО149 - учредитель и директор ООО «Медресурс», а так же единственный учредитель ООО «Медстандарт», Свидетель №12 – учредитель и коммерческий директор ООО «Инновации в медицине», Свидетель №13 - директор ООО «СОЛТЕК», Свидетель №14 - директор ООО «Техномедикс», ФИО150 - директор ООО «Диагностические системы Сибирь». Содержание показаний перечисленных свидетелей аналогично друг другу и указывает на то, что они в период до 2016 г., были контрагентами КГБУЗ КМКБ№20, принимали участие в проводимых учреждением конкурсах и аукционах, не всегда были их победителям, поскольку не могли снизить цену на подлежащий поставке товар. Никто не оспаривал результаты, проведенных с их участием конкурсов и аукционов. Размер наценки на товар зависит от транспортных расходов, затраченных на его доставку, а также от того, в какой валюте проводится аукцион. В предпринимательской деятельности наценка на продаваемый товар ничем не регламентировала, однако, вследствие сложившихся деловых отношений между контрагентами, не принято делать наценку на товар более чем на 30-35 %.

Оценивая изложенные выше показания представителя потерпевшего, свидетелей обвинения, а так же данные в ходе предварительного следствия по делу показания свидетелей ФИО151, Свидетель №4 и других, исследованных в суде, суд приходит к выводу, что они были получены на более ранней стадии производства по делу, в связи с чем, содержат более подробную информацию о действиях ФИО5 и ФИО6 в период происшествия. Суд считает, что данные протоколы допросов составлены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и, поскольку свидетели подтвердили их в судебном заседании, у суда нет оснований сомневаться в их правдивости, принимая во внимание, что они согласуются с совокупностью иных достоверных доказательств. Оснований для личной, прямой и косвенной заинтересованности у свидетелей обвинения, в том числе у ФИО152, Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №27, Свидетель №28 и других, в исходе уголовного дела, а также оказания на них давления сотрудниками правоохранительных органов, судом не установлено, поэтому суд признает показания всех перечисленных в приговоре свидетелей допустимыми доказательствами по делу.

Кроме того, указанные показания свидетелей, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, последовательны, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, исследованными в ходе судебного разбирательства.

Так, доказательствами вины ФИО5 и ФИО6 в совершении преступления, являются следующие документы:

- протокол выемки от 09.02.2018 г. в КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона»: приказа №418-К от 10.06.1999, приказа №618-KL от 26.08.1999, приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работниками (увольнении) №163-К от 21.04.2017, заявления от 08.06.1999 ФИО5 о приеме на работу, заявления от 26.08.1999 ФИО5 о переводе на должность заместителя главного врача по экономическим вопросам с 26.08.1999, письма от 26.05.1999 №647, заявления от 20.04.2017 ФИО5, трудового договора № 940/д от 01.03.2011, копии свидетельства о повышении квалификации ФИО5, копии удостоверения о краткосрочном повышении квалификации ФИО5, копии свидетельства о повышении квалификации ФИО5, копии удостоверения о краткосрочном повышении квалификации ФИО5, копии удостоверения о повышении квалификации ФИО5, копии удостоверения о повышении квалификации ФИО5, копии диплома ПВ № 284741 ФИО5, копии сертификата участника семинара от ДД.ММ.ГГГГ, копии сертификата участника семинара от 12-22.05.2012, копии сертификата от 11.07.2013, копии сертификата участника семинара от 29-30.05.2010, копии сертификата от 14.10.2014, копии сертификата участника научно-практической конференции от 09.06.2016, копия сертификата от 15.10.2014 – 18.10.2014, копии свидетельства от 01.06.2014, уведомления от Свидетель №18 ФИО5 о сокращении наименования больницы, уведомления от Свидетель №16 ФИО5 об изменении условий оплаты труда от 31.10.2016, дополнительного соглашения к трудовому договору № 940/д от 01.03.2011, дополнительного соглашения к трудовому договору № 940/д от 01.03.2011, представления к награждению Почетной грамотой Фонда обязательного страхования ФИО5 от Свидетель №18 от 07.06.2006, представления к награждению Почетной грамотой Красноярского городского Совета ФИО5 от Свидетель №18 от 12.12.2006, копии почетной грамоты за заслуги в области здравоохранения и многолетний добросовестный труд награждается ФИО5 от 03.02.2009, копии паспорта ФИО5 серии № № №, копии страхового свидетельства № ФИО5, копии свидетельства серии 24 № ФИО5 от 22.04.2008, личного листка ФИО5 от 08.06.1999, личной карточки работника МБУЗ «ГКБ № 20 им.И.С.Берзона» ФИО5, копии приказа главного врача муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Городская клиническая больница 20 им. И.С. Берзона» от 20.04.2011 № 233 «О создании единой котировочной, конкурсной, аукционной комиссии» от Свидетель №18, копии приказа главного врача муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Городская клиническая больница 20 им. И.С. Берзона» от 26.09.2011 №535 «О создании единой котировочной, конкурсной, аукционной комиссии» от ФИО7, копии приказа главного врача муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Городская клиническая больница 20 им. И.С. Берзона» от 13.12.2012 №776 «О создании единой котировочной, конкурсной, аукционной комиссии» от Свидетель №18, копии приказа главного врача муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Городская клиническая больница 20 им. И.С. Берзона» от 13.12.2012 №777 «О создании единой котировочной, конкурсной, аукционной комиссии» от Свидетель №18, копии приказа главного врача муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Городская клиническая больница 20 им. И.С. Берзона» от 13.12.2012 №778 «О создании единой котировочной, конкурсной, аукционной комиссии» от Свидетель №18, копии приказа главного врача муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Городская клиническая больница 20 им. И.С. Берзона» от 13.12.2011 №779 «О создании единой котировочной, конкурсной, аукционной комиссии» от Свидетель №18, копии приказа главного врача муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Городская клиническая больница 20 им. И.С. Берзона» от 13.12.2012 №780 «О создании единой котировочной, конкурсной, аукционной комиссии» от Свидетель №18, копии приказа главного врача муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Городская клиническая больница 20 им. И.С. Берзона» от 05.08.2013 №580 «О создании единой котировочной, конкурсной, аукционной комиссии» от Свидетель №18, копии приказа главного врача муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Городская клиническая больница 20 им. И.С. Берзона» от 10.01.2014 №2/КС «О создании единой котировочной, конкурсной, аукционной комиссии» от Свидетель №18, Положения о единой котировочной, конкурсной, аукционной комиссии от 01.10.2011 Свидетель №18 (т.13 л.д.78-80);

- протокол осмотра документов от 09.02.2018 г., изъятых в ходе выемки 09.02.2018 г. в КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона», подтверждающих трудоустройство ФИО5 с 08.06.1999 в Городскую клиническую больницу на должность заместителя главного врача по организационно-экономическим вопросам, перевод ФИО5 с 26.08.1999 на должность заместителя главного врача по экономическим вопросам, осуществление ФИО5 трудовой деятельности в КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» до 21.04.2017г., вхождение ФИО5 в состав единой котировочной, конкурсной, аукционной комиссии.

Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.13 л.д. 160-162, 164-167);

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 03.04.2017 г., согласно которому следователю представлены протокол проведения оперативного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2016, сшив №1, содержащий копии и оригиналы кадровых и распорядительных документов КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» (т.4 л.д. 6-8);

- протокол проведения оперативного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2016 г., согласно которому изъят сшив №1, содержащий копии и оригиналы кадровых и распорядительных документов КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» (т.4 л.д. 56-63);

- иные документы, изъятые в ходе проведения оперативного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2016 г., а именно: сшив №1, содержащий приказ №672 от 23.10.2015, положение о единой комиссии по осуществлению закупок – приложение к приказу главного врача № 672 от 23.10.2015, лист ознакомления с приказом главного врача № 672 от 23.10.2015, приказ главного врача № 535/КС от 02.09.2014, лист ознакомления с приказом главного врача № 535/КС от 02.09.2014, приказ главного врача № 203 от 26.03.2014, лист ознакомления с приказом главного врача № 203 от 26.03.2014, приказ главного врача № 2/КС от 10.01.2014, лист ознакомления с приказом главного врача № 2/КС от 10.01.2014, приказ главного врача № 9-КС от 20.01.2014, положение о контрактной службе от 20.01.2014, лист ознакомления с приказом главного врача № 9-КС от 20.01.2014, должностная инструкция заместителя главного врача по экономическим вопросам № 663 от 29.01.2014 г., приказ № 864 от 08.12.2015, должностная инструкция начальника контрактной службы № 20 от 20.01.2014, лист ознакомления с должностной инструкцией от 20.01.2014, должностная инструкция экономиста контрактной службы № 21 от 20.01.2014, лист ознакомления с должностной инструкцией от 20.01.2014, должностная инструкция менеджера контрактной службы № 22 от 20.01.2014, лист ознакомления с должностной инструкцией от 20.01.2014, должностная инструкция ведущего экономиста контрактной службы № 23 от 20.01.2014, лист ознакомления с должностной инструкцией от 20.01.2014, должностная инструкция юрисконсульта контрактной службы № 24 от 20.01.2014, лист ознакомления с должностной инструкцией от 20.01.2014, положение о контрактной службе от 20.01.2014, приказ главного врача № 9-КС от 20.01.2014, план-график размещения заказов на поставку товаров, выполненных работ, оказание услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд на 2014 год, план закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации на 2015 финансовый год и плановый период 2016 и 2017 годов, копия плана закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации на 2016 финансовый год и плановый период 2017-2019 годов, приказ № 671 от 23.10.2015, регламент взаимодействия единой комиссии, осуществляющей функции по осуществлению закупок путем проведения конкурсов, аукционов, запросов котировок, запросов предложений, структурных подразделений и сотрудников КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона», лист ознакомления с приказом главного врача № 671 от 23.10.2015, приказ главного врача № 224 от 01.04.2014, положение об осуществлении действий по исполнению контракта, лист ознакомления с приказом главного врача № 224 от 10.04.2014, приказ главного врача № 44 от 21.01.2014, лист ознакомления с приказом главного врача № 44 от 21.01.2014, приказ главного врача № 867/КС от 09.12.2013, лист ознакомления с приказом главного врача № 867/КС от 09.12.2013, копия приказа № 776 от 13.12.2012, копия приказа № 29 от 14.01.2015, копия приказа № 28 от 21.01.2014, копия приказа № 26 от 17.01.2013, должностная инструкция заместителя главного врача по экономическим вопросам № 179 от 22.01.2014, копия приказа № 19-К от 22.01.2014, копия приказа № 64-К от 22.02.2014, копия приказа № 26-К от 27.01.2014, копия приказа № 2-К от 09.01.2014, копия приказа № 86-К от 01.03.2016, копия трудового договора № 940/д от 01.03.2011, копия дополнительного соглашения к трудовому договору № 940/д от 01.03.2011, приказ главного врача № 44 от 21.01.2014 г. (т.4 л.д. 64-201, т. 28 л.д.80-82);

- протокол выемки от 16.05.2018 г. в КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» плана закупа изделий медицинского назначения и расходных материалов на 2013 год МБУЗ «ГКБ № 20 им.И.С.Берзона», плана закупа изделий медицинского назначения и расходных материалов на 2014 год МБУЗ «ГКБ № 20 им.И.С.Берзона», плана закупа изделий медицинского назначения и расходных материалов на 2015 год КГБУЗ «ГМКБ № 20 им.И.С.Берзона», плана закупа изделий медицинского назначения и расходных материалов на 2016 год КГБУЗ «ГМКБ № 20 им.И.С.Берзона» (т.23 л.д.164-165);

- протокол осмотра документов от 16.05.2018 г., изъятых в ходе выемки 16.05.2018 в КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона», подтверждающих ежегодное планирование закупа изделий медицинского назначения и расходных материалов на 2013, 2014, 2015, 2016 годы. 

Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.23 л.д. 240-242, 244);

- документы, полученные от представителя потерпевшего КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» ФИО62, а именно: сшив копий документов, содержащий: план финансово-хозяйственной деятельности на 2012 год, протокол № 7 комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования от 26.12.2012, приложение к протоколу заседания комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования Красноярского края, приложение к протоколу заседания комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования Красноярского края, приложение к протоколу заседания комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования Красноярского края, план финансово-хозяйственной деятельности на 2013 год, протокол № 12 комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования от 25.12.2013, приложение № 2 к протоколу заседания комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования Красноярского края от 25.12.2013 № 12, приложение № 3 к протоколу заседания комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования Красноярского края от 25.12.2013 № 12, приложение № 1 к протоколу заседания комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования Красноярского края от 25.12.2013 № 12, план финансово-хозяйственной деятельности на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов, протокол № 11 комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования от 31.12.2014, приложение № 3 к протоколу заседания комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования Красноярского края от 30.12.2014 № 11, приложение № 5 к протоколу заседания комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования Красноярского края от 30.12.2014 № 11, приложение № 1 к протоколу заседания комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования Красноярского края от 30.12.2014 № 11, план финансово-хозяйственной деятельности на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов, протокол № 14 комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования от 31.12.2015, приложение № 3 к протоколу заседания комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования Красноярского края от 09.12.2015 № 13, приложение № 4 к протоколу заседания комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования Красноярского края от 09.12.2015 № 13, приложение № 1 к протоколу заседания комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования Красноярского края от 31.12.2015 № 14, план финансово-хозяйственной деятельности на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов, протокол № 15 комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования от 30.12.2016, приложение № 3 к протоколу заседания комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования Красноярского края от 30.12.2016 № 15, приложение № 4 к протоколу заседания комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования Красноярского края от 30.12.2016 № 15, приложение № 5 к протоколу заседания комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования Красноярского края от 30.12.2016 № 15, приложение № 1 к протоколу заседания комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования Красноярского края от 30.12.2016 № 15, план финансово-хозяйственной деятельности на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов, протокол № 7 комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования от 30.06.2017, приложение № 4 к протоколу заседания комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования Красноярского края от 30.06.2017 № 7, приложение № 3 к протоколу заседания комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования Красноярского края от 30.06.2017 № 7, приложение № 1 к протоколу заседания комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования Красноярского края от 30.06.2017 № 7, положение о порядке расходования и учета денежных средств, полученных по родовым сертификатам за медицинскую помощь, оказанную женщинам и новорожденным в период родов и в послеродовой период от 2016 года, реестр контрактов 2012-2017 год, диск CD-R, содержащий тарифное соглашение с 2012 по 2017 годы (том 10 л.д. 9-128, 129-133);

- протокол обыска от 25.04.2017 г. в офисном помещении № ООО «РексМед» по 

<

адрес>, в ходе которого изъяты:

Папка-скоросшиватель с надписью на боковой стенке «Реализация товара 2015», содержащая счет-фактуры, товарные накладные, подтверждающие факт поставки ООО «Медикал Вивасити» товара в адрес КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С.Берзона»;

Папка-скоросшиватель с надписью на боковой стенке «Реализация ноябрь 2015», содержащая счет-фактуры, товарные накладные, подтверждающие факт поставки ООО «Медикал Вивасити» товара в адрес КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С.Берзона;

Папка-скоросшиватель цвета с надписью на боковой стенке «Банк с 01 января 2015», содержащая выписки по лицевому счету ООО «Медикал Вивасити», счета на оплату, платежные поручения подтверждающие факт оплаты за товар, поставленный в адрес КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С.Берзона» по контрактам, подтверждающие факт приобретения ООО «Медикал Вивасити» товара;

Папка-скоросшиватель красного цвета с надписью на боковой стенке «поступление товаров сент 2015», содержащая счет-фактуры, товарные накладные, подтверждающие факт поставки товара поставщиками в адрес ООО «Медикал Вивасити»;

Папка-скоросшиватель красного цвета, содержащая выписки из ЕГРЮЛ ООО «Медикал Вивасити», учредительные документы ООО «Медикал Вивасити», Устав данного Общества, сертификат соответствия № 0770926, карточку партнера ООО «Медикал Вивасити»;

Папка-скоросшиватель черного цвета с надписью на лицевой стенке «акты сверок», содержащая акты сверок ООО «Медикал Вивасити» с КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С.Берзона» и иными покупателями и поставщиками;

Папка-скоросшиватель синего цвета, содержащая счет-фактуры, товарные накладные, подтверждающие факт поставки товара поставщиками в адрес ООО «Медикал Вивасити», справки о стоимости выполненных работ и затрат;

Папка полимерная прозрачная, содержащая авансовые отчеты ООО «Медикал Вивасити» за 2011-2012 годы, за 2013 год, за 2014 год, за 2015 годы (т.11 л.д.31-33);

- протокол осмотра документов от 08.07.2017 г. и протокол дополнительного осмотра документов от 17.09.2017г., изъятых в ходе обыска 25.04.2017 г. в помещении ООО «РексМед», подтверждающих финансово-хозяйственные взаимоотношения между ООО «Медикал Вивасити» и КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С.Берзона».

Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.11 л.д.50-65, 70-71, 90-92, 99-101);

- протокол обыска от 25.04.2017 г. в кабинете заместителя главного врача по экономическим вопросам КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С.Берзона» по 

<

адрес>, согласно которому изъяты: Приказ от 01.04.2014 г. № 224 об исполнении контрактов; Положение об осуществлении действий по исполнению контракта, приложение к приказу № 224 от 01.04.2014; Бланк Заключения по результатам проведения экспертизы; Копия письма о финансировании от 17.03.2015 № 71/18\17/4894; Копия письма об утверждении Порядка формирования, утверждения и ведения планов закупок от 23.03.2015 № 71/10-15/5536; Копия письма о согласовании заключения контракта с единственным поставщиком по результатам признания электронного аукциона несостоявшимся от 22.01.2015 № 71/10-15/788; Копия письма о заключении договоров от 19.11.2015 № 71/10-16-20334; Копия письма о кредиторской задолженности от 08.07.2015 № 71/17-17/13010; Копия письма о возникновении личной заинтересованности от 15.04.2015 № 71/10-15/7555; Копия коммерческого предложения ООО «Медикал Вивасити» от 25.04.2017, Справка о доходах за 2016 год № 2 от 19.04.2017 ФИО6; Электронная переписка Свидетель №3 и ФИО18 от 19.04.2017 по вопросам по ТЗ на гидроцефалию; Список позиций по медицинскому оборудованию; Аукционное задание на поставку системы кислородотерапии для новорожденных – 3 комплекта; Аукционное задание на поставку системы кислородотерапии для новорожденных – 4 комплекта; Ведомость остатков ОС, НМА, НПА от 01.03.2017; Инвентарная книга по состоянию на 13.03.2017; Контракт № 2015.223087 от 01.07.2015; Приложение к контракту № 2015.223087 – спецификация; Приложение к контракту № 2015.223087 – техническое задание; Счет-фактура № 139 от 01.10.2015; Товарная накладная № 100153 от 30.06.2015; Товарная накладная № 100302 от 04.09.2015; Счет-фактура № КК-14984 от 07.08.2015; Товарная накладная № 22 от 15.06.2015; Товарная накладная № 100164 от 30.06.2015; Счет-фактура № 496 от 29.06.2015; Лист информации о договоре № 83305007479150000010000; Контракт № 2015.223062 от 01.07.2015; Приложение к контракту № 2015.223062 – спецификация; Приложение к контракту № 2015.223062 – техническое задание; Счет-фактура № 171 от 07.07.2015; Товарная накладная № 1359 от 31.08.2015; Товарная накладная № 127 от 02.09.2015; Контракт № 2015.225470; Приложение к контракту № 2015.225470 – спецификация; Протокол проведения аукциона, наименование закупки – поставка с доставкой и вводом в эксплуатацию медицинского оборудования (анализатор гиперббилирубинемии для КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона», начальная (максимальная) цена контракта – 104 400,32 рублей; Протокол подведения итогов электронного аукциона на поставку с доставкой и вводом в эксплуатацию медицинского оборудования (анализатор гиперббилирубинемии для КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» от 18.06.2015; Приложение к контракту– спецификация; Приложение к контракту № Ф.2016.211249 – техническое задание; Приложение к контракту № 2015.215671– спецификация; Приложение к контракту № 2015.215671 – техническое задание; Счет-фактура № УТ-376 от 25.06.2015; Контракт № 2015.215671 от 30.06.2015; Приложение к контракту № 2015.298847 – спецификация; Контракт № 2015.298847 от 18.08.2015; Приложение к контракту № 2015.298847 – техническое задание; Счет-фактура № 148 от 16.10.2015; Счет-фактура № 231807 от 20.08.2015; Счет-фактура № 234412 от 06.10.2015; Счет-фактура № 110 от 19.08.2015; Счет-фактура № 598 от 10.08.2015; Бланк приказа главного врача КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» об отказе от проведения электронного аукциона на поставку с доставкой и вводом в эксплуатацию медицинского оборудования (системы фототерапии) для КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» у субъектов малого предпринимательства; Приложение к Гражданско-правовому договору бюджетного учреждения № 159-мо/14к – спецификация; Техническое задание на поставку приборов и аппаратов эндоскопических прочих (Амниаскоп); Извещение о проведении электронного аукциона для закупки амниоскопа; Извещение о проведении электронного аукциона для закупки амниоскопа; Техническое задание на поставку набора инструментов для забора микроскопических количеств крови при проведении амниоскопии; Извещение о проведении электронного аукциона для закупки амниоскопа диагностического; Электронная переписка Свидетель №8 и ФИО14; Лист А4 содержащий копию визитки ТМ Техника; Расчет НМЦК от 21.05.2015; Протокол по формированию начальной (максимальной) цены контракта, наименование товара - амниоскоп, сумма: 490 020,00 рублей; Расчет НМЦК от 21.05.2015, наименование закупаемых товаров – система для кислородотерапии, сумма – 470 379,47 рублей; Протокол по формированию начальной (максимальной) цены контракта, наименование товара – система для кислородотерапии, сумма: 269 675,83 рублей; Расчет НМЦК, наименование закупаемых товаров – анализатор гипербилирубинемии, сумма – 104 400,32 рублей; Протокол по формированию начальной (максимальной) цены контракта, наименование товара - анализатор гипербилирубинемии, сумма: 99 993,53 рублей; Расчет НМЦК от 21.05.2015, наименование закупаемых товаров – монитор прикроватный; Протокол по формированию начальной (максимальной) цены контракта, наименование товара – монитор мультипараметрический; Приказ от 02.10.2013 № 567; Запрос на разъяснение аукционной документации (т.11 л.д.161-163);

- протокол осмотра документов от 11.09.2017 г. и протокол дополнительного осмотра предметов от 12.09.2017 г., изъятых в ходе обыска 25.04.2017 г., подтверждающих осведомленность ФИО5 о финансово-хозяйственные взаимоотношения между ООО «Медикал Вивасити» и КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С.Берзона», о том, что директором ООО «Медикал Вивасити» является ФИО6

Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.11 л.д.165-170, 171-175, 290-293, 318);

- протокол выемки от 21.08.2017г. в МРИ ФНС России № 23 по Красноярскому краю, согласно которому изъято регистрационное дело ООО «Медикал Вивасити» ИНН № (т.12 л.д.8-10);

- протокол осмотра документов от 21.08.2017г., изъятых в ходе выемки в МРИ ФНС России № 23 по Красноярскому краю, а именно: регистрационного дела ООО «Медикал Вивасити» ИНН №, подтверждающего создание ФИО6 данного Общества решением № 1 от 21.10.2011, в котором ФИО6 являлся единственным учредителем и фактическим руководителем. К основным видам деятельности Общества согласно Уставу, утвержденному Решением № 1 единственного учредителя ФИО6 от 21.10.2011 отнесены: оптовая и розничная закупка и торговля изделиями медицинской техники и медицинского назначения, изготовление изделий медицинской техники, оказание сервисных услуг, в том числе монтаж, наладка, ремонт и техническое обслуживание изделий медицинской техники, а также другие виды деятельности в области здравоохранения, относящиеся к реализации и использованию изделий медицинской техники. К основным видам деятельности Общества согласно Уставу, утвержденному Решением № единственного учредителя ФИО6 от 11.10.2013 отнесены: оптовая и розничная закупка и торговля изделиями медицинской техники и медицинского назначения, изготовление изделий медицинской техники, оказание сервисных услуг, в том числе монтаж, наладка, ремонт и техническое обслуживание изделий медицинской техники, а также другие виды деятельности в области здравоохранения, относящиеся к реализации и использованию изделий медицинской техники. Решением №1 от 21.10.2011 директором ООО «Медикал Вивасити» назначен ФИО6, решением № 3 единственного учредителя ООО «Медикал Вивасити» от 25.01.2012 на должность директора данного Общества назначен Свидетель №7, не состоящий в преступном сговоре с ФИО5 и ФИО6, решением единственного учредителя ООО «Медикал Вивасити» от 21.11.2016 прекращены полномочия директора ООО «Медикал Вивасити» Свидетель №7, на должность директора Общества назначен ФИО6

Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.12 л.д.107-109, 111-113);

- протокол выемки от 13.09.2017г. в ПАО «ВТБ 24» по 

<

адрес>, согласно которому изъяты карточки с образцами подписей от 28.11.2011, от 16.03.2012, от 02.12.2016, от 01.12.2016, копии денежных чеков АА 7188785 от 29.01.2013, АА 7188786 от 27.03.2013, АА 7188787 от 09.04.2013, АА 7188788 от 11.06.2013, АА 7188789 от 31.10.2013, АА 7188790 от 08.11.2013, АА 7188791 от 09.12.2013 (т.12 л.д.126-129);

- протокол осмотра документов от 14.09.2017г., изъятых в ходе выемки 13.09.2017 г. в ПАО «ВТБ 24», подтверждающих доступ к расчетному счету ООО «Медикал Вивасити» №, открытому 28.11.2011 г. в операционном офисе «Красноярский» Филиала № ВТБ 24 (ЗАО) по адресу: 

<

адрес>. Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.12 л.д.143-144, 146);

- протокол выемки от 13.09.2017г. в ПАО «ВТБ 24» по 

<

адрес>, согласно которому изъяты: Заявление на открытие счета от 22.11.2011;Копия паспорта ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; Копия Устава ООО «Медикал Вивасити», утвержденного решением № 1 от 21.10.2011; Копия решения № 1 от 21.10.2011 ФИО6; Копия свидетельства серии 24 № 005759072 о постановке на учет; Копия уведомления от 16.11.2011; Копия приложения к уведомлению от 16.11.2011; Копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица серии 24 № 005759071; Копия выписки из ЕГРЮЛ от 15.11.2011; Письмо от 22.11.2011 о представлении сведений о выгодоприобретателях; Договор № 11.02212 от 28.11.2011; Справочная информация от 22.11.2011;Реквизиты Банка; Соглашение от 28.11.2011 о признании и использовании электронной цифровой подписи в системе «Банк-Клиент Онлайн»; Приложение № 1 к Соглашению от 28.11.2011; Договор № 11.02212/1 от 28.11.2011; Заявление на предоставление пакета продуктов расчетно-кассового обслуживания № 001 от 29.11.2011; Акт о вводе в эксплуатацию системы «Банк-Клиент Онлайн» от 01.12.2011; Сопроводительное письмо, выполненное рукописным текстом, подписанное от имени Свидетель №7; Решение № 3 от 25.01.2012; Копия паспорта Свидетель №7 серии 0409 № 866888;Копия свидетельства серии 24 № 006016874 о внесении записи в ЕГРЮЛ; Копия выписки из ЕГРЮЛ от 01.02.2012; Копия акта от 20.03.2012 о выполнении работ по внеплановой замене сертификата ЭЦП «Банк-Клиент Онлайн», имеются подписи сторон;Копия акта от 22.03.2012 о выполнении работ по внеплановой замене сертификата ЭЦП «Банк-Клиент Онлайн», имеются подписи сторон; Доверенность от 17.04.2012; Акт от 21.03.2014 о выполнении работ по плановой замене Сертификата «Банк-Клиент Онлайн»;Заявление на отказ от пакета услуг от 31.08.2015; Доверенности от 15.12.2015; Корешок сообщения банка от 31.12.2015; Заявление от 30.11.2016;Анкета от 30.11.2016 юридического лица – ООО «Медикал Вивасити» (ИНН №);Копия свидетельства серии 24 № 005759072 о постановке на учет; Копия решения единственного учредителя ООО «Медикал Вивасити» от 21.11.2016; Копия решения единственного учредителя ООО «Медикал Вивасити» от 11.10.2013; Копия паспорта ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; Копия Устава ООО «Медикал Вивасити», утвержденного решением № 4 от 11.10.2013;Копия уведомления от 01.12.2016;Копия выписки из ЕГРЮЛ от 30.11.2016; Копия налоговой декларации по упрощенной системе налогообложения; Копия извещения о вводе сведений, указанных в налоговой декларации в электронной форме; Копия квитанции о приеме налоговой декларации в электронном виде; Копия налоговой декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения; Копия извещения о вводе сведений, указанных в налоговой декларации в электронной форме; Копия квитанции о приеме налоговой декларации в электронном виде; Система предварительной проверки клиентов от 01.12.2016;Заявление от 14.12.2016 о блокировке системы «ВТБ24 Бизнес Онлайн»/ возобновлении операций с использованием системы «Банк-Клиент Онлайн»; Акт от 19.12.2016 ввода в действие /о прекращении использования сертификата ключа проверки электронной подписи (т.12 л.д.152-156);

- протокол осмотра документов от 14.09.2017 г., изъятых в ходе выемки 13.09.2017 г. в ПАО «ВТБ 24» по 

<

адрес>, подтверждающих открытие 28.11.2011г. в операционном офисе «Красноярский» Филиала № ВТБ 24 (ЗАО) по адресу: 

<

адрес> ФИО6 расчетного счета ООО «Медикал Вивасити» №, доступ последнего к указанному расчетному счету.

Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.12 л.д.292-294, 296-298);

- заключение эксперта №3 от 12.02.2018 г., в части того, что экспертом исследовались договора и платежные документы, с указанием цены, по которой КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С. Берзона» приобрело медицинское оборудование и изделия медицинского назначения у ООО «Медикал Вивасити» за период с 27 декабря 2011 года по 08 сентября 2016 года, по 95-ти вышеперечисленным контрактам и договорам, а именно: №92 от 06.02.2012, № 102 от 09.02.2012, № 606 от 23.05.2012, № 623 от 28.05.2012, № 624 от 28.05.2012, № 975 от 01.10.2012, № 1039 от 19.10.2012, № 1079 от 06.11.2012, № 52 от 28.01.2013, № 1145 от 20.11.2012, № 149 от 21.03.2013, № 959 от 20.08.2013, № 1005 от 27.08.2013, № 992 от 02.09.2013, № 1032 от 12.09.2013, № 1033 от 12.09.2013, № 1030 от 16.09.2013, № 1031 от 16.09.2013, № 1132 от 16.09.2013, № 1160 от 18.10.2013, № 1161 от 18.10.2013, от 28.12.2013, № 39 от 27.01.2014, № 51 от 30.01.2014, № 71 от 03.02.2014, № 93 от 03.02.2014, № 111 от 04.02.2014, № 229 от 05.02.2014, № 228 от 05.02.2014, № 230 от 07.02.2014, № 475 от 07.05.2014, № 2014.146294 от 29.07.2014, № 2014.146349 от 29.07.2014, № 2014.146327 от 29.07.2014, № 2014.227005 от 21.08.2014, № 2014.223792 от 03.09.2014, № 698 от 17.09.2014, № 2014.294725 от 15.10.2014, № 2014.294752 от 16.10.2014, № 2014.294745 от 16.10.2014, № 2014.301385 от 20.10.2014, № 2014.294712 от 20.10.2014, № 785 от 20.11.2014, № 783 от 20.11.2014, № 2014.379269 от 15.12.2014, № 831 от 22.12.2014, № 2014.391739 от 24.12.2014, № 2014.394759 от 24.12.2014, № 2014.414763 от 29.12.2014, № 2015.9061 от 28.01.2015, № 30 от 28.01.2015, № 80 от 25.02.2015, № 89 от 03.03.2015, № 119 от 17.03.2015, № 120 от 17.03.2015, № 2015.97732 от 02.04.2015, № 142 от 06.04.2015, № 209 от 27.05.2015, № 256 от 23.06.2015, № 2015.215671 от 30.06.2015, № 2015.223062 от 01.07.2015, № 274 от 01.07.2015, № 280 от 06.07.2015, № 291 от 16.07.2015, № 325 от 10.08.2015, № 333 от 13.08.2015, № 2015.298847 от 18.08.2015, № 2015.302561 от 18.08.2015, № 341 от 18.08.2015, № 384 от 07.09.2015, № 381 от 07.09.2015, № 382 от 07.09.2015, № 383 от 07.09.2015, № 2015.381089 от 15.10.2015, № 2015.412552 от 10.11.2015, № 2015.422411 от 23.11.2015, № 508 от 02.12.2015, № 2015.483671 от 23.12.2015, № 24 от 19.01.2016, № 28 от 20.01.2016, № 148 от 21.03.2016, № 149 от 21.03.2016, № 158 от 23.03.2016, № 186 от 05.04.2016, № 212 от 11.04.2016, № 248 от 19.04.2016, № 280 от 05.05.2016, № 383 от 01.07.2016, № 394 от 14.07.2016, № Ф.2016.143220 от 12.07.2016, № 402 от 19.07.2016, № 415 от 01.08.2016, № 416 от 22.08.2016, № 464 от 24.08.2016, № 493 от 08.09.2016 г. (т.17 л.д.25-320);

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 03.04.2017 г., согласно которому следователю представлены протокол проведения оперативного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2016г., сшив №1, содержащий копии и оригиналы кадровых и распорядительных документов КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» (т.4 л.д. 6-8);

- протокол оперативно розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2016г., согласно которому в КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С.Берзона» по 

<

адрес> изъяты:

1) системный блок Velton в корпусе черного цвета, с имеющейся наклейкой на дне корпуса с нанесенными обозначениями, приведено выборочно: системный блок, Syst-M1, изготовитель ООО «Система», на боковой стенке имеется цифровое обозначение «1010402954», нанесенное маркером белого цвета;

2) сшив документов № 1, содержащий приказ № 672 от 23.10.2015, положение о единой комиссии по осуществлению закупок – приложение к приказу главного врача № 672 от 23.10.2015, лист ознакомления с приказом главного врача № 672 от 23.10.2015, приказ главного врача № 535/КС от 02.09.2014, лист ознакомления с приказом главного врача № 535/КС от 02.09.2014, приказ главного врача № 203 от 26.03.2014, лист ознакомления с приказом главного врача № 203 от 26.03.2014, приказ главного врача № 2/КС от 10.01.2014, лист ознакомления с приказом главного врача № 2/КС от 10.01.2014, приказ главного врача № 9-КС от 20.01.2014, положение о контрактной службе от 20.01.2014, лист ознакомления с приказом главного врача № 9-КС от 20.01.2014, должностная инструкция заместителя главного врача по экономическим вопросам № 663 от 29.01.2014, приказ № 864 от 08.12.2015, должностная инструкция начальника контрактной службы № 20 от 20.01.2014, лист ознакомления с должностной инструкцией от 20.01.2014, должностная инструкция экономиста контрактной службы № 21 от 20.01.2014, лист ознакомления с должностной инструкцией от 20.01.2014, должностная инструкция менеджера контрактной службы № 22 от 20.01.2014, лист ознакомления с должностной инструкцией от 20.01.2014, должностная инструкция ведущего экономиста контрактной службы № 23 от 20.01.2014, лист ознакомления с должностной инструкцией от 20.01.2014, должностная инструкция юрисконсульта контрактной службы № 24 от 20.01.2014, лист ознакомления с должностной инструкцией от 20.01.2014, положение о контрактной службе от 20.01.2014, приказ главного врача № 9-КС от 20.01.2014, план-график размещения заказов на поставку товаров, выполненных работ, оказание услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд на 2014 год, план закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субьекта Россиийской Федерации на 2015 финансовый год и плановый период 2016 и 2017 годов, копия плана закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субьекта Россиийской Федерации на 2016 финансовый год и плановый период 2017-2019 годов, приказ № 671 от 23.10.2015, регламент взаимодействия единой комиссии, осуществляющей функции по осуществлению закупок путем проведения конкурсов, аукционов, запросов котировок, запросов предложений, структурных подразделений и сотрудников КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона», лист ознакомления с приказом главного врача № 671 от 23.10.2015, приказ главного врача № 224 от 01.04.2014, положение об осуществлении действий по исполнению контракта, лист ознакомления с приказом главного врача № 224 от 10.04.2014, приказ главного врача № 44 от 21.01.2014, лист ознакомления с приказом главного врача № 44 от 21.01.2014, приказ главного врача № 867/КС от 09.12.2013, лист ознакомления с приказом главного врача № 867/КС от 09.12.2013, копия приказа № 776 от 13.12.2012, копия приказов: № 29 от 14.01.2015, № 28 от 21.01.2014, № 26 от 17.01.2013, должностная инструкция заместителя главного врача по экономическим вопросам № 179 от 22.01.2014 г., копии приказов № 19-К от 22.01.2014, № 64-К от 22.02.2014, № 26-К от 27.01.2014, копия приказа № 2-К от 09.01.2014, № 86-К от 01.03.2016, копия трудового договора № 940/д от 01.03.2011, копия дополнительного соглашения к трудовому договору № 940/д от 01.03.2011, приказ главного врача № 44 от 21.01.2014;

документы по аукционам и конкурсам, а именно: 

- аукционная документация по договору № 102 от 09.02.2012 на поставку с доставкой изделий для неотложной респираторной терапии для МБУЗ «ГКБ № 20 им. И.С. Берзона» на сумму 523 986 рублей»;

- аукционная документация по договору № 92 от 06.02.2012 на поставку с доставкой расходных материалов для гемодиафильтрации к аппарату MULTIFILTRATE (Fresenius) для МБУЗ «ГКБ № 20 им. И.С. Берзона» на сумму 598 200 рублей; 

- аукционная документация по контракту № 149 от 21.03.2013 на поставку с доставкой изделий медицинского назначения для интенсивной терапии для КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» на сумму 787 622,18 рублей;

- аукционная документация по контракту № 24 от 19.01.2016 на поставку с доставкой изделий медицинского назначения для КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» на сумму 85 200 рублей;

- аукционная документация по контракту №2014.146349 от 29.07.2014 на поставку с доставкой расходных материалов для гемодиализа к аппарату «Искусственная почка» серии 5008 с опцией ONLINEplus для КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» на сумму 264 618,17 рублей;

- аукционная документация по контракту № 2014.227005 от 21.08.2014 на поставку с доставкой изделий медицинского назначения для субъектов малого предпринимательства для «КГБУЗ КМКБ №20 им. И.С.Берзона» на сумму 1 429 967,77 рублей;

- аукционная документация по контракту № 2014.294725 от 15.10.2014 на поставку с доставкой и вводом в эксплуатацию медицинского оборудования (тележки) для КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» на сумму 61 985,38 рублей;

- аукционная документация по договору №51 от 30.01.2014 на поставку с доставкой медицинских изделий для лечения гидроцефалии для КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» на сумму 2 127 130,20 рублей;

- аукционная документация по контракту №2014.294752 от 16.10.2014 на поставку с доставкой и вводом в эксплуатацию медицинского оборудования (кресло-кровать) для КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» на сумму 508 889,26 рублей;

- аукционная документация по контракту №2014.294712 от 20.10.2014 на поставку с доставкой и вводом в эксплуатацию медицинского оборудования (электрокоагулятор) для КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» на сумму 1 951 113,11 рублей;

- аукционная документация по договору №1161 от 18.10.2013 на поставку с доставкой расходных материалов для инвазивного гемодинамического мониторирования для МБУЗ «ГКБ №20 им. И. С. Берзона» на сумму 297 293,84 рублей;

- аукционная документация по договору №1160 от 18.10.2013 на поставку с доставкой наборов для внутриаортальной баллонной контрпульсации для МБУЗ «ГКБ №20 им. И. С. Берзона» на сумму 2 077 958,45 рублей;

- аукционная документация по контракту № Ф.2016.143220 от 12.07.2016 на поставку с доставкой медицинских изделий для лечения гидроцефалии для КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» на сумму 2 052 764,75 рублей;

- аукционная документация по контракту № 2015.215671 от 30.06.2015 на поставку с доставкой и вводом в эксплуатацию медицинского оборудования (амниоскопы) для КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» на сумму 593 441,67 рублей;

- аукционная документация по контракту № 2015.298847 от 18.08.2015 на поставку с доставкой и вводом в эксплуатацию медицинского оборудования (системы фототерапии) для КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» на сумму 910 873,85 рублей;

- аукционная документация по контракту № 2015.97732 от 02.04.2015 на поставку с доставкой медицинских изделий для лечения гидроцефалии для КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» на сумму 1 132 975,49 рублей;

- аукционная документация по контракту № 2015.381089 от 15.10.2015 на поставку с доставкой медицинских изделий для лечения гидроцефалии для КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» на сумму 1 620 560 рублей;

- аукционная документация по контракту № 2015.422411 от 23.11.2015 на поставку с доставкой медицинских изделий для субъектов малого предпринимательства для КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» на сумму 7 059 507,94 рублей;

- аукционная документация по контракту № 2015.9061 от 26.08.2015 на поставку с доставкой системы фототерапии новорожденных для КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» на сумму 805 199,98 рублей; 

- аукционная документация по контракту № 2014.391739 от 24.12.2014 на поставку с доставкой расходных материалов пролонгированного вено-венозного гемодиализа к аппарату MULTIFILTRATECi-Ca (Fresenius) с цитратно-кальцевой антикоагуляцией для КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» на сумму 701 436,03 рублей;

- аукционная документация по контракту № 2014.414763 от 29.12.2014 на поставку с доставкой чехлов для фототерапевтической системы BiliTx для КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» на сумму 91 784, 88 рублей;

- аукционная документация по контракту № 2014.394759 от 24.12.2014 на поставку с доставкой расходных материалов для диализно-фильтрационных методов лечения для КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» на сумму 1 982 405,54 рублей;

- аукционная документация по контракту № 2014.223792 от 03.09.2014 на поставку с доставкой ремкомплекса для батарейного фильтра бактериального, мембраны для экспираторной кассеты, ячейки кислородной, ремкомплекса для компрессора для КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» на сумму 696 700,99 рублей;

- аукционная документация по контракту № 2014.301385 от 20.10.2014 на поставку с доставкой и вводом в эксплуатацию медицинского оборудования (наркозно-дыхательный аппарат) для КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» на сумму 3 151 857,91 рублей;

- аукционная документация по договору № 606 от 23.05.2012 на поставку с доставкой изделий травматологических для МБУЗ «ГКБ № 20 им. И.С. Берзона» на сумму 102 134,99 рублей;

- аукционная документация по договору № 623 от 28.05.2012 на поставку с доставкой инструментов многоповерхностного воздействия для МБУЗ «ГКБ № 20 им. И.С. Берзона» на сумму 2 218 146,89 рублей;

- аукционная документация по договору № 624 от 28.05.2012 на поставку с доставкой инструментов режущих и ударных с острой (режущей) кромкой для МБУЗ «ГКБ № 20 им. И.С. Берзона» на сумму 1 075 852,69 рублей;

- конкурсная документация по договору № 975 от 01.10.2012 на поставку с доставкой мебели для МБУЗ «ГКБ № 20 им. И.С. Берзона» на сумму 1 235 000 рублей;

- аукционная документация по договору № 52 от 28.01.2013 на поставку с доставкой медицинского инструментария для МБУЗ «ГКБ № 20 им. И.С. Берзона» на сумму 696 226,58 рублей; 

- конкурсная документация по контракту № 149 от 21.03.2016 на поставку с доставкой расходных материалов для диализно-фильтрационных методов лечения для МБУЗ «ГКБ № 20 им. И.С. Берзона» на сумму 97 969 рублей;

- аукционная документация по контракту №149 от 21.03.2013 на поставку с доставкой изделий медицинского назначения для интенсивной терапии для КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» на сумму 787 622,18 рублей;

- аукционная документация по контракту № 1145 не позднее 20.11.2012 на поставку с доставкой расходных материалов для гемодиализа к аппарату «Искусственная почка» серии 5008 с опцией ONLINEplus для МБУЗ «ГКБ № 20 им. И.С. Берзона» на сумму 407 944,90 рублей;

- аукционная документация по договору № 91 от 06.02.2012 на поставку с доставкой расходных материалов для гемодиафильтрации к аппарату MULTIFILTRATE (Fresenius) для МБУЗ «ГКБ № 20 им. И.С. Берзона» на сумму 598 200 рублей; 

- аукционная документация по договору № 959 не позднее 20.08.2013 на поставку с доставкой расходных материалов для гемодиализа к аппарату «Искусственная почка» серии 5008 с опцией ONLINEplus для МБУЗ «ГКБ № 20 им. И.С. Берзона» на сумму 176 421,80 рублей;

- аукционная документация по договору № 39 от 27.01.2014 на поставку с доставкой расходных материалов для гемодиализа к аппарату «Искусственная почка» серии 5008 с опцией ONLINEplus для КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» на сумму 210 731,40 рублей;

- аукционная документация по контракту № 280 05.05.2016 на поставку с доставкой микротомных лезвий для МБУЗ «ГКБ № 20 им. И.С. Берзона» на сумму 24 090 рублей;

- аукционная документация по договору № 228 от 05.02.2014 на поставку с доставкой водяной бани для подготовки гистологических срезов DigitalSectionBath для КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» на сумму 712 304,64 рублей;

- аукционная документация по договору № 230 от 07.02.2014 на поставку с доставкой ротационных микротомов для КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» на сумму 2 053 809 рублей;

- аукционная документация по контракту № 2014.379269 15.12.2014 на поставку с доставкой расходных материалов для диализно-фильтрационных методов лечения к аппарату Frensenius КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» на сумму 342 690,57 рублей;

- аукционая документация по контракту № 2014.294745 16.10.2014 на поставку с доставкой медицинского оборудования (мониторы прикроватные) для КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» на сумму 1 024 798,50 рублей;

- аукционная документация по контракту № 119 17.03.2015 на поставку с доставкой наборов педиатрических для диализно-фильтрационных методов лечения для КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» на сумму 87 000 рублей;

- аукционная документация по контракту № 384 07.09.2015 на поставку с доставкой эпидуральных наборов для КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» на сумму 87 347,24 рублей;

- аукционная документация по договору № 229 от 05.02.2014 на поставку с доставкой приборов для заточки микротомных ножей для КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» на сумму 694 689,15 рублей;

- аукционная документация по контракту № 2014.146327 29.07.2014 на поставку с доставкой расходных материалов для гемодиафильтрации к аппарату MULTIFILTRATE (Fresenius) ля КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» на сумму 662 736 рублей;

- аукционная документация по договору № 111 от 04.02.2014 на поставку с доставкой и вводом в эксплуатацию аппарата для проведения аутотрансфузии для КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» на сумму 3 484 400 рублей;

- аукционная документация по договору № 93 от 03.02.2014 на поставку с доставкой аппарата для проведения острых детоксикационных процедур для КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» на сумму 1 995 100,50 рублей;

- аукционная документация по договору № 1032 от 16.09.2013 на поставку с доставкой мониторов фетальных «ФЕТАЛГАРД Лайт» (FETALGARDLite) для МБУЗ «ГКБ №20 им. И.С. Берзона» на сумму 1 790 400 рублей;

- аукционная документация по договору № 1031 от 16.09.2013 на поставку с доставкой медицинского оборудования для МБУЗ «ГКБ №20 им. И.С. Берзона» на сумму 357 210 рублей;

- аукционная документация по договору № 1032 от 12.09.2013 на поставку с доставкой изделий медицинского назначения для МБУЗ «ГКБ №20 им. И.С. Берзона» на сумму 825 555 рублей;

- аукционная документация по договору № 1033 от 12.09.2013 на поставку с доставкой расходных материалов для отделения реанимации и интенсивной терапии для МБУЗ «ГКБ №20 им. И.С. Берзона» на сумму 2 900 873,24 рублей;

- аукционная документация по договору № 992 от 02.09.2013 на поставку с доставкой инструментов сшивающих с кассетами для МБУЗ «ГКБ №20 им. И.С. Берзона» на сумму 368 556 рублей;

- аукционная документация по договору № 1005 от 27.08.2013 на поставку с доставкой светильников для МБУЗ «ГКБ №20 им. И.С. Берзона» на сумму 570 000 рублей;

- аукционная документация по договору № 1079 от 06.11.2012 на поставку с доставкой изделий медицинского назначения для интенсивной терапии для МБУЗ «ГКБ №20 им. И.С. Берзона» на сумму 3 891 860,79 рублей; 

- аукционная документация по договору № 1039 от 19.10.2012 на поставку с доставкой изделий медицинского назначения для МБУЗ «ГКБ №20 им. И.С. Берзона» на сумму 786 743,42 рублей;

- аукционная документация по договору № 1030 от 16.09.2013 на поставку с доставкой приборов оптических диагностических медицинских с принадлежностями для МБУЗ «ГКБ №20 им. И.С. Берзона» на сумму 232 500 рублей (т.4 л.д.56-63);

- протокол осмотра предметов от 05.12.2017 г., а именно: системного блока Velton, изъятого в ходе проведения ОРМ от 08.11.2016 г., в рабочем кабинете ФИО153 в КГБУЗ «КМКБ №20 им. И.С.Берзона» по 

<

адрес>, содержащего электронную переписку между ФИО154 и ФИО6 относительно заключенных между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С.Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» контрактов и договоров. 

Осмотренный предмет признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.4 л.д.215-216, 218);

- протокол осмотра документов от 08.01.2018г. и дополнительного осмотра от 11.05.2018 г., а именно: аукционной документации, изъятой в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08.11.2016 г. в КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С.Берзона» по 

<

адрес>, подтверждающей факт заключения между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» и ООО «Медикал Вивасити» в период с 27 декабря 2011 года по 08 сентября 2016 года контрактов и договоров на поставку медицинского оборудования и изделий медицинского назначения (т.4 л.д.267-279, 280-306);

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 31.03.2017г., согласно которому следователю представлен протокол изъятия от 08.11.2016г. в помещении офиса ООО «Медикал Вивасити» по 

<

адрес> документов финансово-хозяйственной деятельности данного Общества (т.3 л.д. 7-13);

- протокол изъятия от 08.11.2016г. в помещении офиса ООО «Медикал Вивасити» по 

<

адрес> документов финансово-хозяйственной деятельности данного Общества, согласно которому изъяты: 

- сшив документов на 425-ти листах, содержащий договоры с поставщиками ООО «Медикал Вивасити», в том числе: договор № 93 от 30.01.2013, заключенный между ЗАО «Бернер Росс Медикал» и ООО «Медикал Вивасити», приложение к договору, на поставку неонатального дыхательного контура опорного потока с камерой, договор № 07 от 20.02.2013, заключенный между ООО «Искра-Мед», приложение к договору, на поставку вентилиционного адаптера, договор № 178 от 20.02.2013, заключенный между ЗАО «Бернер Росс Медикал» и ООО «Медикал Вивасити», приложение к договору, на поставку датчика пульсоксиметрического, договор № 180 от 20.02.2013, заключенный между ЗАО «Бернер Росс Медикал» и ООО «Медикал Вивасити», приложение к договору, на поставку коннектора, колпака, системы кислородной терапии, дыхательного контура, договор № 181 от 20.02.2013, заключенный между ЗАО «Бернер Росс Медикал» и ООО «Медикал Вивасити», приложение к договору, на поставку коннектора, договор № 179 от 20.02.2013, заключенный между ЗАО «Бернер Росс Медикал» и ООО «Медикал Вивасити», приложение к договору, на поставку неонатального дыхательного контура опорного потока с камерой, договор № 106546-12-NVS от 26.04.2013, заключенный между ОПТЭК и ООО Медикал Вивасити», приложение к договору, на поставку системы детекции на сумму 135 984 рубля, договор № 384 от 09.01.2013, заключенный между ООО «Ликон» и ООО «Медикал Вивасити», приложение к договору, на поставку расходных материалов, договор № 12002406/13 от 25.04.2013, заключенный между ООО «ЗС» и ООО «Медикал Вивасити», приложение к договору, на поставку изделий медицинского назначения, договор № 908 от 10.09.2013, заключенный между ЗАО «Бернер Росс Медикал» и ООО «Медикал Вивасити», приложение к договору, на поставку изделий медицинских для аппаратов кислородной терапии, договор от 29.10.2013, заключенный между ООО «ОПТЭК» и ООО «Медикал Вивасити», приложение к договору, на поставку микроскопа биологического, договор № 29/13 от 22.01.2013, заключенный между ООО «Портэкс Лэнд» и ООО «Медикал Вивасити», приложение к договору, на поставку изделий медицинского назначения, договор от 06.02.2014, заключенный между ООО «МАКЕ» и ООО «Медикал Вивасити», приложение к договору, на поставку медицинских изделий, договор № 1501 от 15.01.2014, заключенный между ООО «Эквипмед» и ООО «Медикал Вивасити» на поставку медицинских изделий, договор № 018-14Б от 21.07.2014, заключенный между ООО «Балтиком Групп» и ООО «Медикал Вивасити», приложение к договору, на поставку медицинских изделий, договор № 206-ЛМ от 11.08.2014, заключенный между ООО «Группа А» и ООО «Медикал Вивасити» на поставку медицинских изделий, договор № 158 от 29.09.2014, заключенный между ООО фирма «Тритон-ЭлектроникС» и ООО «Медикал Вивасити», приложение к договору, на поставку монитора прикроватного, договор № 14-00361 от 13.10.2014, заключенный между ООО «Дрегер» и ООО «Медикал Вивасити», приложение к договору, на поставку медицинского оборудования, договор № 06-01/МДФ-39 от 07.10.2014, заключенный между ООО «МедДиагностикФарм» и ООО «Медикал Вивасити», приложение к договору, на поставку электрокоагулятора, договор № 58 от 09.12.2014, заключенный между ООО «Шаг-Сибирь» и ООО «Медикал Вивасити», приложение к договору, на поставку медицинской продукции, договор № 17/15 от 19.01.2015, заключенный между ООО «ЭМСИПИ-Медикейр» и ООО «Медикал Вивасити», приложение к договору, на поставку расходных материалов для гемодиализа, договор № 1739-1/15 от 17.02.2015, заключенный между ЗАО «Фрезениус СП» и ООО «Медикал Вивасити», приложение к договору, на поставку набора для интраоперационной реинфузии, договор № 120 от 07.07.2015, заключенный между ООО фирма «Тритон-ЭлектроникС» и ООО «Медикал Вивасити», приложение к договору, на поставку монитора прикроватного, договор № 498 от 31.07.2015, заключенный между ЗАО «Бернер Росс Медикал» и ООО «Медикал Вивасити», приложение к договору, на поставку системы фототерапии новорожденных, договор № 120 от 07.07.2015, заключенный между ООО фирма «Тритон-ЭлектроникС» и ООО «Медикал Вивасити», приложение к договору, на поставку монитора прикроватного, договор № МК-345/15 от 17.07.2015, заключенный между ООО «МЕДИКОМ» и ООО «Медикал Вивасити», приложение к договору, на поставку медицинских изделий, договор № 137-Ю/16 от 21.06.2016, заключенный между ООО «НМС» и ООО «Медикал Вивасити», приложение к договору, на поставку изделий медицинских, договор № 159/16 от 12.05.2016, заключенный между ООО «ЭМСИПИ-Медикейр» и ООО «Медикал Вивасити», приложение к договору, на поставку гемодиафильтрационного раствора, договор № 39950-4/16 от 24.05.2016, заключенный между ЗАО «Фрезениус СП» и ООО «Медикал Вивасити», приложение к договору, на поставку набора для интраоперационной реинфузии, договор № 011-16Б от 12.04.2016, заключенный между ООО «Балтиком Групп» и ООО «Медикал Вивасити», приложение к договору, на поставку электродов для кардиостимуляции, дефибриляции, ЭКГ.

- сшив документов на 336-ти листах, содержащий договоры и контракты на поставку с доставкой медицинского оборудования и изделий медицинского назначения, заключенные между ООО «Медикал Вивасити» и КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С.Берзона», в том числе в соответствии с осматриваемыми контрактами и договорами: 19.07.2016 между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» в лице главного врача Свидетель №18 ООО «Медикал Вивасити» в лице директора Свидетель №7 заключен контракт № 402 на поставку с доставкой дренирующих устройств для КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» на сумму 75 750 рублей, 21.03.2016 между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» в лице главного врача Свидетель №18 и ООО «Медикал Вивасити» в лице директора Свидетель №7 был заключен контракт № 148 на поставку с доставкой абсорбента углекислого газа для КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» на сумму 30 880 рублей, 21.03.2016 между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» в лице главного врача Свидетель №18 и ООО «Медикал Вивасити» в лице директора Свидетель №7 был заключен контракт № 149 на поставку с доставкой расходных материалов для диализно-фильтрационных методов лечения для КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» на сумму 97 969 рублей, 01.07.2016 между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» в лице главного врача Свидетель №18 и ООО «Медикал Вивасити» в лице директора Свидетель №7 был заключен контракт № 383 на поставку с доставкой абсорбента углекислого газа «Sodasorb» для наркозно-дыхательной аппаратуры для КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» на сумму 33 600рублей, 05.05.2016 между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» в лице главного врача Свидетель №18 и ООО «Медикал Вивасити» в лице директора Свидетель №7 был заключен контракт № 280 на поставку с доставкой микротомных лезвий для КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» на сумму 24 090 рублей, 19.04.2016 между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» в лице главного врача Свидетель №18 и ООО «Медикал Вивасити» в лице директора Свидетель №7 был заключен контракт № 248 на поставку с доставкой устройства для трепано-пункции для КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» на сумму 20 480рублей, 05.04.2016 между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» в лице главного врача Свидетель №18 и ООО «Медикал Вивасити» в лице директора Свидетель №7 был заключен контракт № 186 на поставку с доставкой клинка «OptimaXLMiller» № 3 и № 4 для КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» на сумму 47 200 рублей, 11.04.2016 между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» в лице главного врача Свидетель №18 и ООО «Медикал Вивасити» в лице директора Свидетель №7 был заключен контракт № 212 на поставку с доставкой кассет для зарядки инструментов хирургических сшивающих материалов для КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» на сумму 81 960рублей, 23.03.2016 между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» в лице главного врача Свидетель №18 и ООО «Медикал Вивасити» в лице директора Свидетель №7 был заключен контракт № 158 на поставку с доставкой игл фистульных артериальных для КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» на сумму 30 540 рублей, 20.01.2016 между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» в лице главного врача Свидетель №18 и ООО «Медикал Вивасити» в лице директора Свидетель №7 был заключен контракт № 28 на поставку с доставкой электродов Quik – Combo для кардиостимуляции, дефибрилляции, ЭКГ для КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» на сумму 63 500 рублей, 19.01.2016 между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» в лице главного врача Свидетель №18 и ООО «Медикал Вивасити» в лице директора Свидетель №7 был заключен контракт № 24 на поставку с доставкой изделий медицинского назначения для КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» на сумму 85 200 рублей, 16.07.2015 между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» в лице главного врача Свидетель №18 и ООО «Медикал Вивасити» в лице директора Свидетель №7 был заключен контракт № 291 на поставку с доставкой абсорбента углекислого газа для КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» на сумму 18 900 рублей, 01.07.2015 между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» в лице главного врача Свидетель №18 и ООО «Медикал Вивасити» в лице директора Свидетель №7 был заключен контракт № 274 на поставку с доставкой весов для новорожденных для КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» на сумму 66 653,60 рублей, 02.12.2015 между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» в лице главного врача Свидетель №18 и ООО «Медикал Вивасити» в лице директора Свидетель №7 был заключен контракт № 508 на поставку с доставкой абсорбента углекислого газа «Sodasorb» для наркозно-дыхательной аппаратуры для КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» на сумму 30 240 рублей, 07.09.2015 между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» в лице главного врача Свидетель №18 и ООО «Медикал Вивасити» в лице директора Свидетель №7 был заключен контракт № 384 на поставку с доставкой эпидуральных наборов для КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» на сумму 82 347,24 рублей, 07.09.2015 между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» в лице главного врача Свидетель №18 и ООО «Медикал Вивасити» в лице директора Свидетель №7 был заключен контракт № 381 на поставку с доставкой канюли назальной кислородной взрослой в количестве 350 шт., эндотрахеальной трубки в количестве 175 шт., маски с воздушной подушкой с регулировочным винтом №№1,2,3,4,5 в количестве 25 шт. для КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» на сумму 35 807,50 рублей, 07.09.2015 между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» в лице главного врача Свидетель №18 и ООО «Медикал Вивасити» в лице директора Свидетель №7 был заключен контракт № 382 на поставку с доставкой трубок трахеобронхиальных для КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» на сумму 19 519,50 рублей, 10.08.2015 между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» в лице главного врача Свидетель №18 и ООО «Медикал Вивасити» в лице директора Свидетель №7 был заключен контракт № 325 на поставку с доставкой наборов для проведения низкопоточного гемодиализа Multifiltrate Ci-Ca для КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» на сумму 78 200 рублей, 07.09.2015 между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» в лице главного врача Свидетель №18 и ООО «Медикал Вивасити» в лице директора Свидетель №7 был заключен контракт № 383 на поставку с доставкой наборов для катетеризации вен для КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» на сумму 60 411,50 рублей, 18.08.2015 между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» в лице главного врача Свидетель №18 и ООО «Медикал Вивасити» в лице директора Свидетель №7 был заключен контракт № 341 на поставку с доставкой абсорбента углекислого газа для КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» на сумму 30 240 рублей, 13.08.2015 между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» в лице главного врача Свидетель №18 и ООО «Медикал Вивасити» в лице директора Свидетель №7 был заключен контракт № 333 на поставку с доставкой расходных материалов для диализно-фильтрационных методов лечения для КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» на сумму 99 380 рублей, 06.07.2015 между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» в лице главного врача Свидетель №18 и ООО «Медикал Вивасити» в лице директора Свидетель №7 был заключен контракт № 280 на поставку с доставкой микротомных лезвий для КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» на сумму 24 090 рублей, 23.06.2015 между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» в лице главного врача Свидетель №18 и ООО «Медикал Вивасити» в лице директора Свидетель №7 был заключен контракт № 256 на поставку с доставкой абсорбента углекислого газа для КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» на сумму 18 900 рублей, 27.05.2015 между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» в лице главного врача Свидетель №18 и ООО «Медикал Вивасити» в лице директора Свидетель №7 был заключен контракт № 209 на поставку с доставкой воздушных фильтров для детских инкубаторов «Amelie Star» для КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» на сумму 94 000 рублей, 06.04.2015 между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» в лице главного врача Свидетель №18 и ООО «ФИО28 Вивасити» в лице директора Свидетель №7 был заключен контракт № 142 на поставку с доставкой принадлежностей к электрокоагуляторам для КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» на сумму 50 725 рублей, 28.12.2013 между МБУЗ «ГКБ № 20 им. И.С. Берзона» в лице главного врача Свидетель №18 и ООО «Медикал Вивасити» в лице директора Свидетель №7 был заключен договор на поставку с доставкой абсорбента углекислого газа «Sodasorb» для наркозно-дыхательной аппаратуры для МБУЗ «ГКБ № 20 им. И.С. Берзона» на сумму 14 760рублей, 17.03.2015 между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» в лице главного врача Свидетель №18 и ООО «Медикал Вивасити» в лице директора Свидетель №7 был заключен контракт № 120 на поставку с доставкой расходных материалов для диализно-фильтрационных методов лечениядля КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» на сумму 66 040 рублей, 17.03.2015 между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» в лице главного врача Свидетель №18 и ООО «Медикал Вивасити» в лице директора Свидетель №7 был заключен контракт № 119 на поставку с доставкой наборов педиатрических для диализно-фильтрационных методов лечениядля КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» на сумму 87000 рублей, 03.03.2015 между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» в лице главного врача Свидетель №18 и ООО «Медикал Вивасити» в лице директора Свидетель №7 был заключен контракт № 89 на поставку с доставкой расходных материалов для ротационных микротомов для КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» на сумму 80 346 рублей, 22.12.2014 между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» в лице главного врача Свидетель №18 и ООО «Медикал Вивасити» в лице директора Свидетель №7 был заключен контракт № 831 на поставку с доставкой абсорбента углекислого газа для КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» на сумму 20 500 рублей, 28.01.2015 между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» в лице главного врача Свидетель №18 и ООО «Медикал Вивасити» в лице директора Свидетель №7 был заключен контракт № 30 на поставку с доставкой кассет к инструментам хирургическим сшивающим для КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» на сумму 84 000 рублей, 25.02.2015 между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» в лице главного врача Свидетель №18 и ООО «Медикал Вивасити» в лице директора Свидетель №7 был заключен контракт № 80 на поставку с доставкой абсорбента углекислого газа для КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» на сумму 21 000 рублей, 07.05.2014 между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» в лице главного врача Свидетель №18 и ООО «Медикал Вивасити» в лице директора Свидетель №7 был заключен договор № 475 на поставку с доставкой абсорбента углекислого газа для КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» на сумму 15 672 рублей, 17.09.2014 между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» в лице главного врача Свидетель №18 и ООО «Медикал Вивасити» в лице директора Свидетель №7 был заключен договор № 698 на поставку с доставкой изделий медицинского назначения для КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» на сумму 19 500 рублей, 20.11.2014 между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» в лице главного врача Свидетель №18 и ООО «Медикал Вивасити» в лице директора Свидетель №7 был заключен контракт № 785 на поставку с доставкой абсорбента углекислого газа для КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» на сумму 14 680 рублей, 20.11.2014 между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» в лице главного врача Свидетель №18 и ООО «Медикал Вивасити» в лице директора Свидетель №7 был заключен контракт № 783 на поставку с доставкой замещающего диализирующего раствора для КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» на сумму 20 000 рублей, 07.02.2014 между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» в лице главного врача Свидетель №18 и ООО «Медикал Вивасити» в лице директора Свидетель №7 был заключен договор № 230 на поставку с доставкой ротационных микротомов для КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» на сумму 2 053 809 рублей, 05.02.2014 между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» в лице главного врача Свидетель №18 и ООО «Медикал Вивасити» в лице директора Свидетель №7 был заключен договор № 229 на поставку с доставкой прибор для заточки микротомных ножей для КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» на сумму 694 689,15 рублей, 05.02.2014 между КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» в лице главного врача Свидетель №18 и ООО «Медикал Вивасити» в лице директора Свидетель №7 был заключен договор № 228 на поставку с доставкой водяной бани для подготовки гистологических срезов DigitalSectionBath для КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» на сумму 712 304,64 рублей;

- флэш-накопитель в корпусе серого цвета, содержащий базу 1С ООО «Медикал Вивасити» (т.3 л.д.130-133);

- протокол осмотра документов, предметов от 29.12.2017 г., изъятых 08.11.2016 г. в помещении офиса ООО «Медикал Вивасити», подтверждающих факт поставки данным Обществом медицинского оборудования и изделий медицинского назначения в адрес КЗБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С.Берзона». 

Осмотренные документы, предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.4 л.д.248-253, 255-264).

Анализируя в целом приведенные выше доказательства, суд приходит к выводу, что данные доказательства, которые последовательны, подробны и согласуются между собой, получены в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законодательством и ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Исследованные в ходе судебного разбирательства протоколы осмотра вещественных доказательств, позволяют считать, что они таковыми были признаны и приобщены к уголовному делу обоснованно, поскольку послужили средствами для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела. В связи с чем, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами. 

Исследованные в ходе судебного разбирательства протоколы следственных действий, в том числе, протоколы осмотра, изъятых в ходе ОРМ документов и предметов - соответствуют требованиям, предъявляемым к ним уголовно-процессуальным законом. 

Сведения, изложенные в иных документах, исследованных в ходе судебного разбирательства, действительно имеют значение для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу и, в свою очередь, согласуются с другими доказательствами по уголовному делу. Поэтому, суд также признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами. 

Таким образом, все указанные в приговоре и исследованные в судебном заседании доказательства, в их совокупности, являются достаточными для разрешения настоящего уголовного дела.

В ходе судебного разбирательства, после исследования имеющихся в уголовном деле доказательств, государственным обвинителем, на основании п.3 ч.8 ст.246 УПК РФ, заявлено о переквалификации деяния в соответствии с нормой Уголовного кодекса Российской Федерации, предусматривающей более мягкое наказание, с указанием на то, что действия ФИО5 и ФИО6 следует квалифицировать по ч.1 ст.285 УК РФ и ч.5 ст.33, ч.1 ст.285 УК РФ соответственно, так как не доказан прямой материальный ущерб от действий подсудимых для КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С.Берзона», в размере 19 676 932,95 рублей, поскольку фактически, по итогам проведенных с существенным нарушением требований законов, защищающих конкуренцию, аукционов и конкурсов, были заключены контракты, по которым медицинское оборудование и медицинские товары были приобретены ООО «Медикал Вивасити» и доставлены в Учреждение, использованы последним по назначению, а потому отсутствует квалифицирующий признак, предусмотренный ч.3 ст.285 УК РФ - «повлекшие тяжкие последствия». 

С предложенной государственным обвинителем квалификацией действий подсудимых, согласились ФИО5, ФИО6 и их защитники, отказавшись от ранее высказанной в суде позиции, в связи с чем, суд не дает оценку представленным стороной обвинения доказательствам, содержащим сведения о контрагентах ООО «Медикал Вивасити», у которых приобреталось медицинское оборудования и изделия медицинского назначения, в последующем поставляемые по заключенным государственным контрактам в КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона», сведения об их закупочной и продажной стоимости, разнице в цене при поставке товаров Учреждению. По тем же основаниям, суд не оценивает, представленные со стороны защиты документы о рыночной стоимости, поставленного Учреждению медицинского оборудования и изделий медицинского назначения, как не влияющие на доказанность и квалификацию, поддержанного прокурором обвинения. 

В связи с изложенным, суд, учитывая положения ст.246 и ст.254 УПК РФ, о том, что изменение обвинения в сторону смягчения предопределяет принятие судом соответствующего решения, принимает позицию государственного обвинения, поскольку смягчение обвинения не ухудшает положение подсудимых и не нарушает их право на защиту. В связи с чем, суд исходит из установленных в судебном заседании обстоятельств и считает, что 

в период с 27 декабря 2011 года по 08 сентября 2016 года, заместитель главного врача по экономическим вопросам КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» ФИО5, действуя при пособничестве единственного учредителя и фактического руководителя ООО «Медикал Вивасити» ФИО6, использовала свои служебные полномочия вопреки интересам службы, в нарушение установленного законом требования неукоснительного соблюдения Конституции РФ, федеральных законов и обеспечения их исполнения, в том числе, Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции», Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Положения о Контрактной службе и должностной инструкции заместителя главного врача по экономическим вопросам Учреждения, из корыстной заинтересованности, злоупотребила должностными полномочиями. 

Так, ФИО5, в указанный выше период времени, в соответствие с должностной инструкцией №663 заместителя главного врача по экономическим вопросам Учреждения, утверждённой 29.01.2014 г. главным врачом ФИО7 и аналогичной инструкцией, действовавшей до указанной даты, обладала следующими правами и обязанностями: ее распоряжения, как заместителя главного врача по экономическим вопросам, являлись обязательными для всех сотрудников больницы (п.1.4 Инструкции), она была обязана - вырабатывать финансовую стратегию и руководить экономической службой учреждения, осуществлять руководство и контроль за финансово-хозяйственной деятельностью больницы (п.п.2.1, 2.2, 2.3); изучать потребность учреждения в материальных и финансовых ресурсах (п.2.9); обеспечивать экономическое обоснование проектов (п.2.13); организовывать договорные работы в учреждении (п.2.17); координировать деятельность подчиненных подразделений: планово-экономический отдел, бухгалтерия, АСУ (п.2.23); соблюдать антикоррупционное законодательство (п.2.39); нести ответственность - за рациональное использование финансовых средств (п.5.4), а так же за нарушение трудовой дисциплины, законодательных и нормативно-правовых актов – дисциплинарную, административную и уголовную ответственность, в соответствии с действующим законодательством (п.5.7) (т.4 л.д.96-99). Таким образом, ФИО5, обладая совокупностью вышеперечисленных полномочий (планирующие, организационные, координирующие, контролирующие, регулирующие, аналитические и иные), согласно разъяснениям, содержащимся в п.4 постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 16 октября 2009 года №19 "О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными полномочиями и о превышении должностных полномочий", являлась должностным лицом, с организационно-распорядительными функциями, связанными с руководством государственным учреждением, а так же полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, в частности, по определению потребности учреждения в материальных и финансовых ресурсах и организации договорных работ в учреждении.

Своими преступными действиями, направленными на недопущение, ограничение, устранение конкуренции, создание дискриминационных условий для иных участников размещения заказов для нужд ГКБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона», выразившимися в сообщении сведений о размещении государственных заказов и предложение о цене контракта, своему гражданскому супругу ФИО6, осуществляющему предпринимательскую деятельность от имени ООО «Медикал Вивасити», дачи указаний сотрудникам планово-экономического отдела и Контрактной службы Учреждения о направлении соответствующей упреждающей информации ФИО6 о потребностях Учреждения, создала, преимущественные условия в получении максимальной прибыли данным юридическим лицом, не допустив добросовестного соперничества неопределенного круга хозяйствующих субъектов в сфере госзакупок.

Таким образом, корыстная заинтересованность ФИО5, выразилась в стремлении незаконно и необоснованно получить денежные средства в свою пользу и пользу лица, состоящего с ней в фактически брачных отношениях – ФИО6 

В результате действий ФИО5, был причинен существенный вред интересам государства, выразившийся в нарушении основ конституционного строя Российской Федерации - гарантированных Конституцией РФ прав и свобод единства экономического пространства, свободного перемещения товаров, услуг и финансовых средств, поддержки конкуренции, свободы экономической деятельности.

Суд, подвергнув анализу все исследованные в судебном заседании доказательства, пришел к выводу о том, что действия ФИО5 следует правильно квалифицировать по ч.1 ст.285 УК РФ - злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной заинтересованности и повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов государства.

Судом так же установлено, что вышеописанные преступные действия ФИО5, совершены при непосредственном содействии ФИО6, выразившимся в формировании им на основе полученной от ФИО5 упреждающей информации о потребностях Учреждения в приобретении медицинского оборудования и изделий медицинского назначения, заявок, содержащих сроки поставки, параметры, технические характеристики изделий и оборудования, поставить которые, в рамках установленных сроков, имело практическую возможность только ООО «Медикал Вивасити», принимая тем самым меры, к исключению законного участия конкурентов при проведении аукционов и конкурсов, а так же подготавливать коммерческие предложения, позволяющие сотрудникам больницы рассчитывать начальную максимальную цену контракта, на основе которой проводились конкурсы и аукционы, а по их результатам, с ООО «Медикал Вивасити» заключались контракты и договоры, которые оплачивались за счет бюджетных средств, выделяемых Учреждению.

Приведенные обстоятельства позволяют суду сделать вывод о виновности ФИО6 в пособничестве ФИО5 в использовании должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, совершенном из корыстной заинтересованности, повлекшем существенное нарушение охраняемых законом интересов государства, квалифицируя его действия по ч.5 ст.33, ч.1 ст.285 УК РФ.

Принимая во внимание поведение подсудимых в судебном заседании и отсутствие сведений о наличии у них каких-либо расстройств психической деятельности, у суда отсутствует основание сомневаться в их вменяемости, в связи с чем, ФИО5 и ФИО6 подлежат уголовной ответственности за содеянное.

При назначении наказания подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими умышленных преступлений, против интересов государственной службы, относящихся к категории преступлений средней тяжести, личность виновных, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семьи.

Во исполнение требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания и, руководствуясь принципом справедливости, установленным ст.6 УК РФ, суд принимает во внимание, что ФИО5 и ФИО6 впервые привлекаются к уголовной ответственности, вину, при изменении обвинения в сторону смягчения – признали полностью, раскаялись в содеянном. 

ФИО5 и ФИО6 ранее не судимы, официально трудоустроены в ООО «Медикал Вивасити» в должности менеджера и директора соответственно, проживают одной семьей по месту регистрации, где УУП ОП№5 МУ МВД России «Красноярское» характеризуются положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоят. По месту прежней работы – в КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» ФИО5 и ФИО6 характеризуется исключительно с положительной стороны, как грамотные специалисты, не имеющие дисциплинарных взысканий, пользующиеся уважением в коллективе (т.22 л.д. 1-2, 31-55).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых, суд, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает то, что они признали вину и раскаялись в содеянном, их положительные бытовые и служебные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

При наличии указанных выше смягчающих обстоятельств и отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, учитывая данные о личности подсудимых, принимая во внимание их поведение после совершения преступления – отсутствие сведений о привлечении к административной или уголовной ответственности, руководствуясь принципами справедливости и целесообразности наказания, суд приходит к выводу о том, что им должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, с отбыванием, в силу п.А ч.1 ст.58 УК РФ, в колонии-поселении, т.к. данное наказание, по мнению суда, обеспечит достижение целей, установленных ст.43 УК РФ.

При определении подсудимым размера наказания в виде лишения свободы, суд не учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, так как не установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» и (или) «к» ч.1 ст.61 УК РФ.

Суд считает, что оснований для применения положений ст.64 УК РФ не имеется, так как обстоятельства, признанные судом в качестве смягчающих, не могут быть признаны судом исключительными, а так же для применения ст.76.2 УК РФ, либо назначения им иного, более мягкого вида наказания, в том числе и, в виде принудительных работ, как альтернативы лишению свободы. 

Совокупность установленных судом фактических обстоятельств, совершенных подсудимыми преступлений, направленных против интересов государственной службы, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, в совершении которых они виновны, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вместе с тем, в соответствие с положениями пункта 2 части 6 статьи 302 УПК РФ, если время содержания под стражей, засчитанное на основании статьи 72 УК РФ, поглощает срок назначенного наказания, то суд постановляет приговор с назначением наказания и освобождением от его отбывания.

В силу ст.72 УК РФ, в срок назначенного ФИО5 и ФИО6 наказания в виде лишения свободы, следует зачесть время содержания каждого из них под стражей и под домашним арестом до судебного разбирательства, а именно: 

ФИО5 - время содержания под стражей по данному делу с момента фактического задержания, то есть с 25.04.2017 г. по 27.04.2017 г., ФИО6 - с 25.04.2017 г. по 26.04.2017 г., из расчета один содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, в соответствии с положениями п. "в" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года №186-ФЗ). 

Время нахождения ФИО5 под домашним арестом с 28.04.2017 г. по 17.04.2018 г., а ФИО6 с 27.04.2017 г. по 17.04.2018 г. - подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, на основании ст.72 УК РФ (в редакции, действовавшей до внесения изменений Федеральным законом от 3 июля 2018 года №186-ФЗ).

С учетом изложенного, суд считает возможным назначить подсудимым наказание в виде лишения свободы, в пределах срока их содержания под стражей и домашним арестом, в связи с чем, считает нецелесообразным применение, предложенного государственным обвинителем наказания, по правилам ст.73 УК РФ.

На основании п. 2 ч. 6 ст. 302 УПК РФ, от отбывания наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении ФИО5 и ФИО6 следует освободить, в связи с поглощением срока назначенного наказания временем содержания подсудимых под стражей и домашним арестом. 

В соответствии с п.10 ч.1 ст.308 УПК РФ, при постановлении обвинительного приговора должно быть принято решение о мере пресечения в отношении подсудимых до вступления приговора в законную силу. 

С 17.04.2018 г. в отношении ФИО5 и ФИО6 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которая не изменялась судом на период рассмотрения уголовного дела, в связи с чем, суд считает возможным сохранить им таковую, до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Исковые требования КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С.Берзона» на сумму 22 391 338,05 рублей (т.10л.д.147), суд считает необходимым оставить без рассмотрения, исходя из следующего.

Согласно ч.2 ст.250 УПК РФ, суд вправе рассмотреть гражданский иск в отсутствие гражданского истца, если об этом ходатайствует гражданский истец или его представитель; гражданский иск поддерживает прокурор; подсудимый полностью согласен с предъявленным гражданским иском. В остальных случаях, как следует из ч.3 ст.250 УПК РФ, суд при неявке гражданского истца или его представителя, вправе оставить гражданский иск без рассмотрения.

Учитывая, что в судебном заседании государственный обвинитель, в связи с изменением обвинения, иск КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С.Берзона» на сумму 22 391 338,05 рублей не поддержал, подсудимые исковые требования не признали, представитель потерпевшего в судебное заседание не явился, о рассмотрении иска в свое отсутствие не просил, суд считает правильным, оставить его без рассмотрения. 

Учитывая, что ФИО5 и ФИО6 не назначается наказание в виде штрафа, гражданский иск представителя потерпевшего оставлен без рассмотрения, на основании ч.9 ст.115 УК РФ, наложенные аресты на имущество подсудимых, подлежат отмене, а именно: в ходе предварительного расследования, постановлениями Советского районного суда г.Красноярска от 07 и 08 сентября 2017 г. наложен арест на автомобиль MAZDA CX7, VIN – №, государственный регистрационный знак №, двигатель, кузов - №, 20453599, принадлежащий ФИО5 (т.18 л.д.100-101), на денежные средства в сумме 26 950 рублей, принадлежащие ФИО6 (т.20 л.д. 60-61), на автомобиль TOYOTAHILUX, VIN – №, государственный регистрационный знак №, модель, № двигателя – 1KD 5784548, принадлежащий ООО «Медикал Вивасити» (т.20 л.д.163-164). Суд считает необходимым, освободить вышеуказанное имущество от ареста.

В соответствии с ч.2, 3 ст.82 УПК РФ, разрешить судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.285 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 11 (одиннадцать) месяцев, с отбыванием наказания в колонии-поселении, исчисляя срок наказания со дня вступления данного приговора в законную силу.

В соответствие с п. "в" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО5 под стражей с 25.04.2017 г. по 27.04.2017 г., из расчета один содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, а также в соответствие со ст.72 УК РФ (в ред. действовавшей до внесения изменений Федеральным законом от 03.07.2018 года №186-ФЗ), время содержания ее под домашним арестом с 28.04.2017 г. по 17.04.2018 г., из расчета один день нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении.

На основании п. 2 ч. 6 ст. 302 УПК РФ, от отбывания назначенного наказания ФИО5 освободить, в связи с поглощением срока назначенного наказания временем содержания ее под стражей и домашним арестом, засчитанным на основании ст. 72 УК РФ.

ФИО6, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.1 ст.285 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 11 (одиннадцать) месяцев, с отбыванием наказания в колонии-поселении, исчисляя срок наказания со дня вступления данного приговора в законную силу.

В соответствие с п. "в" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО6 под стражей с 25.04.2017 г. по 26.04.2017 г., из расчета один содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, а так же, в соответствии со ст.72 УК РФ (в ред. действовавшей до внесения изменений Федеральным законом от 03.07.2018 года № 186-ФЗ), время содержания его под домашним арестом с 27.04.2017 г. по 17.04.2018 г., из расчета один день нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении.

На основании п. 2 ч. 6 ст. 302 УПК РФ, от отбывания назначенного наказания ФИО6 освободить, в связи с поглощением срока назначенного наказания временем содержания его под стражей и домашним арестом, засчитанным на основании ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО5 и ФИО6 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Гражданский иск КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» - оставить без рассмотрения.

Вещественные доказательства:

- системный блок Velton, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Красноярское» - вернуть КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона», как законному владельцу; 

- аукционная и конкурсная документация по договорам, заключенным между ООО «Медикал Вивасити» и КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона», хранящаяся в трех коробках при уголовном деле – вернуть КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона», по принадлежности;

- сшив документов на 425-ти листах, содержащий договоры с поставщиками ООО «Медикал Вивасити», сшив документов на 336-ти листах, содержащий договоры и контракты, заключенные между ООО «Медикал Вивасити» и КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С.Берзона», хранящиеся в коробке при уголовном деле – вернуть ООО «Медикал Вивасити», по принадлежности;

- папка-скоросшиватель сиреневого цвета с надписью на боковой стенке «Реализация товара 2015», содержащая счет-фактуры, товарные накладные; папка-скоросшиватель с разноцветным орнаментом с надписью на боковой стенке «Реализация ноябрь 2015», содержащая счет-фактуры, товарные накладные; папка-скоросшиватель салатового цвета с надписью на боковой стенке «Банк с 01 января 2015», содержащая выписки по лицевому счету ООО «Медикал Вивасити», счета на оплату, платежные поручения; папка-скоросшиватель красного цвета с надписью на боковой стенке «поступление товаров сент. 2015», содержащая счет-фактуры, товарные накладные; папка-скоросшиватель красного цвета, содержащая выписки из ЕГРЮЛ ООО «Медикал Вивасити»; учредительные документы ООО «Медикал Вивасити», Устав данного Общества, сертификат соответствия №0770926, карточку партнера ООО «Медикал Вивасити»; папка-скоросшиватель черного цвета с надписью на лицевой стенке «акты сверок», содержащая акты сверок ООО «Медикал Вивасити» с КГБУЗ «КМКБ № 20 им. И.С. Берзона» и иными покупателями и поставщиками; папка-скоросшиватель синего цвета, содержащая счет-фактуры, товарные накладные, справки о стоимости выполненных работ и затрат; папка полимерная прозрачная, содержащая авансовые отчеты ООО «Медикал Вивасити» за 2011-2012 годы, за 2013 год, за 2014 год, за 2015 годы, хранящиеся в трех коробках при уголовном деле – вернуть ООО «РексМед», по принадлежности.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденными, в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом – в возражениях на таковые, либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий: О.В. Присяжнюк